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Vyvoj emisii hlavnych znelistujucich l1dtok na uzemi Slovenskej repu-
bliky sa sleduje prostrednictvom databdzy registra emisii a zdrojov znecis-
fovania ovzdusia (REZZO), ktord sa od roku 1985 spracovdvava na Sloven-
skom hydrometeorologickom tustave (SHMU).

REZZO 1 (staciondrne zdroje s tepelnym vykonom vys$§im ako 5 MW
a vybrané technoldgie) sa aktualizuje ro¢ne a v roku 1992 obsahoval 930
zdrojov a v roku 1993 uz 1 029 prevadzkovatelov velkych zdrojov zneciste-
nia ovzdusia, ktori sa podielaju na celkovom znecisteni ovzduSia 86,68 %.

REZZO 2 (staciondrne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW a vybrané
technolégie) je budovany od roku 1982, aktualizuje sa kazdych 5 rokov
a v sucasnosti predstavuje 6 259 zdrojov.

REZZO 3 (staciondrne-lokdlne zdroje s vyvkonom mensim ako 0,2 MW) je
aktualizovany ro¢ne na urovni okresu od roku 1985 (emisie sa pocitaju na
zéklade spotreby paliva malospotrebiteI'mi).

REZZO 4 (mobilné zdroje bez ohladu na vykon) obsahuje vypoCty emisii
spracované za roky 1985 a 1990 metddou, ktorda okrem spotreby paliva
zohladniuje aj prepravné vykony.

Emisie SO, od roku 1985 plynulé klesaju. Kym v roku 1980 SR produ-
kovala 780 tis.ton SO,,v roku 1988 uz len 605,8 tis.ton a v roku 1992 iba
373,7 tis. ton. Vroku 1993 doslo k zniZeniu na 319,3 tis. ton, t.j. o dalSich
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54,4 tis. ton. Za 13 rokov redukcia predstavuje 461 tis. ton (59,07 %). Za 5
rokov (1989-1993) emisie SO, zo staciondrnych zdrojov predstavovali spolu
mnoZstvo 22 445 tis. ton (v priemere 448,9 tis. ton/rok a 9,15 ton/rok/
km?®). ZniZenie o 245,8 tis. ton od roku 1989 dosiahlo 43,49 %. Na emisidch
S0, sa v rokoch 1992-1993 podielali najviac okresy Prievidza (58,0
a 58,5 tis. ton), KoSice (35,4 a 31,2 tis. ton), TrebiSov (31,7 a 53,8 tis.
ton) a Bratislava (26,5 a 23,6 tis.ton). Nad 10 tis. ton/rok emisii SO,
zaznamenali aj okresy SpiSska Nova Ves, Michalovce, Galanta, Nové Zam-
ky a v roku 1992 aj Zilina. Najmens$ie hodnoty dosiahli okresy Svidnik
(600 ton) a Stara Lubovna (1 000 ton), nasledovali Bardejov, Velky Krti§
a Poprad (do 1 500 ton). V mnoZstve ton/rok/km” v rokoch 1992-1993
vyrazne dominovali okresy KoSice (145,6 a 156,0), Bratislava (72,1
a 59,0), Prievidza (60,5 a 58,5) a TrebiSov (40,7 a 24,4). V tomto obdobi
okres Svidnik zaznamenal len 0,7 ton/rok/km’. Celkové zniZenie emisif
SO, bolo dosiahnuté postupnou plynofikdciou a po roku 1989 sa vyrazne
prejavil aj pokles vyroby a spotreby energie. Dal$ie zniZenie emisi SO, sa
dosiahlo odstavenim bloku ENO-B elektrarne v Novakoch.

Najvacsi podiel na emisidch SO, mali v roku 1993 priemyselné techno-
logické procesy (napriklad hutnictvo, chemicky priemysel 91,5 tis.ton, 28,6
%), elektrarne (84,3 tis.ton, 26,4 %), priemyselnd energetika a procesné
spalovanie (33,6 tis.ton, 10,5 %), teplarne (29,8 tis.ton, 9,3 %) a zariade-
nia lokdlneho vykurovania (39,2 tis.ton, 12,3 %). Obdobna situdcia bola aj
v roku 1992.

Emisie 802- REZZO 1 - 3 Slovenska republika (tis. t)
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ZniZuje sa aj mnozstvo emisii tuhych €astic. PriCinou ich redukcie je
nahradzanie menej kvalitnych paliv uslachtilejSimi (plyn, vykurovaci olej,
uhlie s nizSim obsahom nespadlitel'nej zlozky), ako aj vSeobecny pokles vy-
roby a spotreby energie. Kym v roku 1985 znedistovatelia v SR vyproduko-
vali 357,7 tis.ton tuhych emisii, v roku 1991 to bolo 226 tis.ton, v roku
1992 len 173,9 tis.ton a v roku 1993 len 139,7 tis.ton tuhych znedistuju-
cich latok. Oproti roku 1985 doslo k roku 1994 k zniZzeniu o 218,7 tis. ton
(061,14 %). Za 5 rokov (1989-1993) tuhé emisie zo stacionarnych zdrojov
predstavovali spolu mnozstvo 1 165,6 tis.ton (v priemere 233,12 tis.ton/
rok a 4,75 ton/rok/km?®). ZniZenie o 177,7 tis.ton oproti roku 1989 dosia-
hlo 55,98 %. Na tuhych emisidach sa v rokoch 1992-1993 najviac podierlali
okresy Kosice (18,4 a 15,6 tis.ton) aTrebiSov (18,6 a 12,0 tis.ton), pripadne
Humenné (14,3 a 3,6 tis.ton). NajmensSie hodnoty zaznamenali v okresoch
Svidnik (ro¢ne 500 ton) a Stara Pubovna (ro¢ne 800 ton). V mnoZstve ton/
rok/km’ v rokoch 1992-1993 vyrazne dominovali okresy Kosice (75,8
a 78,0), Trebisov (14,1 a 9,2) a Bratislava (8,2 a 7,5). V tomto obdobi
okresy Poprad a Svidnik zaznamenali len 0,6 ton/rok/km’ a okres Bratis-
lava-vidiek pokles z 14 na 0,7 ton/rok/km’. Najviacsi podiel na tuhych
emisidch mali v roku 1993 priemyselné technologické procesy (44,9
tis.ton, 32,1 %), priemyselna energetika a procesné spalovanie (32,8 tis.
ton, 23,5 %) a zariadenia lokalneho vykurovania (27,0 tis.ton, 19,3 %).
Obdobna situdcia bola aj v roku 1992.

Emisie tuhych latok - REZZO 1 - 3 Slovenska republika (tis. t)
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Emisie NO, nie su do takej mieiy zdvislé na type paliva ako SO2 a tuhé
znelistujice latky, ale zdvisia predovSetkym od reZzimu spalovania. Ro¢né
hodnoty emisii NO, za Slovensko preto skor stagnuju, resp. vykazuju len
celkom mierny pokles. Kym v roku 1990 emisie NO, dosiahli 246,7 tis.ton,
v roku 1992 to uz bolo 224,3 tis.ton a v roku 1993 len 219,0 tis.ton (132,3
tis. ton zo staciondrnych a 86,7 tis. ton z mobilnych zdrojov).

Oproti roku 1992 doslo k zniZeniu len o 5,3 tis.ton(o 2,37 %). K pred-
chddzajucemu zvyS$eniu prispela aj skutoénost, Ze do sihrnu boli zalle-
nené aj dovtedy nesledované zdroje emisii NO,, napriklad Tranzitnd plyno-
vodnid kompresorova stanica vo Velkych Zlievcach (v roku 1992 uz na
4. mieste v SR).

Za 5 rokov (1989-1993) emisie NO, (REZZO 1-4) predstavovali spolu
mnozstvo 1 125,6 tis. ton (v priemere 225,12 tis. ton/rok a 4,59 ton/
rok/km®). ZvySenie o 16,4 tis.ton oproti roku 1989 (av8ak pokles o 27,7
tis.ton od roku 1990) dosiahlo 7,48 % (pokles od roku 1990 o 11,22 %).

Na emisidch NO, sa v rokoch 1992-1993 najviac podielali okresy KoSice
(33,0 a 33,3 tis.ton), TrebiSov (22,6 a 22,1 tis.ton) a Prievidza (15,8 a 15,7
tis.ton). V podstate nulovil hodnotu zaznamenali okresy Stard Luboviia,
Svidnik a Bardejov.

V mnozstve ton/rok/km’ v rokoch 1992-1993 vyrazne dominovali
okresy Kosice (135,8 a 166,5), Bratislava (17,0 a 22,0), TrebiSov (17,1
a 15,8) a Prievidza (16,5 a 15,7). V tomto obdobi v 17 okresoch nepresiahli
emisie NO, 1 tonu/rok/km* (skoro nulovt v Starej Lubovni a Svidniku).

Najvacsi podiel na emisidch NO, mali v roku 1992-1993 mobilné zdroje
(86,7 tis. ton/rok, 39,6 %) nasledovali priemyselné technologické procesy
(55,4 tis. ton, 25,3 %), elektrarne (35,7 tis.ton, 16,3 %) a teplarne (14,5
tis.ton, 6,6 %).

Podra Protokolu k Dohovoru z roku 1979 o dialkovom zneéistovani
ovzduSia presahujuceho hranice Stdtov o zniZovani emisii oxidov dusika
alebo ich prenosov cez hranice $tdtov (Sofia, 1988) mda SR zniZit emisie
NO, na uroven roku 1987, t.j. na 192 tis.ton (eSte o 27 tis.ton). Pritom
treba poznamenat, Ze zvySenie urovne oproti roku 1987 do znaénej miery
sposobila aj zmena metodiky vypoctu emisii z dopravy.
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Emisie NOx- REZZO 1 - 4 Slovenska republika (tis. t)
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Zdrojom emisii oxidu uhol’matého (CO) su nedokonalé spalovacie pro-
cesy. Merné emisie CO sa od roku 1985, ked dosahovali 65,7 kg na 1
obyvatela, najskér znacne zvysSili (v roku 1989 az 103,1 kg/obyv.) a do
roku 1994 zaznamenali pokles. Kym v roku 1988 dosahovali 353 tis.ton,
v roku 1992 len 235 tis. ton (145,7 tis.ton zo staciondrnych a 89,3 tis.ton
z mobilnych zdrojov). V roku 1993 doslo k nédrastu na 350 tis.ton (z toho
260,7 tis.ton zo stacionarnych zdrojov a 89,3 tis.ton z mobilnych zdrojov).
Oproti roku 1988 emisie CO v roku 1992 poklesli o 33,43 %, avsak k roku
1993 len o 3 000 ton (o0 0,85 %).

Za 5 rokov (1989-1993) emisie CO (REZZO 14 predstavovali spolu
mnozstvo 1 845,2 tis.ton (v priemere 369,04 tis.ton/rok a 7,52 ton/rok/
km?®). ZniZenie o 193,9 tis.ton oproti roku 1989 dosiahlo 35,65 %, no
vyplyva aj zo zmeny metodiky vypoctu emisii z dopravy. Na emisidch CO
sa v rokoch 1992-1993 najviac podielali okresy KoSice (17,4 a 35,3 tis.ton),
Bratislava (10,0 a 5,9 tis.ton) a Trencin (7,5 a 8,2 tis.ton); najmenej okresy
Svidnik (0,7 a 0,6 tis.ton) a Humenné (1,4 a 0,8 tis.ton). V mnoZstve ton/
rok/km”* v rokoch 1992-1993 vyrazne dominovali okresy Kosice (71,7
a 176,5), Bratislava (7,7 a 8,0) a Galanta (10,0 a 5,9). Najmensie hodnoty
zaznamenali okresy Humenné (0,7 a 0,4) a Svidnik (0,8 a 0,7). Najvyssi
podiel na emisidch CO mali v rokoch 1992-1993 mobilné zdroje - doprava

(89,3 tis./ton/rok, 25,5 %), nasledovali zariadenia lokdlneho vykurova-
nia (70,1 tis.ton, 20,0 %) priemyselné technologické procesy (58,9 tis. ton,
16,8 %), priemyselna energetika a procesné spalovanie (22,5 tis. ton, 6,4
%). V priemyselnej sfére sa metalurgia Zeleznych kovov podiefala na emi-
sidch CO az 79 %. Pri zavadzani bezolovnatého benzinu a inych technic-
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kych opatreniach (katalyzatory, ..) znalné zneclistenie ovzduS$ia, najma
v mestdch motorovymi vozidlami, nemusi byf priamoumerné zvySovaniu
ich poctu (z 1 406 988 v roku 1988 na 1 587 100 k roku 1993, t.j. néarast
o 11,35 %; u osobnych motorovych vozidiel o 16,42 %).

Emisie CO - REZZO 1 - 4 Slovenska republika (tis. t)
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Znecistenie ovzduSia REZZ0O 1 - mnoZstvo emisii podld druhu vyroby
za rok 1993 (ton)

Druh vyroby Tuhé latky so, NO, Cco
Energetika 65 072 219 750 99 415 8 620
z toho:
elektrarne 17 459 95 445 45 511 2 591
priemyselnad energetika 39 567 90 826 39 346 4212
komunélna sféra 8 046 33 478 14 558 1817
Rafinérie ropy 278 4218 7 628 4 573
Metalurgia - Zelezné kovy 6311 7 799 5 459 126 524
Metalurgia - neZelezné kovy 541 10 165 329 1418
Chemicky priemysel 1238 366 2215 3 804
Cementarne a vapenky 3177 481 2 509 13 059
Drevosprac, cel. pap. priem. 1719 2 162 1 796 214
Ostatny priemysel 1 588 1470 2 819 1 899
Spolu 79 924 246 411 122 170 160 111
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Emisie v roku 1993 - REZZO 1-4 Slovensika republika (%)
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v Slovenskej republike (REZZO -1)

2,2%
1,6%
| TUHE LATRY
21.8%

[ ] Priemyselng energetika
& Elektrdrne i

Ostatny priemysel
i) Drevaspr., cel. papier. priem.
1] Cementdrne a vapenky
a Chemicky priemysel

Metalurgia-nezel. kovy
= Metalurgia-zelez. kovy
[} Rafinérie ropy
& Komunéina sféra

49.5%

183




Mnozstvo emisii (v %) zo stacionarnych zdrojov odvetvi za rok
1993 v Slovenskej republike (REZZO -1)
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Znacné zvySenie zaznamenali uhlovodiky (C H)) zo 66,6 tis. ton v roku
1989 (vroku 1985 len 60,9 tis.ton) na 127,0 tis.tonvroku 1990 s poklesom
na 107,0 tis.ton v roku 1992 a 105,0 tis. ton v roku 1993.

Za 5 rokov (1989-1993) emisie C H, (REZZO 14) predstavovali spolu
mnoZstvo 519,7 tis.ton v priemere 103,94 tis. ton a 2,12 ton/rok/km?).
Zvysenie o 38,4 tis.ton oproti roku 1989 dosiahlo 36,57 %.

Na produkcii emisii C H| sa podielali v rokoch 1992-1993 najmé mo-
bilné zdroje - doprava (az 79,1 tis. ton/rok, 75,33 %).

Vzrastli aj emisie sirovodika zo 624,3 ton v roku 1988 na 1 138,5 ton
v roku 1992 (0 45,17 %) a 901,1 ton v roku 1993 (o0 30,72 %). Celkove za
roky 1989-1993 dosiahli mnozstvo 4 267,7 ton (v priemere 853,54 ton/rok
a0,0174 ton/rok/km?).

Klesli emisie sirouhlika z 3 431,0 ton v roku 1988 na 2 636,3 ton v roku
1992 (0 23,17 %) ana 2 572,4 tonvroku 1993 (0 25,03 %). Celkove za roky
1989-1993 dosiahli mnozZstvo 14 208,7 ton (v priemere 2 841,74 ton/rok
a 0,0579 ton/rok/km?).

Emisie fluéru klesli z 892,4 ton v roku 1988 na 575,7 ton v roku 1992
(0 35,49 %) ana 391,6 ton vroku 1993 (o 56,12 %).Celkove za roky 1989-
1993 nepresiahli mnozstvo 3 700 ton.

Pokles zaznamenali aj emisie chléru zo 632,2 ton v roku 1988 na
139,8 ton v roku 1992 (o 77,89 %) a 92,5 ton v roku 1993 (o 85,37 %).
Celkove za roky 1989-1993 nepresiahli mnoZzstvo 2 800 ton.

Z emisii taZkych kovov dosiahli v roku 1992 emisie olova 294,647 ton
(145,541 ton zvyroby Zeleza a ocele, 96,8 ton z dopravy, 21,444 ton z vyroby
nezeleznych kovov a 18,416 ton zo spalovania fosilnych paliv), emisie arzé-
nu 150,090 ton (70,53 ton z vyroby skla a 44,246 ton z vyroby nezeleznych
kovov), emisie kadmia 22,865 ton (10,152 ton z vyroby Zeleza a ocele
a 8,963 ton z vyroby skla), emisie chromu 84,993 ton (50,695 ton z vyroby
nezeleznych kovov a 17,948 ton zo spalovania fosilnych paliv), emisie medi
105,37 ton (54,905 ton z vyroby nezeleznych kovov, 24,929 ton z vyroby
a ocele a 18,851 ton zo spalovania fosilnych paliv), emisie ortuti 7,637 ton
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(4,753 ton z vyroby nezeleznych kovov a 1,023 zo spalovania fosilnych
paliv), emisie niklu 83,192 ton (52,296 ton zo spalovania fosilnych paliv,
22,656 ton z vyroby nezeleznych kovov a 5,281 ton z dopravy), emisie
selénu 7,464 ton (6,655 ton z vyroby skla) a emisie zinku 193,600 ton
(65,463 ton zo spalovania fosilnych paliv, 59,94 ton z vyroby Zeleza a oce-
le, 50,804 ton z vyroby nezeleznych kovov, 7,425 ton z dopravy a 2,528 ton
zo spalovania odpadu).

Na zéklade tzemného rozloZenia emitovanych Skodlivin je moZzné
ziskat predstavu o koncentrédcii zdrojov v uzemi a mnoZstve emitovanych
latok, ¢o vSak nie je ukazovatel imisného zafazenia.

V roku 1993 z 1 029 kontrolovanych zdrojov zneclistenia ovzduSia
v Slovenskej republike, 60 zdrojov presiahlo 1 000 ton emisii znedistuju-
cich latok za rok. Tieto velké zdroje zneclistenia ovzduSia sa podielali na
celkovom znecisteni ovzdusSia 86,68 %, z toho najviac Vychodoslovenské
zeleziarne, a.s., KoSice (102 924 t/rok), SEZ, Teplarenn Zemianske Kosto-
lany (75 561 t/rok) a SEZ, Elektrarein Vojany (60 658 t/rok). Len tieto 3
zdroje dosiahli 44,19% podiel na emisidch znecistujicich latok.

Rozloha 12 zat’aZenych oblasti, ktoré si vyZaduji osobitni ochranu
ovzduSia (zahriujicich 156 katastrdlnych tzemi), dosahovala v rokoch
1992-1993 spolu 2 798 km® (5,7% rozlohy SR), pricom v nich Zilo 1,27
mil. obyvatelov (24,13 % z celkového poctu obyvatelov SR). Ministerstvo
zivotného prostredia Slovenskej republiky vyhldSkou ¢.112/1993 Z.z.
pravne vymedzilo tieto oblasti a zdroven upravilo prevadzku smogovych
varovnych a regulaénych systémov. E$te predtym nadobudla t¢innost vy-
hlaska Slovenskej komisie pre Zivotné prostredie ¢.407/1992 Zb., ktorou
sa upravuje zoznam kategorizéicie zdrojov znelistovania a zoznam znecistu-
jucich latok a ich limity a ustanovuju sa podrobnosti pri urCovani emisnych
limitov pre jestvujuce zdroje znecistenia ovzdusSia.

Vroku 1992 prijala SNR zdkon ¢. 134/1992 Zb. o Statnej sprave ochrany
ovzduSia a zdkon ¢.311/1992 Zb. o poplatkoch za zneclistenie ovzdusSia.
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MnoZstvo emisii zo staciondrnych zdrojov za rok 1993
v uzemnom Cleneni Slovenskej republiky

Emisie (t/rok)

Mene iizemné emisie (t/rok/km”)

Por. Uzemie

¢y (OkmsyasSR) };ﬂ:; so, | No, co lT;tl]}:; so, | wo, co
1. | Bratislava 3297 | 23742 8942 2833 8,969 | 64,587 | 24,325 7,707
2. | Bratislava - vidiek 935 1758 561 808 0,754 1,418 0,452 0,652
3. | Dunajsk4 Streda 1888 3834 588 4022 1,753 3,567 0,547 3,741
4. | Galanta 5171 | 10337 3872 5909 | 5,244 | 10,484 | 3,927 | 5,993
5. | Komdarno 1543 1852 553 1826 1,403 1,684 0,503 1,660
6. | Levice 2111 4068 755 2472 1,361 2.623 | 0,487 1.594
7. | Nitra 2706 4720 2129 4710 1,877 3,273 1,476 3,266
8. | NovéZamky 3120 9815 2388 3601 2,317 | 7,289 1,773 2,674
9. | Senica 2780 3394 1568 2074 1,644 2,007 0,927 1,227
10. | Topol¢any 3542 | 5791 | 1088 | 3230 | 2,604 | 4,257 | 0,800 | 2,374
11. | Trencin 2935 3992 1964 8220 | 2,240 | 3,047 1,499 6,275
12. | Trnava 2734 6649 2335 5341 1,967 4,784 1,680 3,843
13. | Banska Bystrica 4210 6126 2601 4985 | 2.029 | 2,952 1,253 2,402
14. | Cadca 3190 4477 599 3365 3,412 4,788 0,641 3,599
15. | Dolny Kubin 3858 5757 927 5385 | 2,322 | 3,465 | 0,558 | 3,241
16. | Liptovsky Mikulds | 10018 8463 4132 2254 5,090 4,300 2,099 1,145
17. | Lucenec 1843 1657 499 2554 1,413 1,271 0,383 1.959
18. | Martin 3684 8734 2522 5353 3,267 7,744 2,236 4,746
19. | Povazska Bystrica 5036 7584 1590 4208 | 4,207 | 6,336 1,328 3,515
20. | Prievidza 6407 | 58542 15661 5209 6,678 | 61,019 | 16,324 5,429
21. | Rimavska Sobota 6238 5642 3134 3885 | 3,422 | 3,095| 0,622 | 2,131
22. | Velky krti$§ 1086 1405 1749 3398 1,279 1,655 2,060 4,002
23. | Zvolen 2541 4329 1508 2387 1,476 2,515 | 0,876 1,387
24. | Ziar nad Hronom 2846 8160 1964 4090 2,250 6,452 1,553 3,234
25. | Zilina 2835 8851 2338 4725 | 2,584 | 8,068 | 2,131 4,307
26. | Bardejov 1078 1020 196 898 1,064 1,007 0,193 0,886
27. { Humenné 3293 6041 2091 814 1,725 3,164 1,095 0,426
28. | Kogsice - mesto 15130 | 30922 | 33507 | 35779 | 62,263 {127,251 {137,889 |147,239
29. | Kogice - vidiek 1794 1862 1074 1172 1,170 1,215 0,701 0,765
30. | Michalovce 6415 | 11255 2802 3864 | 4,897 | 8,592 | 2,139 | 2,950
31. | Poprad 1114 1542 691 1746 0,568 0,786 0,352 0,890
32. | PreSov 3052 3138 698 2041 2,154 2,215 0.493 1,440
33. | RoZznava 3015 4235 2325 3727 1,860 2,613 1,434 2.299
34. | Spisska Nova Ves 2629 13338 619 4853 1,720 8,724 0,405 3,174
35. | Stara LCuboviia 859 1010 121 1223 1,377 1,619 0,194 1,960
36. | Svidnik 499 592 137 587 | 0,579 | 0,687 | 0,159 | 0,681
37. | TrebiSov 11976 | 31652 | 22106 3190 9,058 | 23,939 | 16,719 2,413
38. | Vranov nad Toplou 1774 2778 1846 6015 2,092 3,277 2.177 7,095
Slovensko 139179 | 319064 | 132180 | 162753 2,8 6,5 2,7 3,3
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Merné tizemné emisie v roku 1993
Tuhé ldatky (t/km’)

Tuhé znecistujice latky
B 2
od2dob

8 odS5dol0

nad 10

Merné tizemné emisie v roku 1993
SO, (t/ k)

Oxid sirigity
I 2

od2do5

Bl od5dol0
Bl nad 10

188




Merné tizemné emisie v roku 1993
NOx (t/km’)

Oxidy dusika
Bl do1
od 1do2

& od2do 10
Bl nadlo

Merné tizemné emisie v roku 1993
CO (t/km’)

Oxid uholnaty
Bl do1

od 1do5

B od5do10
B nadio
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NajvyznamnejsSie zdroje znecistovania ovzdusia v SR a ich podiel
na emisidch znecistujucich ldtok z vetkych zdrojov za rok 1993

emisie znec.

ZDROJ %
l1atok (t/rok)

1. Vychodoslovenské Zeleziarne, a. s., KosSice 102924,366 19,02

2. SEZ, teplareti Zemianske Kostolany 75561,637 13,96

3. SEZ, elektrareni Vojany 60658,491 11,21

4. Slovnaft, a. s. Bratislava 26377,025 4,87

5. Chemko, §. p., Strazske 22322,428 4,12

6. Kovohuty, §. p. Krompachy 11759,600 2,17

7. Novacke chemické zivody, §. p. Novaky 10504,126 1,94

8. Severoslovenské celulozky a papierne, Ruzomberok 9793,224 1,81

9. Duslo, §. p., Sala 9243,731 1,71
10. Juhoslovenské celulézky a papierne, a. s., Sturovo 8380,413 1,55
11. SeP, 8. p., tepelna energetika KosSice 7953,132 1,47
12. SEZ teplareii Zilina 7222,633 1,33
13. ZSNP, a. s., energetika Ziar nad Hronom 6966,993 1,29
14. SEZ tepldreti Martin 6280,703 1,16
15. Bukéza, . p., Vranov nad Toplou 5403,619 1,00
16. ZEOCEM, cementaren Bystré 5137,884 0,95
17. TEXIKOM, &. p., Ruzomberok 5103,694 0,94
18. CHEMES, §. p. Humenné 5053,101 0,93
19. Povazské strojarne, a. s., Povazskd Bystrica 4685,775 0,87
20. Vihorlat, s. r. 0., Snina 4338,574 0,80
21. Gemercukor, a. s., Rimavskd Sobota 4165,091 0,77
22. Cemmac, a. s, Horné Siie 3920,690 0,72
23. Tranzitna plynovodna kompr. stanica Velké Zlievce 3603,163 0,67
24. Slovenské lu¢obné zavody, a. s., Hnusta 3278,530 0,61
25. SSE, 8. p., teplareni Zvolen 3014,137 0,56
26. Zavody 29. augusta, §. p., Partizinske 2678,895 0,49
27. Niklova huta, §. p. v likvidacii, Sered 2426,215 0.45
28. SEZ elektraren Bratislava - juh 2393,718 0,44
29. Tranzitny plynovod Jablonov nad Turnou 2345,804 0,43
30. Zeleziarne Podbrezova 2259,969 0,42
31. Zéipadoslovenské energetické zavody, §. p., Bratislava 2168,342 0,40
32. Tranzitny plynovod Nitra - Ivanka 2084,625 0,39
33. Chemosvit, §. p., Svit 2068,052 0,38
34. Hirocem, a. s., RohoZnik 1925,471 0,36
35. ZEZtepléren - zdpad 1908,791 0,35
36. Kozeluzne Bosany. a. s. 1883,998 0,35
37. FINIS, §. p., Spisska Nova Ves 1808,225 0,33
38. Tranzitny plynovod k. p. Velké KapuSany 1681,106 0,31
39. MAYTEX a. s., Liptovsky Mikulas 1670,938 0,31
40. Potravinarsky kombinat, a. s., TrebiSov 1593,300 0,29
41. Z0S Martin - Vrttky 1510,362 0,28
42. Levitex, $. p., Levice 1504,000 0,28
43. Biotika, a. s., Slovenskd Lupca 1474,220 0,27
44. Slovensky hodvéb, §. p., Senica nad Myjavou 1451,259 0,27
45. Slovenské magnezitové zavody, §. p., Lubenik 1414,073 0,26
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emisie znec.
ZDROJ latok (t/rok) %
46. Turciansky drevarsky zdvod, §. p., Turany 1351,275 0,25
47. Matador, a. s., Puchov 1322,441 0,24
48. Cementdrenn Turila, §. p. 1273,187 0,24
49. BP centrdlna kotoliia PreSov 1256,352 0,23
50. Zelezorudné bane, n. p., zdvod NiZnd Sland 1199,658 0,22
51. Vapenka Werk 7, s. r. 0., Nové Mesto nad Vdhom 1189,957 0,22
52. Petrochema, §. p., Dubova 1172,417 0,22
53.  Oravskd televizna fabrika, a. s., Nizna 1162,080 0,21
54. 1zomat Nova Baiia 1153,113 0,21
55. SlavoSovské papierne, . p. 1062,905 0,20
56. Viépenka Margecany 1048,600 0,19
57. ZTS, & p., Dubnica nad Vihom 1036,803 0,19
58. BP, 8. p., Nové Zamky, kotoliia 1026,169 0,19
59. Istrochem, §. p., Bratislava 1008,600 0,19
60. Bucina, a. s., Zvolen 1007,769 0,19
Spolu 469338,090 86,68
REZZO - 1 spolu 541209,000 100,00

Emisie v Europe a vo svete v rokoch 1990/91 (v megatondch/rok)

Eurépske Globélne celosvetové emisie iodiCEue s ch
Druh ) antropogénnych
ru antrop9genne emisii na globdlnych
emisie . , .
antropogenne prirodné antropogénnych emisiach (%)

co, 8070 27870 S 30
CH, 55 335 155 16
CFCs 0,5 14 - 36
N,0 0,5 7 15 7
NOX (NO,) 22 89 - 125 23-131 21
Cco 125 1100 70 -280 11
VOCs (NMHC) 25 100 1100 25
so, 39 142-166 14-20 25

NHMC - non methane hydrocarbons (prchavé nemetanové organické latky)
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Lokalizacia najugznamnejsich zdrojov zneéistovania ovzdusia v Slovenskej republike

Zdroje podielajiice sa na znecistovani ovzdusia v SR:

" do 1%

H od1doe5 %
H nad 5 %
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Emisie v zatazenijch tizemiach SR (vyhldska MZP SR é. 112/1993 Z. z.)
podla vybranych zdrojov znecistenia v roku 1993

Oblast

Vymedzenie lizemia

Katastralue Nzemia
miest 4 obei

Tuhé emisie
{tis. 1/rok)

S0,
{tis. t/rok]

NOx
(tis. 1/Tok)

CQ
(tis, 1/rok)

Prient.
techrr.
pro-
cesy

Velke
zdroje
Inec.

Velké Priem.
. |techn
zdroje
- | pro-
e,
cosy

*| zdroje

Velkeé
techn

pro-
cesy

znec,

Priei.

' zdraje

Priem.
techr,
pro-
cesy

Velke

zhed.

Banska
Bystrica

Bratislava

Hunsta
~Tisoveo

Horma Nilra

Jelsava
~Lubenik

Kosice

Presov

Ruzomberok

Strazske
Vranov
Humenné

Stredny
Spis

B. Bystrica. Kyncelova
Selce. Slovenska Lupéa

Bratislava, Hamuliakovo
Kalinkovo, Rovinka

Bradne, Hacava., Hnusta
Likier, Polom, Rimavski
I’ila. Rimavske Brezovo,
Tisavee

k. 1. okresu Prievidza

Chyzné, Jelsava,
Lubenik, Magnezitovee,
Mokra Lika, Rewnicka
Lehota

Bociar. Haniska. Kosice
Sokolany. Velka Ida

Presov

Biely Potok. Likavka.
Liptovska Stiavnica,
Liskova, Ludrova,
Martinéek, Ruzomberok,
Sliace, Stiavnicka

Brekov, DIhé Kl¢ovo,
Hudecovee, Humenné,
Kladzany. Kuéin,
Majerovee, NiZzny

- Hrabovec, Nizny Hrusov,
Pusté Cemerné. Sedliska,

Staré, Strazske,
Topolovka, Tovarnianska
Polianka, Vola, Vra-

nov n/Toplon, Zavadka

Hrisovcee.

Chrast n/lTornadom,
Kalava, Kliuknava,
Kolinovee, Krompachy,
Markusovee, Matejovee,
Qlenava, Richnava,
Rudnany. Spisské Vla-
chy. Vitkovee. Vojtkovee

0.72 | 041

1.22

192 | 1,89

5,31

0.54

13,31

116} 017

7.36 | 3.71

7.98 ) 7.98

0.26 | 025

1.08 | 0.96

21.67 |17.92

1,28 | 1.18

57.06 | 0.19

0,46 | 0.46

29,41 12598

1.16 | 0,12

3.88 | 2.80

14.98 114.98

10.20 |10.18

1.0G] 0.83

B, 14| B.57

0,30 0.26

33.16| 28,97

0.37] 0.00

3,38 2,98

0.13

0.05 | 0.03

0,37

.68 | 064

348 | 2,16

0,80 | 0,80

33.90 [ 33,69

0,16 | 0,09

0,22 | 0,17
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Tuhé emisie SO NOx CcO
Vymedzenie tzemia (tis. t /rok) (tis. t/zfok) (tis. 't/rok) (tis. t/rok)
Oblast Velké Priem. Velké Priem. Velké Priem. Velké Priem.
Katastrélne tzemia zdroje | techn. | zdroje |techn:| zdroje | techn. | zdrgje |techn.
miest a obri zneé. | PIO- | zneg. | PrO- | zne€. | PIO- | zpeg. | Pro-
cesy cesy cesy cesy
Ziarska Dolné Trnavka, Dolna 0,86 | 0,75 5,52 | 551 | 1,59 1,58 0,18 | 0,18
kotlina Zdana, Hlinfk n/Hronom,
Horn4 Zdafia,
Ladomierska, Vieska,
Lehoétka pod Brehmi,
Louca, Lov¢ica-Trubin,
Lutila, Prestavlky, Stard
Kremnitka, Saovské
Podhradie,
Ziar n/Hronom
Zilina Zilina, Lietavskd Luctka 0,38 | 0,07 5,61 | 0,27 | 1,97 | 0,28 0,14 | 0,00

12 zataZenych oblasti SR, ktoré si vyZzaduju
osobitni ochranu ovzdusia

Zilina
' RuZomberok

Rudfany ‘
Krompachy g Stk

Horna Nitra Banska Bystrica
' . g Jelsava ’ Kodice
Hnusta ' Lubenik
‘ Tisovec

Ztar nad Hronom

Bratislava

194



Imisie

Regionalne znecdistenie ovzduSiaje znecistenie hraniCnej vrstvy atmos-
féry (vrstva premieSavania, siahajuca od povrchu do vySky v priemere asi
1000 m) vidieckej krajiny v dostatoCnej vzdialenosti od lokdlnych priemy-
selnych a mestskych zdrojov.

Slovenska republika sa nachddza v strede Eurdpy, v oblasti s najvacsim
regiondlnym znedistenim ovzdusia na tomto kontinente. Podiel transhra-
ni¢ného dial’kového prenosu Skodlivin na regiondlnom znecisteni ovzdusSia
a kyslosti zrazkovych vdéd Slovenska je cca 70% (bliz§ie uvadza kapitola
o zvysSeni kyslosti prostredia). Uzemie Slovenskej republiky je stredne eko-
logicky citlivé na depoziciu siry. Hodnota kritickej depozicie siry na uzemi
SRje 1 - 2 gm™.r'" (10 - 20kg siry na hektdr za rok). Avsak skutoénd
depozicia siry v rokoch 1985 - 1993 dosiahla viac neZz dvojndsobok tychto
hodnot.

Typické hodnoty celkovej depozicie siry na Slovensku
v roku 1993 (g.m’.r)

Depozicia Podunajskd Horské polohy
siry nizina (nad 1500 m)
Sucha 10 0,4
Skryté 0.1 0,7(1,2)
Mokra 0,8 1,4(2,0)+
Celkové 19 2,536 t
Kritick4 zafaz 1,0- 2,0

+ Po zohladneni korekcie na negativnu chybu merania mnozstva zrazok v horéach.

Podrobné zhodnotenie kritickych zdtazi (ekologickej unosnosti izemia)
a stanovenie cielovych zafazi (target loads) Slovenska pre siru, dusik, aktu-
alnu aciditu, fazké kovy, atd. sa eSte len pripravuje. Tieto udaje sd nevyh-

nutné aj pre posudzovanie vplyvov na Zivotné prostredie .

Na uzemi SRje v sticasnosti v ¢innosti 6 stanic na monitorovanie regio-
nalneho zneclistenia ovzdusSia a chemického zloZenia zrazkovych vod.

195



Regiondlne koncentracie oxidu siri¢itého v roku 1993 boli v intervale
od 3,1 jig.m" (Chopok v Ndarodnom parku Nizke Tatry) do 5,6 (ig.rrf’ (Liesek
na SZ strane RohdcCov). Tieto hodnoty sui oproti hodnotdm z prvej polovice
osemdesiatych rokov asi o 30 % nizSie. Ani najednej stanici nebola v roku

1993 prekro¢end kritickd droveit 10 jig.m’.

. ’ Ve . v . ’ v 7 7 . .o =3
Regiondlne znecistenie ovzdusia - priemerné rocné koncentrdcie (v jig.m’)

Stanica SO,-S NO,-N HNO,-N S0,-S NO,-N
Chopok 3,1 1,5 0,07 1,03 0,28
Mochovce 5,3 = = 2,99 1,31
Topolniky 3,5 4,0 = 2,74 1,25
Milhostov 4,5 2,4 = 2,42 1,04
Liesek 5,6 3,2 0,02 2,15 0,68
Stard Lesnd 32 2,0 0,04 1,70 0,42

Chopok - oxid siric¢ity (priemerné mesacéné koncetrdcie)

o r— S, Pr—— pr— T Pr— S—

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Jun Jul Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
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Liesek - oxid siriéity (priemerné mesacné koncetrdcie)

HS.m
10

Jan. Feb. Mar. Apr. Mdj Jiin Jul Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.

Regionalne koncentracie oxidov dusika (vyjadrené ako NOZI-\I) sa po-
hybovali v rozmedzi od 1,5 (xg.m’ (Chopok) do 4,0 |ig.m~’ (Topolniky na
Malom Dunaji). Krdtke rady, ako aj niZzSia kvalita starSich merani, zatial
neumoziiuju spolahlivo hodnotit trend. Regionédlna droveii koncentracii
oxidov dusika v roku 1993 ani na jednej stanici neprekrocila kriticku

urovenl (9 Ja,g.m™).

Chopok - oxidy dusika (priemerné mesaéné koncetrdcie)

1,5

0,5

Jan. Feb. Mar. Apr. Md4j Jun Jul Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
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uN.nit®

Topolniky - oxidy dusika (priemerné mesaéné koncetrdcie)

Jan.

Feb.

Mar.

Apr.

Madj

Juin

Jial

Aug.

Sep.

Oket.

Nowv.

Dec.

Koncentracie polietavého prachu sa pohybovali v intervale od 13,2 pgm~’
(Chopok) do 51,9 [ig.irf (Milhostov nedaleko TrebiSova). Podiel kovov

v polietavom prachu na regionalnych staniciach koliSe od 0,3% do 1,7%

a ma klesajuci trend.

Regiondlne znelistenie ovzdusia a chemizmus zrdZkovych vod v roku 1993

Ovzdusie - priemerné rocné koncentrdcie
Stanica SO,-S | NO,-N HNQ,-?I SO;S} NO_,-I\i Pmch} Po . Ml’l3 Cu . Cd . /n ) Ni ) \% Cr
pg/m’ | Pg/m’ [ pg/m’ | pg/m’ | pg/m’ | pg/m’ | ng/m’ | ng/m1" | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’
Chopok 3,1 | 1,5 /0,07 |1,03]0,28| 13,2 9,9 | 2,4 | 18,6 | 2,5 (97,1 |91,1 | 0,4 | 0,2
Mochovece | 5,3 - - 12,99 1,31 30,1 |21,2 | 6,6 | 6,6 | 1,1 | 76,8 | 18,4 | 3,7 | 0,6
Topolniky | 3,5 | 4,0 - 2,74 | 1,25 | 42,6 | 23,5 | 11,6 [ 11,1 | 0,9 [39,2 | 20,6 | 5,7 | 0,7
Milhostov | 4,5 | 2,4 - |2,42 | 1,04 | 51,9 | 36,7 | 9,5 | 31,2 | 2,4 [339,5(316,0| 3,2 | 0,6
St. Lesna | 3,2 | 2,0 |0,02 | 1,70 [ 0,42 | 19,3 | 150 | 4,3 | 5,8 [ 0,6 [23,5| 81 | 0,5 0,3
Liesek 56 | 3,2 (0,04 {2,15/0,68 22,9 | 11,9 7,3 | 43 | 1,1 |265(102 | 19 | 0,4
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Zrdzky - vdZené priemery Z mesacnych \izoriek

oromza | 7| oy \i‘:‘f Na K | Mg | Ca a | NH-N NO,—.I_\I so-s| IN | F | A Mn F | HCoO,
hellte o mm |t pssem | mgd [ mgd | mgd | mgd | mgd | mgd | mgd | mgd | ve/i | mg/l | mg/l | K/1 | P/l | me/l
Chopok 960,4| 4,58 | 27,4 10,28 |0,21 |0,07 |0,65 |0,44 | 0,73 |0,53 | 148 84 10,05 0,10 9 20 | 0,52
Mochovce [569,9| 596 |31,2 |0,43 |0,41 |0,29 |0,73 |0,88 | 1,31 |0,61 | 161 | 611 |0.05 0,10 8 24 | 4,97
Topolniky |445,6[ 526 |20,2 (0,11 {024 | 0,11 |0,68 | 0,28 |0,89 (055 | 1,18 | 29 |0,05]0,10| 6 | 23 | 0,98
Milhostov (438,1 | 5,73 | 40,8 |0,80 |0,31 | 0,38 {0,37 | 1,13 | 1,53 | 0,92 | 2,63 | 492 [0,05 | 0,10 18 36 | 3,50
St. Lesnd |563,3] 529 |252 0,31 |0,39 [ 0,08 [0,58 (0,51 | 1,00 [048 | 1,32 | 47 [0,05 /0,00 8 | 20 | 1,57
Liesek 584,21 498 |27,4 [0,39 |0,33 {0,10 | 0,99 |0,61 [0,99 |0,56 [ 1,63 65 (0,05 0,10 9 26 | 0,98
Bratislava [593,1 { 5,56 | 31,1 (0,78 10,24 0,18 | 1,63 | 1,68 | 1,22 | 0,72 | 1,61 80 10,07 10.10 8 29 1,95

Vysledky merani zrdzok zaznamenali pokles kyslosti zrdZok., ako aj
koncentracii siranov. Priemerné pH zrdZzok na vSetkych staniciach bolo
najvyssie od roku 1980. Hodnoty pH pritom koreSponduji s hodnotami
pH podla médp EMEP. Pokles koncentrdcii siranov sa viaze na pokles eurdp-
skych emisii SO, od roku 1980. Kyslost prostredia uvddza osobitné kapitola.

Tazké kovy v ovzdusi - reg. stanice Slovenska 1992
120-
100-
80
- I

40-.
20-

0- L—I.III———I—

Pb Mn Cu cd Zn Ni v Cr
B cropok | Mochovce Topolniky ] Mithostov || Liesek |l St Lesna
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Imisie prizemného o0zénu a emisie prchavych
organickych latok

Ro¢ny chod koncentracie prizemného ozonu (O,) zo Starej Lesnej
vykazuje vyrazné prekracovanie jeho kritickej urovne pocas vegetacného
obdobia. Priemerné ro¢né koncentracie ozénu v Strednej Eurdpe pritom
narastaju od roku 1955 o 1-2% ro¢ne a dnes pravdepodobne na celom
uzemi Slovenska prekracuju kritickd uroveni. Na rozdiel od ozénu v ozono-
sfére, prizemny ozén spolu s ostatnymi fotochemickymi oxidantmi (pero-
xiacetylnitrat, peroxid vodika, hydroperoxidy a radikaly), ktoré vznikaju
reakciami prchavych organickych latok s oxidmi dusika za spolupo6sobe-
nia slne¢ného ziarenia, sa vyrazne podiela na vzniku letnych smogovych
situacii. KedZe o0z6én sa tvori prakticky len, ked svieti slnko, najvysSie
denné koncentricie dosahuje popoludni. Kym koncentricia prizemného
ozénu pod 100 |ig/m®’ nem4 pri maximéalnom jednohodinovom pdsobeni
7iadne dopady na Fudské zdravie, 200 lj,g/m’ uZ spdsobuje slaby vplyv na
zdravie (napitie v hrudi, kasel', 5 az 10% zniZenie funkcie pItc), 300 |ig/m’
stredny vplyv na zdravie (15 az 30% znizenie funkcie plic, do 30% obyva-
tefov drdzdenie o¢i, nosa a hrdla) a 400 jLig/m’ tazky vplyv na zdravie (25%
az nad 50% znizenie funkcie plic, vyrazne zhorSené symptémy na dycha-
cich cestach, vySe 50% obyvatelov postihnutych drdZzdenim oci, nosa
a hrdla). Funkciu pluc vSak znizuju aj relativne nizke koncentracie 0zo-
nu, ak trvaju dlhsi ¢as, napriklad 7-8 hodin. Opakované expozicie ozénom
sposobuju tiez deStrukciu, starnutie a znizZovanie funkcie pliuc cicavcov.
Ozo6n v zavislosti od koncentrdacie a doby trvania poSkodzuje aj rastlin-
stvo, zniZuje vyrazne urodu, napriklad jaCmena, ovsa, tabaku, raj¢iakov
a fazule. Okrem toho sa znacéne podiela (spolu s kyslymi dazdami) na
defolidcii drevin (poskodzuje ich listy a ihlicie).

V Slovenskej republike je pripustna koncentracia pre ozén vo vonkajSom
ovzdusi urc¢end z pohladu ochrany l'udského zdravia I H,, (imisn4 hodnota)
160 |ig/m’. Tato hodnotaje osemhodinovy priemer.

| Eurépske spolo¢enstvo v roku 1993 vydalo smernicu, ktora urcuje
pripustnu koncentraciu 8-hodinového priemeru 110 |ig/m>.

Svetova zdravotnicka organizacia (WHO) odporuca pre ochranu zdravia
1-hodinovti priemernti hodnotu od 150-200 |ig/m’ a osemhodinovu prie-

mernu hodnotu od 100-120 ng/m’. !
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Sekundarne imisné limity, t.j. pripustné koncentracie ozénu pre lesy
a ostatnu vegetaciu su prisnejSie ako limity pre ochranu 'udského zdravia.
EHK OSN odportéa hodnotu 60 |ig/m’ ako priemernu osemhodinovui kon-
centrdciu a 150 p.g/m’ ako hodinovy priemer. Eurépska inia odporidéa 24-
hodinovu koncentraciu 65 |ig/m’ a hodinova 200 (ig/m’. V SR zatial nebol
urceny sekundarny imisny limit pre ochranu ekosystémov.

Pre vyhlasovanie varovnych smogovych signalov v Los Angeles je hra-
ni¢nd hodnota 400 p.g/m’, vJaponsku 240 ng/m’. V Nemecku sa neodpo-
ru¢a od 240 )ig/m’ (polhodinovd strednd hodnota) fyzickd ndmaha pri
$portovani. Pri koncentracii 360 (ig/m’ a vy$$ej sa odporuda znizif vysokd

telesnd namahu.

WHO odporuca limit IH,, 180 |ig/m® pre upozornenie obyvatelstva; ako
prvy varovny stupefi koncentraciu 300 (ig/m’, ako druhy varovny stupef
koncentraciu 400 (ig/m’. Eurépska tnia pre informovanost obyvatelstva
stanovuje hodinovu koncentraciu 180 p.g/m’ a pre varovanie obyvatel'stva
360 |ig/m’. V Rakusku pri trojhodinovej koncentrdcii prekradujice;j
200 |ig/m® upozorfiuju obyvatelstvo v rozhlase, televizii a v inych mé-
didch. Citlivé skupiny obyvatelstva sa maji zdrziavat vo vnutri, zdravé
osoby sa maju vonku vyvarovat fyzickej zdfaze, najma cez obed a popo-
ludni. Odporutca sa znizovat emisie z vyznamnych zdrojov. Druhy varovny
stupefije pri prekroc¢eni 400 |ig/m’, ked aj zdravé osoby sa maju zdrziavat
vo vnutri a nefaj¢if. Vsetci sa maju vystrihat velkej ndmahy. V SR do roku
1994 este nestanovili hodnoty smogovych a regulacnych stuptiov.

Na tvorbe fotochemického smogu maji najvacsi podiel prchavé or-
ganické latky a oxidy dusika. Tieto Skodliviny vznikaju:

1. V prirode - oxidy dusika zo sopiek, bleskov a bakteridlnych procesov,
uhlovodiky z lesov a kvasnych procesov.

2. Ludskou ¢&innostfou (antropogénne zdroje) - oxidy dusika hlavne pri
spalovani fosilnych paliv (uhlie, olej, plyn), pri vyrobe elektrickej a tepelnej
energie a doprave; uhlovodiky tieZ zo spominanych zdrojov, ale tieZ z rop-
ného priemyslu, pouzivania rozpustadiel (farby, laky), pri vyrobe Zeleza,

ocele a inych zdrojov.

Medzi skodlivinami dochddza ku komplikovanym vzdjomnym reakcidm,

na ktoré ma vplyv pocasie a klimatické podmienky.
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Porovnanie merani ozénu z prelomu Sestdesiatych a sedemdesiatych
rokov a dne$nych hodn6t ukazuje rast ozénu o asi 1 |ig/m’. Kym v roku
1992 meralo prizemny ozén v SR 9 automatickych meracich stanic, v roku
1993 uz 11. V auguste 1993 bol z finan¢nej pomoci US AID zakupeny
Brewerov ozénovy spektrofotometer a inStalovany v Ganovciach. Pomocou
neho sa urcuje celkové mnozstvo ozdénu, ako aj jeho vertikalny profil do 50
km vySky. Pripustnd koncentrdcia pre ochranu ekosystémov (les, vegetdcia)
bola nadlimitna na vac¢Sine stanic. Je predpoklad, Ze je vyznamne prekra-
¢ovana vo volnej krajine na celom tuzemi Slovenska. Ojedinelé bol prekro-
¢eny limit pre upozornenie obyvatel'stva. Smogovy varovny stupeii nebol
dosiahnuty. Av§ak, kym ro¢ny priemer v Hg/m’ v Banskej Bystrici dosia-
hol v roku 1992 hodnotu 29, v roku 1993 to bolo 45,5. Rovnako v Bratis-
lave-Petrzalke vzrastol zo 40 na 62,8, v Prievidzi zo 46 na 65,5, v Ziari nad
Hronom zo 41 na 56,2. V Ziline dosiahol v roku 1993 hodnotu 66,1 [ig/m’
a v Starej Lesnej dokonca 70 (ig/m’ ( v roku 1992 eite len 65 |ig/m’).
Imisny limit platny v SR (IH,,.,. 160 jig/m’) bol prekro¢eny v roku 1992
v Kosiciach - Velkej Ide 7 dni a v Starej Lesnej 1 deil (v roku 1993 nebol
dosiahnuty). Imisny limit platny podla Eurépskej unie (IH,, , 110 fig/m’)
v8ak v roku 1992 v Starej Lesnej dosiahol 41 dni (v roku 1993 - 18 dni)
a v KoSiciach - Velkej Ide 14 dni. V roku 1993 Hnusfa uviedla 17 dni
a postupne bol prekro¢eny na celom dzemi SR pocas 15 az 81 dni.

Rakuska republika navrhla rieSenie ozdénu pre tri susediace Staty:
Raktsko, Madarsko a Slovensko v tzv. Panénia-projekte.

Jeho ciele su:

- diagndéza pévodu ozoénu,

- progndéza ozénovych epizdéd (smogovych situdcii) a

- stratégia opatreni na zniZenie ozonu.

Prekurzormi ozénu st okrem uvedenych oxidov dusika (NOx) i organické
latky. ZniZenie emisii prchavych organickych latok (VOCs - volatile or-
ganic compounds) méa zabezpecit Protokol k Dohovoru z roku 1979 o dial-
kovom znedistovani ovzdusia presahujuceho hranice $titov o obmedzeni
emisii prchavych organickych zli¢enin alebo ich prenosov cez hranice
$tatov, ktoryje od novembra 1991 predloZeny na podpis v Zeneve. Podla
tohto protokolu by sa mali zniZif emisie VOCs do roku 2000 o 30% oproti
roku 1990. Ide o vSetky organické zluCeniny antropogénnej povahy iné ako
metan, ktoré reakciou s oxidmi dusika za pritomnosti slne¢ného Ziarenia
mozu produkovat fotochemické oxidanty.
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Najvacsi vyznam pre obcasnu tvorbu ozénu maji z VOCs alkény, aroma-
ty, alkdny, aldehydy a biogénne latky (izoprén), mensi alkoholy (etanol),
ketony a estery. Menej vyznamné su z tohto hladiska z alkoholov meta-
nol, z keténov acetdn, z esterov metylacetdat, z aromatov benzén, z alkinov
acetylén, z alkdnov metdn a etdan; taktiez chlérované uhlovodiky.

Emisnu inventiru VOCs spracoval prvy raz SHMU v roku 1993 a spatne
za rok 1990, kedy vykdzala 148 724 ton, z toho pouZivanie rozpus$fadiel
39 461,5 ton - 26,53 %, doprava 42 498,8 ton - 28,58 %, ropny priemysel
26 010 ton - 17,49 %, stacionarne spalovanie 11 465 ton - 7,71 %, zber
a spracovanie odpadov 8 298 ton - 5,58 %, priemyselnd organicka chémia
6 436,7 ton - 4,33 %, produkty 8 278 ton - 5,57 %, potravinarsky priemysel
4 001,3 ton - 2,69 %, priemysel Zeleza a ocele 1 624 ton - 1,09 % a polno-
hospodarstvo 651 ton - 0,44 % .

Jednym z opatreni na znizenie VOCs bol od 1. oktébra 1993 aj zakaz
dovozu a vyroby vozidiel s benzinovymi motormi, ktoré nie su vybavené
trojcestnym riadenym katalyzatorom na zniZenie Skodlivin CO, NOx
a prchavych organickych latok.

Emisie VOCs v SR v roku 1993

1,83% 1,35%
7.,10%
/ 3,41%
//— 3,02%

19,46%
/— 9,70%

[ Priemysel Zeleza a ocele
[ Pouzivanie rozpdstadiel
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i) Zber a spracovanie odpadov
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Emisie VOCs v SR a prognoza autonomneho vyvoja do roku 2000

emisit: 1990 emisie 1993 progndza 2000
sekt?
v tondch v% v tondch v% v tonach v%
A 1 pouzivanie naterov 32811,0 22,06 | 19349,0 16,59 | 23000,0 19,51
A2 chem. &ist. a odmastovanie 6650,5 4,47 3350,0 2,87 3150,0 2,67
BI fazba, doprava a sprac, ropy | 22386,1 15.05 | 17313,2 14,84 16921,0 14,35
BI distribucia poh. hmét 3623,9 2,44 3673,6 3,15 2880,0 2,44
C priemyselna organ, chémia 6436,7 4,33 3518.,9 3,02 3347,0 2,84
D staciondrne spalovanie 11465,0 7,71 11317,0 9,70 11574,0 9,82
E potravinarsky priemysel 4001,3 2,69 3541,3 3,04 3541,0 3,00
F priemysel Zeleza a ocele 1624,0 1,09 2136,0 1,83 2140,0 1,81
G zber a spracovanie odpadov 8298.0 5,58 1572,5 1,35 267,0 0,23
H polnohospodarstvo 651,0 0,44 436,0 0,37 436,0 0,37
1 vyrobky 8278,0 5,57 8278,0 7,10 9174,0 7,78
J doprava 42498,8 28,58 | 42161,0 36,14 | 41478.6 35,18
Spolu 148724.,0 100,00 | 116647,0 100,00 | 117909,0 100,00
Produkcia VOCs z odpadov v SR
produkcia /tis. ton/ emisie /ton/
Kategoriaodpadu
1990 1993 1990 1993

komundlny 2000 1616 161,44 96,87

nebezpeény 440 3300 101,06 148,82

Specidlny 13800 3926 1383,10 239,92

ostatny 23260 25047 2331,80 6,94

pol'nohospodérsky 822 197 4279,00 1080,00

spolu 40322 34086 8298,00 1572,50
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ZnecCistenie ovzdusia v jednotlivych regiéonoch

V roku 1992 na Slovensku monitorovalo zneclistenie ovzdusSia 18 AMS
a v roku 1993 uz 24 AMS. Monitorovacie stanice boli vybavené ucelovo
analyzatormi podla zdrojov zneclistenia v danej lokalite. VSeobecne mozZno
konstatovat, e k zhorSenej kvalite ovzdusia prispievalo najmi znedistenie
ovzduSia oxidmi dusika a polietavym prachom.

Zhodnotenie zneclistenia ovzdusia z hladiska imisnych limitov, ktorych
koncentriacie TH, a TH, pre zakladné $tyri znedistujuce latky nesmie byt
v priebehu roka prekroc¢end vo viac ako 5 % pripadov, bolo nasledovné:

1. Oxidsiricity

Kriatkodoby imisny limit IH, (priemernd polhodinovd koncentricia)
500 M-gm’ oxidu siri¢itého nebol prekrodeny ani na jednej monitorovacej
stanici. Imisnda dennd hodnota IH, 150 jig.m® bola prekrodena len na
jednej stanici (Prievidza). Priemerné koncentracie oxidu siri¢itého boli vo

vetkych lokalitdch pod limitnou ro¢nou hodnotou IH, 60 |ig.m~".

2. Oxidy dusika

Kriatkodoby imisny limit IH, 200 M-gm® bol prekroceny v oblastiach
Bratislava (Trnavské myto a Turbinovd), Banskd Bystrica (Lux 352 jig.m'™)
a Zilina (Velkd Okruznd). Imisna hodnota IH, 100 (ig.m’ bola prekrocena
na vietkych staniciach v oblastiach Bratislava, Banskd Bystrica a Zilina
a v Kogiciach na staniciach Sturova, Podhradova, Galaktickd a na stanici
v oblasti Pre$ov. Najvys$§ia dosiahnutd hodnota 692 |ig.m"™ bola v SR na
Trnavskom myte v Bratislave, ¢o predstavuje takmer 3,5-nasobné prekro-
&enie limitu 200 |Ja.gm™ stanoveného smernicami Eurépskej unie. Z toho
vyplyva, ze v 50 % lokalit denné koncentracie oxidov dusika prekrodili
imisny limit. NajvacSie percento prekroCenia koncentracie IH, sa vyskytlo
v oblastiach Bratislava, Bansk4 Bystrica a Zilina. Priemerné ro¢né koncen-
tracie prekrodili imisnu hodnotu IH. 80 |xg.m" v Bratislave (Trnavské my-

to), v Banskej Bystrici (Lux) a v Ziline v lokalite Velkd Okruzna.

3. Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit IH, 500 lig.m~’ nebol prekrodeny ani v jednej
lokalite na Slovensku. Naproti tomu denné koncentracie polietavého pra-
chu prekrocili limitnd hodnotu ITH, 150 jig.m™ v Banskej Bystrici (Lux),
v Ruzomberku (Sihot), v Ziari nad Hronom, na obidvoch staniciach v oblas-
ti Hornej Nitry, na jednej stanici v oblastiach Zilina, Kogice a Presov. Cel-

kovo sa vyskytlo prekroc¢enie imisného limitu IH, v 8 lokalitdch z 19 lokalit,
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ktoré monitoruju polietavy prach. Limitnad hodnota IH, 60 |ig.m~" bola pre-
kroCend v oblasti Banskd Bystrica (Lux), Ruzomberok (Sihof), na vSetkych
staniciach v oblastiach KoSice, Rudnany, JelSava a PreSov. Znecistenie
ovzduSia polietavym prachom je nad uroviiou imisnych limitov [Ha a IH,
vo viacerych lokalitdch Stredoslovenského a Vychodoslovenského regiénu.

Spomedzi 19 vyhodnotenych lokalit Slovenska podla indexovej klasifika-
cie znecistenia ovzdusSia sa 15 zaraduje medzi oblasti s velkym znecistenim,
2 so strednym (Hnusta, JelSava) a 2 s miernym stupiiom znedcistenia (Se-
nica, Lovdica). Indexova klasifikdcia vSak neposkytuje celkom jednoznacné
hodnotenie z dvoch pri¢in. Prvou je, Ze index zneclistenia ovzdusia (IZO) nie
je normovany na pocet Skodlivin, z ktorych je pocitany a vyjadruje sa ako
celkovd suma "podindexov" z jednotlivych Skodlivin. Zahrnutim Stvrtej
Skodliviny (CO) do celkového ‘indexu sa automaticky jeho hodnota zvysi.
Druhou je zna¢ny rozptyl jednotlivych indexov v rdmci jednej stanice. Na-
priklad bratislavskd stanica Kamenné ndmestie patri podla IZOk (1.1) me-
dzi mierne znecistené, podla 1ZO, (1,9) medzi stredne znecistené a podla
170,(2,5) medzi oblasti s velkym zneclistenim.

Pre vzijomné porovnanie urovne znecistenia ovzduSia Co najvacSieho
poctu oblasti na Slovensku sa preto indexy znecistenia ovzdusSia vyhodno-
tili len z troch hlavnych Skodlivin (SO,, NO, a prach), ktoré sa monitoruju
na vacsine stanic. Pri hodnoteni stupiia znecistenia ovzdusia podla inde-
xovej klasifikdcie sa postupovalo tak, Ze sa dand lokalita klasifikovala
podla najvacsieho indexu znecistenia, ktory vo vac¢Sine pripadov dosahuju
hodnoty indexu 1Z0,.

ZAPADOSLOVENSKYREGION

V rokoch 1992 a 1993 boli v Zdpadoslovenskom regiéne v prevadzke 4
automatické monitorovacie stanice (AMS) v Bratislave a mobilnd monitoro-
vacia stanica bola umiestnend od l.mdaja 1993 do Senice. Stanice umiest-
nili tak, aby poskytovali informécie o urovni znecistenia ovzdusia v roznych
Castiach Bratislavy (Trnavské Myto, Turbinovd, Mamateyova, Kamenné

namestie).
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Oblast’ Bratislava

Z monitorovanych Skodlivin sa na vysokej urovni znecistenia podielaju
najma oxidy dusika, ktorych hodnoty koncentricii v exponovanych ca-
stiach mesta dlhodobo prekrac¢uju imisné limity. Uroveii znedistenia oxid-
mi dusika zo 4 AMS najvysSiu zaznamenalo Trnavské myto, kde viac ako
76 % dni v roku 1993 bol prekroceny denny imisny limit IH,. Priemernd
ro¢nd koncentrdcia NO, tu dosiahla 194,87 |ig/m’, denna 730 )“g/m’
a maximdlna tridsatminttovd 1 410 p,g/m’. Pripustné percento prekrode-
nia dennych koncentracii oxidov dusika IHd vSak zaznamenali v§etky AMS
v Bratislave (Turbinovd 7%, Mamateyova 2%, Kamenné ndmestie 2%).

Uroveii znelistenia oxidom siri¢itym bola nizka a priemerné rocné
koncentracie sa v jednotlivych lokalitdch pohybovali v rozsahu od 21,7
jag.rrf (Trnavské myto) do 50,7 jigm® (Turbinovd). Znecistenie ovzdusia
oxidom siri¢itym malo vyrazny sezénny chod s maximalnymi koncentracia-
mi v zimnom obdobi. Vzhladom na prevladajuce smery vetra je mesto
priaznivo situované k najvac$im zdrojom emisii SO,. Z koncentracnej ru-
zZice vidiet, Ze prijuho-juhovychodnom prudeni, ktoré sa vyskytlo pribliZzne
v 6% dni v roku, priemernd koncentrdcia SO, na Kamennom nédmest{
dosahovala okolo 70 Ja,g.m™. Celkovo urovei znedistenia ovzdusia oxidom
siri¢itym v roku 1993 ostala hlboko pod pripustnymi imisnymi limitmi.
V nezanedbatenom rozsahu bola Bratislava znedlistend polietavym pra-
chom. Na relativne vysSiu prasnost pocas celého roka poukazuju hodnoty
priemernych ro¢nych koncentracii - od 22,31 |-ig.nt® (Turbinovd) do
47,87 jig.m™ (Mamateyova). Maximélnu tridsafminutovd koncentraciu
286 (J-gm” zaznamenala stanica Mamateyova. Okrem tuhych emisii z prie-
myselnych zdrojov vyznamnu sekunddrnu praSnosf zapri¢ifiuju vysoké
rychlosti vetra v tejto oblasti.

Koncentracie oxidov uhlika ani najednej z dvoch monitorovacich stanic
neprekroc€ili imisné limity. VySSie hodnoty namerala stanica Trnavské myto
(IH, 1 380 \i.m~" a maximalnu tridsat minttovi koncentraciu 24 200 ji.m"),
priCom stanica Mamateyova asi len ich polovicu. Naopak znecistenie ovzdu-
§ia 0zémom bolo v roku 1993 na stanici Mamateyova ( 62,81 *im"™) 7,5-
krat vysSie ako na Trnavskom myte, avSak 8-hodinové koncentridcie len
ojedinelé presahovali koncentracie IH,,. Stanica Trnavské myto zazname-
nala v roku 1993 v SR tieZz najvysSie priemerné ro¢né koncentrdacie olova
101,2 J.gm~. Najvy$Sie IH kadmia dosiahla Turbinovd (2,7 ng.m"™). Na
Richnave v Stiavnickych hordch viak zaznamenali aZ 9,5 ng.n1’.
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Vo vsSeobecnosti najvysSie hodnoty dosahuju indexy vypoclitané pre
denné hodnoty 1Z0O", podla ktorych sa Bratislava zaraduje medzi oblasti
s velkym stupfiom znecistenia ovzduSia. Hodnoty /Z0, sa pohybovali
v rozsahu od 2,3 (Mamateyova) az po 5 (Trnavské myto), IZO, od 1,8 do
3,6 (Trnavské myto), IZO, od 1,1 do 3,0 (Trnavské myto).

Oblast’ Senica

Monitorovacia stanica Senica nepreukdzala zvySenu uroven znecistenia
ovzduSia Ziadnou zo sledovanych Skodlivin (NO,, SO,, prach, CO, O,).
Podrla indexovej klasifikdcie ide o oblast mierne zneclistend a uroveil vset-
kych Skodlivin ostala hlboko pod imisnymi limitmi. KedZe stanica nebola
v celoro¢nej prevadzke, vysledky z nej neposkytuju objektivne hodnotenie
pre cely rok.

STREDOSLOVENSKYREGION

V roku 1992 bolo v Stredoslovenskom regiéne 9 AMS a v roku 1993 uz
12 AMS, rozmiestnenych na miestach s najvy$Sou uroviiou znecistenia
ovzdusia v zafazenych oblastiach. Postupne pribudli AMS v Ziline (Velka
OkruZzna a Vl¢ince) a v Hnusti.

Oblast” Banska Bystrica

Stanica Lux sa nachddza v centre Banskej Bystrice zna¢ne exponovanom
exhalatmi z automobilovej dopravy, priemyselnych a komunalnych zdrojov.
Denné koncentriacie oxidov dusika na stanici Lux prekracovali hodnotu
IH, v 29% dni v roku. Kym v roku 1992 tu IH, dosiahlo 83,6 “ig.rrf’ v roku
1993 uz 95,3 |ig.m". Ro¢n4 koncentracia znedistenia ovzdusia polietavym
prachom cca 81 |ig.m~’ prekracovala povolent hodnotu IH_priblizne 1,35 -
ndsobne. 7 % dennych koncentrécii prekro¢ilo hodnotu IH, . Napriek tomu,
Ze zneclistenie ovzduS$ia oxidom siriitym nepresiahlo imisné limity ani
v jednom ukazovateli, priemerné ro¢né koncentricie sa pohybovali od
45,0 pgm~ do 52,2 (ig.m’. Oproti roku 1992 vsak klesli, no vyssie sa
namerali v Sdasovej. Urovent zne&istenia ovzdugia oxidom uhol'natym
a ozonom neprekrocila imisné limity. Priemernd ro¢nd koncentracia CO
v8ak vzrastla oproti roku 1992 z 800 na 1240 Jigm™ a O,+ z 35,46 na
45,45 figm"™.

Hodnota 1Z0d (4,8) naznacuje, Ze ide o lokalitu s vysokym stupifiom
znecistenia, na ktorom maju najvacsi podiel oxidy dusika.
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Oblast’” RuZomberok

V meste inStalovali 2 AMS (Sihot a Polik), ktoré monitoruju aj H,S ako
indikator emisii sirnych zli¢enin zo Severoslovenskych celul6zok a pa-
pierni. Na celkovom znecisteni mesta sa najvyraznej$ie podiela prasnost.
V lokalite Sihot priemerné denné koncentrdcie polietavého prachu prekro-
¢ili hodnotu IHa v 5 % dni v roku. Celoro¢ny priemer 84,2 (ig.m’ v roku
1992 a 71,6 (ig.m’ v roku 1993 tiez presahoval limitnd hodnotu IH.. Uro-
ven znecistenia oxidmi dusika a oxidom siri€itym bola o nieCo nizsia.
Napriek tomu, Ze hodnoty koncentracii neprekrocili imisné limity, ich po-
diel na celkovom indexe znecistenia ovzdusSia bol vyrazny. Kym hodnoty IH,
na stanici Sihot oproti roku 1992 klesli, na stanici Polik vzrastli. Namerané
koncentrdcie sirovodika naproti tomu vyraznejSie neprevySuju uroven na-
meranu v ostatnych oblastiach Slovenska.

S vyslednou hodnotou 7Z0, 3 sa Ruzomberok zaraduje medzi oblasti
s velkym znecistenim.

Oblast’ Ziar nad Hronom

Tri AMS v oblasti (Ziar nad Hronom, Lovéica, Lovca ) st orientované tak,
aby monitorovali jej hlavny zdroj znecistenia, ktorym je Zavod SNP. Prvo-
radym zdmerom pri inStaldcii stanic bolo zistif vychodiskovy stav pred
spustenim novej technoldgie vyroby hlinika v niom. Jediny pripad prekro-
&enia imisného limitu sa vyskytol v Ziari nad Hronom, kde bola prekrotena
limitnd koncentrdcia IH, polietavého prachu v 0,55 % dni v roku. IH_ NO,
na prvych dvoch AMS oproti roku 1992 klesla, na AMS Lovca vzrastla.
Taktiez stupli hodnoty O,+ na AMS Ziar nad Hronom zo 46,7 na
56,23 )Ligm™. Podla indexovej klasifikdcie ide o oblast s miernym (Lovdica
1,3) az velkym stupnom zneclistenia ovzdusSia (Ziar nad Hronom 2,2)
s vyraznejSim podielom znecistenia ovzduS$ia polietavym prachom.

Oblast’ Horna Nitra

V oblasti Hornej Nitry su inStalované 2 AMS. Stanicu v Bystricanoch
orientovali v smere prevladajuceho prudenia od najvacSieho zdroja emisii
v oblasti - ENO Novaky. Dalsia monitoruje kvalitu ovzdusia v Prievidzi, kde
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bol prekro¢eny imisny limit IH, polietavého prachuv 2 % a oxidu sirici-
tého v 1 % dni v roku. Tieto dve Skodliviny sa na celkovom znecisteni
ovzdusSia v Prievizi podielali vyraznejSie ako oxidy dusika. V Bystricanoch
ma na celkovom znecisteni rozhodujuci podiel polietavy prach. Priblizne 10
% dni v roku boli koncentracie polietavého prachu nad imisnym limitom
IHd ° ro¢ny priemer 86.6 jig.m’ je priblizne 1,4-krat vy$§i ako limitna
hodnota IH,.. Znecistenie oxidmi dusika a oxidom siri¢itym bolo relativne
niz§ie a neprekrocilo imisny limit ani vjednom ukazovateli.

Obidve lokality patria medzi veI'mi znecistené s hodnotami indexov 3,1
(Prievidza) a 3,0 (Bystri¢any).

Oblast’ Zilina

V oblasti s umiestnené 2 AMS. Stanica Velkd Okruznd monitoruje uro-
venl znecistenia ovzduSia v centre mesta a druhud umiestnili v blizkosti
priemyselnej zény mesta na sidlisku Vi¢ince. Najvacsi podiel na znecisteni
maju oxidy dusika, ktorych denné koncentrdcie na stanici Velkd OkruZzna
25 % dni a v lokalite VICince 12% dni v roku prekracovali imisny limit.
Znacné je aj znecistenie oblasti polietavym prachom. Na obidvoch stani-
ciach boli presiahnuté imisné limity IH . VI¢ince zaznamenali aj 1% prekro-
¢enie limitu IH,. TieZ je tu vy$Sie znedlistenie oxidom siri¢itym, a to na
hranici imisnych limitov (55,77 ng.nr’).

Podrla indexovej klasifikacie obidve stanice indikuju velky stupen znecis-
tenia tejto oblasti (Velka Okruzna 4,3 a VliCince 3,7).

Oblast’ Hnuist’a

Podra vysledkov monitorovania v roku 1993 sa radi medzi oblasti
so strednou uroviiou znecistenia, na ktorom ma najvacsi podiel polietavy
prach. Len pri tejto Skodlivine sa zaznamenalo mierne prekrocenie rocného
limitu IH.. Relativne najniZ$ie je znecistenie ovzdusSia oxidmi dusika. Hod-
nota indexu znedistenia 2 predstavuje hornd hranicu pre oblast klasifiko-
vanu ako stredne znecistenu.
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VYCHODOSLOVENSKYREGION

Vo Vychodoslovenskom regidone bolo v roku 1992 prevddzkovanych
5 AMS na tzemi mesta KoSice (v roku 1993 uz len 4). V roku 1993 uviedli
do prevadzky stanice v Rudnanoch, JelSave a v PreSove.

Oblast’ KoSice

V lokalite Sturova je znacnd uroveii znelistenia najmi polietavym pra-
chom a oxidmi dusika. Priemern4 ro¢né koncentracia 79,8 ng.m~’ prekro-
¢ila 1,3-ndsobne povoleny imisny limit IH" a priemerné denné hodnoty
polietavého prachu presiahli limitnd hodnotu v 1 % dni v roku. AMS
Velka Ida zaznamenala v roku 1992 priemernt ro¢nu koncentrdciu pra-

*a olova 79,1 lig.rrf’. Prekrodenie limitnej koncentrécie

chu az 90,8 |ig.m"
IH, oxidov dusika sa vyskytlo v 3 % dni v roku. V lokalite Podhradov4 sa
na celkovej urovni znecistenia velmi vyrazne podielali oxidy dusika (vzrastli
zo 48,9 na 59,93 (ig.nt’). Koncentricie oxidov dusika prekro¢ili limitnu
hodnotu IH, 13 % dni v roku. Naproti tomu droveil znecistenia oxidom

siri¢itym a polietavym prachom bola hlboko pod limitnymi hodnotami.

Podla irovne nameranych koncentrécii Skodlivin hodnoty indexov zne-
Cistenia klasifikuju tuto oblast ako silne znecistenu, so stupfiom zatazenia
2,5 (Sturova) a 2,8 (Podhradovd).

Oblasti Rudiiany, JelSava a PreSov

Vysledky z tychto monitorovacich stanic neposkytuju celkom objektivny
obraz o stave znecistenia v tychto ovzdusSia lokalitdch, pretoZe boli uvedené
do prevadzky az v méji 1993. Statistické charakteristiky vyhodnotené za
sledované obdobie naznacuju, zZe hlavny podiel na znecisteni mé polietavy
prach. Priemerné hodnoty polietavého prachu v Rudiianoch a PreSove pat-
ria medzi najvacsSie na Slovensku a keby reprezentovali ro¢né merania, tak
by prekraCovali hodnotu IH, viac ako 1,5 - krat. AvSak vzhladom na vSe-
obecne nevyrazny ro¢ny chod polietavého prachu na rozdiel od sezénnych
vykyvov oxidov dusika a oxidu siri¢itého sa ro¢né hodnoty len madlo
menia. Oproti prezentovanym hodnotdm moZno pri kompletnom ro¢nom
merani oCakdvat najvysSie zvySenie podielu oxidu siri¢itého na celkovom
zneclisteni ovzdusia v tychto lokalitdach.
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Sratistické charakteristiky znecdistenia ovzdusSia troch regionov

v Slovenskej republike (z 24 AMS) od 1. 1. 1993 do 31. 12. 1993 (v iig.m’)

R AMS oblast Bratislava AMS oblast
region Mamateyova | Trnavské myto Turbinova Kamenné ndmestie Senica
Priemerna | NO, 48,32 194,87 56,52 50,69 23,51
rocnd S0, 25,5 21,66 50,67 32,49 24,69
koncentr. | Prach SEe 45,69 22,31 45,67 33,93
H,S 0.56 0,84 8,83 -
CO 732,54 1380 B = 87,80
o+ 62,81 8,37 . = 51,81
95 pere. NO, 109 396 206 118 43
zdennych | SO, 90 62 133 110 63
koncentr. | Prach 87 97 50 83 65
H,S 2 2 36 ) ]
CO 2120 3540 _ - 420
0+ 118 27 - - 96
Maximdlna NOQ, 1560 1410 724 645 219
30 min. S0, 823 845 541 558 249.6
koncentr. | prach 286 261 221 248 239
H,S 13 22 156 : .
CO | 11600 24200 - - 3500
Maximélna| NO, 184 730 374 279 74
denna 50, 284 300,75 301 198 129
koncentr. | Prach 213 181 88 185 107
H,S 4 6 43 ; ]
co | 2820 6760 - - 690
0.+ 162 46 - - 119
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AMS oblast AMS oblast
Horné Nitra Zilina
Stredoslovensky
region Bystri¢any Prievidza V. Okruzn4 VEince
Priemernd | NO, 26,08 41,62 93,05 52,62
ro¢nd SO, 35,46 53,38 40,62 55,77
koncentr. | Prach 86,55 72,74 77,55 67,94
H,S . - - 2,14
Cco B - 1060 -
0+ - 65,45 = 66,14
95 pere. NO, 80 90 254 170
z dennych so, 117 158 124 148
koncentr. | prach 215 168 150 157
H,S - - - 4
Cco = = 3430 -
03+ = 120 . 126
Maximalnal NO, 258 665 991 522
30 min. S0, 1070 740 1400 1230
koncentr. | prach 515 494 447 408
H,S - - ) 13
Cco - - 14000 -
Maximélna] NO, 141 153 449 292
dennd s, 201 277 227 203
koncentr. | Prach 401 263 228 240
H,S - B = 8
Co - - 6010 -
0+ 120 - 176
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5 AMS oblast AMS oblast
Ziar nad Hronorr Hnusta
Stredoslovensky
region Ziar Lov&ica Lovca Hnusta
Priemernd | NO, 23,98 14,53 30,50 21,12
rona SO, 25,60 20,55 41,77 27,96
koncentr. | Prach 51,50 45,58 - 61,25
H,S - - - -
CO - = = -
o,+ 56,23 - 66,14 60,99
95 pere. NO, 62 21 73 46
z dennych SO0, 84 55 118 111
koncentr. | prach 152 99 = 125
H,S - - - -
CO - - - .
0+ 92 - - 123
Maximdlnal NO, 253 279 188 183
30 min. SO, 276 438 363 726
koncentr. | prach 496 476 = 469
H,S - - h B
Co - - - -
Maximdlna] NO, 115 30 97 72
dennd S0, 151 85 135 301
koncentr. | Prach 212 135 - 246
H,S - - - B
co - - - -
0+ 137 - . 168
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Vychodoslovenskij AMS oblast
region Kosice
Stirova Strojarenska Podhradska Galakticka
Priemernd | NO, 42,18 40,17 59,93 40,59
ro¢na So, 21,21 20,75 20,13 15,26
koncentr. | Prach 79,8 - 30,04 _
Cco 1100 S - -
o, + B = 15,13 -
95 pere. NO, 111 94,36 177 123
z dennych S0, 67 71 70 35
koncentr. | prach IES 5 80 -
co 2220 - = -
0.+ - - 30 i
95 pere. | NO, 127 110 189 124
z30min. | § 0, 73 83 73 41
koncentr. | Prach 173 = 88 =
Cco 2650 - - -
Maximélnal NO, 220 195 265 160
dennd S0, 136 137 120 56
koncentr. [ rach 257 - 103 _
co 7550 - - S
o+ . - 43 -
Maximalnal No 746 569 376 276
30 min. SO, 280 348 301 159
koncentr. Prach 776 S 200 5
co 16200 = B =
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AMS oblasti

Vychodoslovenskr |
region Rudiiany Jelgava Presov
Priemernd | NO, 26,12 25,99 38,50
rocna SO, 29,65 6,19 23,71
koncentr. | Prach 97,67 67,88 91,49
95 pere. NO, 80 62 129
z dennych so, 100 17 67
koncentr. | Prach 169 130 134
Maximélnal N, 329 188 844
30min. | o 733 123 219
koncentr. | prach 899 971 357
Maximalna| NO, 151 88 178
denna SO, 177 21 89
koncentr. |Prach 214 253 169
Priemerné rocné koncentrdcie znecistenia ovzdusia taZkymi
kovmi v polietavomprachu v roku 1993 (jxg.m’)
Oblast Stanica Pb Cd
Bratislava Koliba 43,7 1,5
Bratislava Turbinova 52,9 2,7
Bratislava Kamenné namestie 87,7 2,4
Bratislava Trnavské myto 101,2 1,3
Bratislava Mamateyova 61,3 1,6
Banska Bystrica Lux 49,1 1,9
Horna Nitra Prievidza 43,6 1,3
Ziar nad Hronom Hlinik nad Hronom 37,5 1,3
RuZomberok 27,1 1,2
Kogice KUNZ 59,8 2,2
Kosice Velké Ida 79,5 2,5
Richnava 221,0 9,5
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Indexy znecistenia ovzdusia

1ZOr 170d 1Z0k

Oblast Stanica NO,| SO, |Prach{Sumal NO,| SO, |Prach{Suma| NO,| SO, |PracriSuma
Bratislava Mamateyova 06| 04|08 | 1.8 1.1 | OR| 06 | 2.3/ 0.7|09(09 | L1
Bratislava Trnavské myto 2410408364004 06) 502710102 3.0
Bratislava Turbinova 070804 192110903 |33]12]03]0.1| 16
Bratislava Kamenné ndmestie | 0.6 | OS| 08 | 1.9 12|07 | OR| 9.5/ 0.7 0.9 0.9] L1
Senica Senica 0.3 04| OR)| 1.3] 04|04 |04 1.2,102]0.1]0.1] 04
Banskd Bystrica | Lux 1210813332509 14|48)] 1503|0523
Banskd Bystrica | Sdsova 0.6 0.8 1.1 0.9 0.7 1 0.3
Ruzomberok Sihot 05107 12|24|10[09| 1.1 {3006 03|04] 13
Ruzomberok Polik 0.5 0.7 0.6 0.8 041 0.3
Ziar nad Hronom | Ziar nad Hronom | 0.3 | 04 | oq | 1L.R| 0.6 | Ofi | 1.0} 9,9] 0.3/ 0.9/ 0.3| 08
Ziar nad Hronom | Lovéica 020308 13/0204 07| 12]0.10.1]02) 04
Ziar nad Hronom | Lovca 0.4 0.7 0.7 0.8 0.4 0.3
Horn4 Nitra Prievidza 0.5/09| 1226109 1.1 1.1|3.1]05]04|04)| 13
Horné Nitra Bystri¢any 0.3/ OR| 1.4, 9.3/ 0.8/ 08 | 1.4] 3.0/ 0.4 0.3/05] 1.2
Zilina Velkd Okruznd 12107 1.3/ 32 (25|08 )| 1.0| 4.3| 14| 0.3| 04| 9.1
Zilina Vl€ince 0709 11127 1710 1037109 03] 04] 16
Hnusta Hnusta 03| OR| 1.0| 1.8/ 0.5, 07 |08 |90|0.3]0.3 0.3/ 09
Kogice Stiirova 05,04 L399 11{05 | 1.0} 9.5/06|0.1]0.3] 1.0
Kosice Strojérenska 0.5] 0.3 09| 0.5 0.6 | 0.2
Kogsice Podhradova 071 03{05] 15| 1.8/05/05|28(09/]0.1f0.2| 12
Kogice Galakticka 0.5]0.3 1210.2 0.6 | 0.1
Rudtiany Rudiany 03/05|16|24,08(07| L.1|26]05]02)]06] 13
Jelsava JelSava 0301 11} 15{06]01]09) 16|04 00| 0.3 0.7
Presov Presov 0.5/04| 15|24 13/04109|26,06)] 0104 1.1
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Zrazkové a odtokové pomery

VODA

V roku 1992 spadlo na tizemie SR 688 mm zrazok, ¢o predstavuje iba
90 % dlhodobého priemeru, v roku 1993 len 688 mm zrazok - 89% norma-

lu. I8lo o zrazkovo suché roky, pricom rok 1993 bol najsuchsi v 5-rocnom

suvislom rade suchych rokov. Za prvych 6 mesiacov spadlo iba 247 mm

zrazkového uhrnu, ¢o predstavuje iba 36,5 % ro¢ného zrazkového ithrnu.

Priemerné vihrny zrdzZok' na tvizemi (v mm) SR v roku 1993

Mesiac L. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9. 10. | 11. | 12. | Rok
mm 1992 | 26 31 78 53 | 45 79 | 69 19 | 69 | 101 | 56 62 | 688
1993 33 32 34 | 28 | 44 76 82 72 55 80 | 46 95 | 677
% nor- 1992 | 57 74 | 166 | 96 59 92 77 123 | 110 | 166 | 90 | 117 | 90
malu 1993 72 76 72 51 58 88 | 91 89 87 | 131 | 74 | 179 | 89
charakter 11992} s | S | W S| N|s |VW|N|W/|N|N|N
Zr aZkO.VChO 1993| s S S S S N N N N \% s | W S
obdobia
S - suchy, VS - velmi suchy, N - normdlny, V - vlhky, W - velmi vlhky
Priemerné rocné vysky zrdzok (v mm) u SR v rokoch 19859-1993
Povodie | DUNAJ VAH HRON BODROG a HORNAD
Ciastk =
. | Morava | Dunaj Vih Nitra Hron Ipel’ Sland | Bodva | Hornad | Bodrog R
povodle Dunajec
1989 546 | 476 720 | 535 653 632 700 735 759 701 857 688
VS AN S VS S N S N N N \Y N
1990 569 | 542 837 | 676 834 703 767 722 729 774 786 751
S S N N N N N N N N N N
1991 568 | 645 | 769 594 626 711 811 657 719 686 809 706
S N N S VS N N S N N N N
1992 564 | 509 | 753 | 627 701 521 557 537 656 716 842 688
S S S N S VS VS VS N N N N
1993 655 539 | 760 | 687 732 581 663 512 584 663 777 677
N S N N N S S Vs S N N S
Normdl | 677 623 848 700 791 683 790 720 675 704 701 762
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Absencia zrazok v prvych piatich mesiacoch sa prejavila vyraznym zni-
Zenim odtokov vo vSetkych povodiach. Zrazkovo najvodnejSie mesiace,
oktdber a december, nemohli v zdvere roka ovplyvnif nepriaznivd hydrolo-
gicku situdciu. Odtecené mnoZzstvo z jednotlivych povodi bolo v priemere
o 10 - 20 % nizsie ako v predchadzajucom roku. NajvyraznejSie znizenie
odtoku bolo na Bodve, Ipli, Slanej a Morave. Ro¢ny odtok zo SR v kazdom
roku predstavoval 200 mm. Rozdiel zrazok a odtoku sa vSak zmenSoval.
V roku 1992 dosahoval 488 mm a v roku 1993 len 477 mm. Iba v povodi
Popradu zrazky prekrocili 100 % normadlu. Zrazkovo najsuchs$ie povodia
boli povodia Bodvy (70% normadlu), Slanej, Ipla, Hornddu a Dunaja. Velmi
suchy rok pretrval v povodi Bodvy, no v roku 1992 bol aj v povodi Ipla
a Slanej. V tom roku prekrocili 100% normaélu len povodia Popradu a Bo-
drogu. 80% normalu vSak nedosiahli 3 vysSie uvedené povodia. Nepriaznivé
rozdelenie zraZok v roku ovplyvnilo aj rozdelenie odtoku v roku. Prie-
merny zrazkovy deficit od roku 1988 narastal oproti zrdZkovému normadlu
(762 mm) v Slovenskej republike a ku koncu roka 1993 presiahol 300 mm.

Priemerné vysky zrdZok a odtoku v jednotlivych povodiach
len na uzemi Slovenskej republiky v roku 1993

Povodie DUNAJ Vi;vH HRON BODROG a HORNAD
SR

Ciastkové Poprad

Morava| Dunaj | Vdh | Nitra | Hron | Iper | Sland | Bodva | Homéad| Bodrog| Duna-
povodie jec
Plocha
povodia 22822 | 1138 | 14268 4501 | 5465 | 3649 | 3217 | 858 | 4414 | 7272 | 1950 (49014
(km’)
Priemerny

dhrn zrdZok 655| 539 760 687 732 581 663 512 584 | 663 777 677

(mm)

% normélu 96| 86 90 99 93 85 83 70 86 94 110 89

Roény odtok
(mm) 99| 32 314 103 221 62 108 50 143 188 395 200
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Priemerné mesacné a rocné prietoky v roku 1993

v povodiach vybranych vodomernych stanic

Plocha Priemerné mesa¢né prietoky Qmax | Qmin
Tok Qr Qm/vm’s'/ /vm's'/ | jvm's'/
povodia
Stanica m\s ' T
/km’/ I 1l m % \% MooV ovin | X | X X | xu
Myjava
Sastin 644,89 1.197 | 1,03 1,19 | 2,49 1,21 1,17 1,91 0,97 | 0,86 | 0,77 | 0,77 | 0,80 1,19 16,76 | 0,446
Vah
L. Mikulas | 1107,21 13,730 | 11,60 | 8.54 | 10,79 | 16,88 | 27,32 | 15,23 | 16,33 | 11,98 | 13,92 | 10,30 | 10,33 | 11,07 | 40,00 | 7,240
Kysuca
Kys. N. M. 955,091 12.150 | 27,67 | 4,08 | 35,90 | 28,15 | 3,59 | 6,01 | 7,39 | 2,83 | 4,55 | 4,74 | 4,04 15,86 | 195,3 | 1,458
Nitra
Nitr.Streda |2092,51| 15,330 | 10,70 | 8,86 | 22,76 | 12,83 | 6,32 | 526 | 5,18 | 3,61 3,57 | 8,08 | 4,91 18,78 | 95,26 | 2,121
Hron
Brehy 3821,38/25,090 | 28,46 | 19,60 | 3591 | 31,36 | 19,82 | 16,29 | 13,94 | 10,93 | 12,43 | 28,66 | 23,52 | 59,11 | 305,8 | 7,870
Ipel
ipel.Sokolec|4838,37| 5,817 [ 4,09 | 3,57 | 11,53 | 8,56 | 2,30 1,63 1,00 | 0,41 1,23 | 5,18 | 5,65 | 24,25| 76,68 | 0,167
Slana
Bretka 889.12) 2,870 | 2,79 | 221 | 2,73 | 4,82 | 2,77 | 2,44 1,82 | 1,13 1,64 | 3,47 | 3,53 5,06 | 20,13 | 0,694
Rimava
Vikyna 1377,41 1,960 | 2,40 1,74 | 2,49 | 2.31 1,39 | 1,00 | 0,79 | 0,49 | 0,89 1,94 | 2,65 5,38 | 23,00 | 0,251
Poprad
Chmelnica | 1262,41| 9,924 | 7,40 | 5,12 | 10,77 | 19,22 | 14,45 | 12,05 | 10,95 | 9,61 | 10,69 | 6,97 | 6,33 5,34 50,10 | 3,830
Torysa
Kos. Olsany | 1298,30| 3,753 | 2,29 1,65 7,70 | 1449 | 3,98 | 2,79 1.98 1,67 | 191 1,94 1,74 2,88 | 40,33 | 1,046
Laborec
Humenné | 1272,40| 9,877 | 9,53 | 524 | 29,42 | 22,34 | 4,95 | 3,76 | 5,08 | 3,07 | 829 | 520 | 4,55 16,62 | 142,6 | 1,645
Topia
HanuSovce | 1050,03| 5,010 4,48 | 2,63 | 14,76 | 1557 | 4,13 | 2,72 | 2,59 | 2,58 | 2,88 1,94 1,78 3,90 | 95,69 | 1,300
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Priemerné ro¢né prietoky Q, sa pohybovali vyrazne pod 100 % dlhodo-
bych prietokov Q,. V povodi Hrona, Ipla, Slanej, Bodvy a Hornéddu sa v roku
1993 vyskytovali priemerné ro¢né prietoky, ktoré dosahovali iba 30 % Q,.
Vroku 1992 Q. nedosiahli ani 40% v povodi Bodvy, na pritokoch Slanej a na
Domanizanke na Vdhu. Na vicsine tokov dosiahli hodnoty Q, len 50-80 %
dlhodobej Q,. Rozdelenie odtoku v kazdom roku eSte vypuklejSie odraza
nepriaznivd hydrologicku situdciu.

Maximalne priemerné mesacné prietoky, vo viacéSine nevyrazné, sa
vyskytovali vjarnom obdobi (marec, april) a v zimnom obdobi (december).
Jarny prietok vSak bol taktieZ nevyrazny (30 - 100 % Q_,)- K obratu nep-
riaznivej hydrologickej situdcie doSlo az v zdvere roka 1993( oktdber, de-
cember), po velmi vydatnych zrdzkach. Maximadlne priemerné mesacné
prietoky, ktoré sa vyskytli v decembri prekrocili 100 % Q_, v povodiach
Nitra, Ipel, Slana a v povodiach tokov vychodného Slovenska. Maximadlne
kulminacéné prietoky v roku 1993 v prevaznej miere nedosiahli ani hodnoty
jednoro¢ného prietoku; len v povodi Moravy (tok Myjava) a v povodi Vahu
(tok Vlara) dosahovali hodnotu dvojro¢ného prietoku. V povodiach s vysky-
tom povodni v decembri, boli zaznamenané maximalne kulminac¢né prie-
toky, ktoré dosahovali hodnotyjednoro¢ného prietoku (Nitra, Ondava, Zar-
novica, Ipel, Hron, Bodrog), resp. dvojro¢ného prietoku (Handlovka, Lato-

rica).

Minimalne priemerné mesacné prietoky sa vyskytli prevazne v auguste
a dosahovali hodnoty 5-40 % normalu. Iba v povodi Bodrogu boli o nieco
vysSie. Minimadlne priemerné mesacné prietoky sa na tokoch v povodi Vahu
vyskytovali v r6znych mesiacoch. V novembri dosiahli na Vdhu 25% Q,_ (xi)f
na Orave 16% Q_(xi)> na Bystrici 21% Q__.(.i) a na Raj¢ianke 32 % Q_ (xi)-
V mdji na Revucej dosahovali 45 % Q, (v), vjuni na Turci 43 % Q_,(,i)
a v auguste na Kysuci 21 % Q. (..,
priemerné mesacné prietoky na Horndde - 50 % Q, (n) a na Poprade - 55 %
Qmadi)- Z hladiska hodnotenia minim na celom uzemi boli zaznamenané
priemerné denné prietoky nizSie ako 364-denny prietok. Na mnohych

). Vo februdri zaznamenali minimadlne

miestach zaevidovali absolutne najnizSie prietoky za celé pozorovacie obdo-
bie (povodie Nitry, Bodvy, Moravy, Slanej, Ipla). Obdobne v roku 1992
(Tuzina, pritoky Vahu). Dokonca na Vydrici, pravostrannych pritokoch
Vahu v okoli Nového Mesta nad Vdhom (Klanecnica, Bosacka) a pritokoch
Nitry od Tribeca a Vtac¢nika boli nulové.
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Vguoj deficitu zrdzole v Slovenskej republilce
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Podzemné vody a ich ochrana
Hladiny podzemnych véd

Nepriaznivd tendencia poklesov hladin podzemnych vod, trvajica uz
niekol’ko rokov, pokracovala aj v rokoch 1992 a 1993. Vyznamny vplyv na
to mal aj nizky uhrn zrdZzok, najma na zaciatku roka v mimovegetacnom
obdobi, kedy sa tvoria najvaésie zdsoby podzemnych vod. Casovy vyskyt
ro¢nych extrémnych stavov vSak ostal voc¢i predoSlym rokom nezmeneny.
Najvyssie ro¢né stavy hladin boli dosahované vjarnych mesiacoch marec -
april s posunom do mdja vo vysSich polohdch /horné Casti povodia Vahu,
Hornddu, Popradu a Bodrogu/. Hodnoty maximdlnych ro¢nych stavov
vplyvom predchddzajiceho vyvoja a nizkeho uhrnu zrdZzok boli o 150-
200 cm nizSie ako dlhodobé maximadlne stavy, priCom vysSie rozdiely boli
v oblastiach Zapadného Slovenska ajuZznej casti Stredného Slovenska.

NajniZSie ro¢né stavy sa v niZinnych oblastiach Slovenska vyskytovali
na konci vegetacného obdobia september - oktdber, ojedinelé uz aj v augus-
te. Vo vyssSich polohdch sa tento vyskyt postuval az do novembra. Hladiny
pri minimdlnych stavoch v roku 1993 dosahovali takmer uroveni dlhodo-
bych minimdlnych stavov, najma na Zapadnom a Strednom Slovenku.
Na Vychodnom Slovensku bola nepriazniva situdcia v povodi Hornddu,
kde hladiny klesli az pod doteraz zaznamenané minimadlne stavy. Ojedinelé
poklesy pod doterajSie dlhodobé minimadlne stavy sa vyskytovali aj v inych
povodiach. PriaznivejSia situdcia bola v povodiach Bodrogu a Popradu, kde
hladiny pri minimélnych stavoch v roku 1993 boli 40-100 cm nad dlhodo-
bymi minimédlnymi stavmi.

Priemerné ro¢né stavy boli v rokoch 1992- 1993 hlboko pod dlhodoby-
mi priemernymi ro¢nymi stavmi. Rozdiely dosahovali od 50 cm /povodie
Moravy, Dunaja / az po 100 cm a viac /povodie Vahu, Hrona, Ipla, Slanej,
Hornéddu, Bodrogu/. Vynimky tvorili povodia Popradu /rok 1993 mierne
podpriemerny / a Bodrogu /priemerny/. V povodi Bodrogu, na rozdiel od
Zapadného a Stredného Slovenska, sa zacala prejavovat vzostupnd tenden-
cia stavov hladin.

Na zdklade dosiahnutych stavov mozno roky 1992- 1993 z hladiska
hladin podzemnych vdéd na celom Slovensku charakterizovat ako suché
az mimoriadne suché.

K rychlym a vyraznym zmendm stavov hladin podzemnych véd doslo
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v blizkosti VD Gabc¢ikovo po napusteni zdrze a odvedenim vody z Dunaja
v oktébri 1992. Prudky vzostup hladin trval do decembra 1992. Nasledné
ustdlenie hladin, pripadne pomaly vzostup, zaznamenali aZ do konca roku
1993. Najvyssi vzostup v okoli zdrze dosahoval 3 - 4 m oproti obdobiu pred
napustenim zdrze. Na vzdialenejsich objektoch horného Zitného ostrova
zacal vzostup hladin v novembri-decembri a plynulé trval do konca roka,
pricom vzostup dosiahol 0,5 - 1 m. Naopak k poklesom hladin podzemnych
vod doslo na uzemi medzi privodnym kandlom a korytom Dunaja, Ciasto¢ne
aj pozdii lavej strany privodného kandla. Tento pokles, s mens$imi vzostup-
mi pocas zvySenych stavov v Dunaji, trval az do madja, kedy po napusteni
ramennej sustavy vodou z privodného kandlu, stupli hladiny takmer o 2 m.
Tym sa nielen odstrdnil pokles hladin, ale do konca roka 1993 bol zazna-
menany vzostup /oproti zadiatku napustania/ o 20-80 cm. Na uzemi dol-
ného Zitného ostrova doslo k men$im zmendm stavov hladin, ktoré vyply-
vaju z kazdoro¢nych zmien hydrologickych a klimatickych pomerov bez
dokazatelnej suvislosti s VD Gabcikovo.

Maximalne ro¢né stavy dosiahnuté v roku 1993 pocas napusfania
zdrze nedosiahli drovenn dlhodobych maximdlnych stavov. Minimélne
ro¢né stavy boli vysSie oproti dlhodobym hodnoteniam na celom uzemi
Zitného ostrova /v oblasti zdrze az do 250 cm/, len popri privodnom kanéli
boli nizSie do 20-40 cm. Priemerné ro¢né stavy sa zvysili vo¢i dlhodobym
priemernym stavom (napriek vyraznému zvySeniu hladin) len na malom
tizemi Zitného ostrova po &iaru Ba¢ - Kvetoslavov - Most na Ostrove. Spo-
sobil to postupny pokles hladin podzemnych véd za poslednych 20 rokov.
Poklesy priemern?cﬁ ro¢nych stavov zaznamenali najmi na pravej strane
privodného kandla (o 90-140 cm) a najeho lavej strane (do 50 cm).

Ur¢it dosah vplyvu VD Gabéikovo na hladiny podzemnych vod pojednom
roku jeho prevadzky mozno zatial len odhadom. Predpoklada sa, Ze ide
o tzemie Zitného ostrova po &iaru Gabé&ikovo - Michal na Ostrove. Zasiah-
nutdje aj l'ava strana Malého Dunaja smerom k Jelke a k Bratislave. Zmeny
zaznamenali zaznamenali skoro na celej pravej strane Dunaja.

Vydatnost’prameriov

Nie tak vyrazne ako pri hladinach podzemnych vod pretrvavala v hodno-
tenom obdobi aj nepriazniva situdcia vo vydatnostiach pramenov, ktora
odrazala deficit zrazok, najma v 1. polroku 1993.
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Urovne hladin podzemmjch véd - hydrologickt) rok 1992

hd /

Cisla alanice ; 687 5G4 Taz4

MNiazov slanios: Tapalove Halirhowvo Hanultukoveo
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Urovne hladin podzemnyjch véd - hydrologick rok 1993

Cislo stanice : 697 B4 T2
Nézov stanice; Topolove Kaltnkove Hamillukove
Graf -
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Maximalne ro¢né vydatnosti sa vyskytovali v nizSich polohdch vjarnych
mesiacoch marec-april, vo vys$Sich polohdach sa posuvali na mdj, pripadne
aznajun /v hornych castiach povodi Vdh, Horndd a Poprad/. Ich velkosti
klesali hlboko pod dlhodobé maximélne vydatnosti /od 40 do 80 % z tychto
hodndt, v Slovenskom krase len od 15 do 40 %/.

Minimadlne vydatnosti prameiiov sa vyskytovali od augusta do oktdbra,
so stupajucou nadmorskou vyskou sa posuvali do novembra, vo vysokych
polohdch az do zimnych mesiacov januar-februar /Vah, Hron, Hornad,
Poprad/. Ich velkosti v§ak neklesali pod dlhodobé hodnoty, ale boli vysSie
tiach Slovenska /v dolnych ¢astiach povodi Vahu, Slanej a Bodvy/.

Priemerné ro¢né vydatnosti v rokoch 1992 - 1993 boli na celom uzemi
Slovenska podpriemerné. NajnizSie pod dlhodobé priemerné hodnoty kle-
sali vydatnosti v roku 1993 vjuznych oblastiach Slovenska, kde dosahovali
len 50-60 %. V severnejSich oblastiach dosahovali do 80-90 % /Vah, Hron,
Hornad/, pricom v povodi Popradu takmer 100 % dlhodobych priemernych
vydatnosti.

Z hladiska vydatnosti pramefiov mozno rok 1993 povazovat za suchy az

mierne podpriemerny.
Kvalita podzemnych vod

Kvalitu podzemnych vod na Slovensku sleduje SHMU od roku 1982,
dnes uz v 26 vodohospodarsky vyznamnych oblastiach (aluvidlne ndp-
lavy, mezozoické a neovulkanické komplexy) v objektoch zdkladnej siete
SHMU, doplnenej vrtmi a pramefimi vyuZivanych vodnych zdrojov a vrtmi
z prieskumu.

NajvyznamnejSie z tychto priestorov boli zahrnuté do 10 chranenych
oblasti prirodzenej akumulacie vod (chranenych vodohospodarskych
oblasti) o celkovej rozlohe 6 942 km’ (14,16% z rozlohy SR) a vyuZitelnym
mnoZstvom podzemnych vdd 33,49 m’.s"' a spolu s povrchovymi
39,96 m’.s"".

Prvti z nich - Zitny ostrov (1 400 km”’ s vyuzitelrnym mnoZstvom podzem-
nych vod 18,0 m.s"') vyhlasilavlada SSR nariadenim &.46/1978 Zb.; v zneni
nariadenia vlddy SSR ¢.52/1981 Zb. ostatnych 9 (StrdZovské vrchy, Be-
skydy a Javorniky , Velkd Fatra, Nizke Tatry - zdpadnd &ast a vychodnd
¢ast , Horné povodie Ipra, Rimavice a Slatiny , Murdnska planina , Horné
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povodie rieky Hnilec , Slovensky kras - PleSivskd planina a Horny vrch
Vihorlat) nariadenim €. 13/1987 Zb. o niektorych chranenych oblastiach
prirodzenej akumulédcie vod. K tomu sa pridruzuje 24 ochrannych pa-
siem prirodnych lieCivych zdrojov a zdrojov prirodnych mineralnych
vod stolnych, chranenych podla vyhlisky MZ SSR ¢.15/1972 Zb.
o ochrane a rozvoji prirodnych lieCebnych kuipelov a prirodnych lieCivych
zdrojov v zneni vyhlasky MZ SSR ¢.77/1983 Zb., viacerych pasiem hygie-
nickej ochrany I.-IIl.stupiia a 58 vodarenskych tokov a ich povodi vy-
hlasenych vyhldSskou MLVH SSR €. 10/1977 Zb., ktorou sa uréuju vodaren-
ské toky a ich povodia a urCuje sa zoznam vodohospoddrsky vyznamnych
vodnych tokov.

Ochranné pasma prirodnych liedivych zdrojov a zdrojov prirodnych mi-
nerdalnych vod stolovych boli vytvorené v Baldovciach, Bardejove, Cigelke,
Ciii, Dudinciach so Santovkou a Slatinou, Zaturci (Fatra), Korytnici, Luc-
kach, Oravskej Polhore, Rajeckych Tepliciach, Rajkove, Poltdari (Mastinec),
Salvatore, Sklenych Tepliciach, na Slia¢i spolu s Kova¢ovou, Smrdédkoch,
Sobranciach, Tornali, Trenc¢ianskych Tepliciach, Turéianskych Tepliciach,
Vys$nych Ruzbachoch a v Pie$tanoch.

Celkova plocha vynata z po'nohospodarskeho a lesného p6dneho fondu
v ramci pdsiem hygienickej ochrany (PHD) prvého stupna pri zdrojoch
podzemnej vody Cinila 1 047,0 ha a bola vo vlastnictve prevadzkovatelov
verejnych vodovodov. PHD prvého stupiia vodarenskych nadrzi predstavo-
valo celkovy zaber 623 ha vo vlastnictve podniku prislu§ného povodia.
Celkova vymera PHD zdrojov podzemnej vody druhého a tretieho stupia
na polnohospodarskom a lesnom pddnom fonde zaberala 133 854 ha (z toho
na LPF 99 020,8 ha), v pripade vodarenskych nadrzi 26 379,9 ha (z toho
na LPF 15 268 ha).

V roku 1993 pozorovaciu siet’ podzemnych véd umiestnenu prevazne
v uvedenych oblastiach, povodiach a ochrannych pdsmach tvorilo 171
vrtov zdkladnej siete SHMU(VZS), 63 vyuzivanych (W) a 12 nevyuzivanych
vrtov - NV (vrty z prieskumu), okrem toho 27 vyuzivanych (VP) a 14 nevyu-
Zivanych prametiov (NP). Celkovo i8lo o sief 286 pozorovacich objektov,
spolu s VZS na Zitnom ostrove o siet 344 pozorovacich objektov.

Hustota pozorovacich objektov vjednotlivych oblastiach je r6zna a zavisi
od ich vodohospodérskeho vyznamu. NajhustejSiu pozorovaciu siet vytvo-
rili na Zitnom ostrove, ktoryje najvi¢$ou zdsobdartiou pitnej vody v Strednej

Eurépe.
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Na tizemi Zitného ostrova sa sleduje 20 dvoj- aZ trojuroviiovych pozoro-

vacich objektov v dvojmesaénom intervale a na ostatnom uzemi Slovenska

st vzorky vod odoberané dvakrdt ro¢ne, najar a najesefi, kedy by mali byt

zachytené vysoké a nizke stavy hladin podzemnych vod.

Chrdnené  vodohospoddrske oblati vyhldsené v roku 1987
Plosné rozdelenie CHVO Vyuzite'né mnozs! vo vody
Nézov ) na pitné ucel); do riDku2000
(m’.s-")
CHVO Celkova Z celkovej plochy km’
plocha
lesna polnoh. | zast. a vodné | podzem. | povrch,
km?> Spolu
poda pbdda ost. pi. plochy vody vody
Strazovské h
rdazovské vrchy 757 370 307 66 14 2.33 ) 2.33
48,9 % | 40,5% 8,6 % 2,0 %
Beskydy a 1029,8 670
kydy 1856 9 127.,9 29,5 0.69 1.84 2,53
Javorniky 55,5% | 36,0 % | 6,9 % 1,6%
Velka Fatra 369 226
A 42 7 2,98 0,97 3,95
57,5% 35% 6,5 % 1,0%
Nizke Tat 228 117
B 358 10 3 2,50 - 2,50
a) zapadnd cCast 63,7% 32,7% 2.8 % 0,8 %
b) vychodnd cast 805 481 256 4
) vy 58,6 > 2,43 2,33 4,76
59,8 % | 31,8% 72 % 1,2%
Horné povodie Ipla, 375 150 199 21 4
4 2 0,11 1,09 1,20
Rimavice a Slatiny 40,0 % | 53,1 % 58 % 1,1%
Murénska planina 205 178 23 3 1
1,40 - 1,40
86,8 % 11,2% 1,5% 0,5%
Horné povodie 108 68,4 34,8 3,3 1,5
— 0,10 0,16 0,26
rieky Hnilec 63,4 % | 32,3 % 3,1 % 1,2%
Slovensky kras: 57 46 11 - _
0,55 0,55
a| Plesivskd planina 80,0 % 19.2 % - -
b) Horny vrch 152 128,4 21,4 1,8 0,4
1,97 . 1,97
84,5% | 141 % 1,1% 0,3 %
Vihorlat 225 180 42 2 1
0,43 0,08 0,51
80,0 % 18,5% 1,0% 0,5%
Spolu 5542 3228,6 907,2 335,4 70,8
15,49 6,47 21,96
60,1 342 % 4,5% 1,2%
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Sledovanie podzemnych vod na Slovensku v roku 1993

p Pocet | Pocet | % ne
o5 Nazov oblasti VZS | W | NV | VP [ NP |objek [ ana | vyhov.
obi. tov lyz vzoriek

1. Rie¢ne naplavy Nitry od Novak po Nové Zamky 22 1 23 44 95

ys Rie¢ne ndplavy Varinky a Vdhu od ustia Varinky po Hlohovec 14 17 2 33 66 39

34 Rie¢ne naplavy Cirochy od Sniny a Laborca od Humenného 7 3 10 19 84

4. Rie¢ne néplavy Ondavy od Domase po TrebiSov 6 3 9 18 100

5. Rie¢ne naplavy Hrona od Hlinika n/Hronom po Zeliezovce 7 10 17 34 76

6. Neovulkanity 2 2 4 79

7. Strazovské vrchy 2 7 3 14 28 7

8. | Solosnicko Perneckd oblast 4 1 1 6 12 75

9. Rie¢ne néaplav)' Bodvy a Slovensky kras 7 1 5 13 25 68
10. Pririe¢na zéna Dunaja Kravany - Stdrovo 11 1 12 23 87
11. Rie¢ne naplavy Ipla 7 1 1 9 16 100
12. MedzibodroZie, rie¢ne ndplavy Ronavy 7 1 8 16 100
13. Rie¢ne naplavy Hornddu od DruZstevnej pri Hornéde po $t. hr. 10 1 11 22 86
14. Rie¢ne néplavy Popradu 3 5 8 16 93
15. Rie¢ne néplavy Ondavy od Svidnika po Domasu 1 3 4 8 50
16. Rie¢ne ndplavy Torysy od Brezovicky po Presov 1 3 4 8 87,5
17. Rie¢ne ndplavy Hornddu od Smizian po Druzstevni pro Hornade 3 3 6 100
18. Rie¢ne néplavy Krupinice a Litavy 1 3 2 6 12 92
19. | Turtianska kotlina 4 1 5 3 1| 14 27 55,5
20. Rie¢ne ndplavy Hrona, JV Casf V.Fatry, mezozoikum N.Tatier 6 9 8 | 23 46 54
215 Dolny Véh 7 7 14 100
22. Rie¢ne néaplavy Slanej Tornala Stranska Chanava 13 1 14 27 100
23, Rie¢ne néplavy Vahu nad Liptovskym Hrddkom a v povodi Belej 1 1 1 3 6 16
24. Kysucka kotlina 10 10 19 79
23 Bratislava 20 3 3 26 51 98
26. Zitny ostrov 55 55 599

Spolu 299 |63 | 11 |27 |14 344 | 1166
VysvetlivKky: : VZS - vrty zdkladnej siete SH]\/IU, W - vyuZivané vrty,
NV - nevyuzivané vrty, VP - vyuzivané pramene,
NP - nevyuZivané pramene
Kvalita podzemnych vod v roku 1993
Pocet % Pocet %
Ukazovatel nevyhovuj. | nevyhovuj. Ukazovatel nevyhovuj.. | nevyhovuj.
| vzoriek vzoriek vzoriek vzoriek

Fe celkove 303 53,4 NO, (dusitany) 44 7,8

Fe,+ 170 29,9 Crchrém 0,3
NEL Cd (kadmium) 1,0

(nerozpustné 1atky) 57 10,0 Pb (olovo) 0,5

Mn (mangan) 217 38,3 CHSK-Mn 113 19,9

H,S (sulfdn) 51 8,9 Huminové

NH, 86 15,2 latky 15 2,6

Cl (chloridy) 45 7,9 Benzopyrén 1,4

SO, (sirany) 46 8,1 Fenoly 16
NO, (dusi¢nany) 75 13,2
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Odbery vzoriek vod su zabezpeCované vzorkovacimi skupinami v Bratis-
lave a z pobociek SHMU v Ziline, Banskej Bystrici a KoSiciach. Chemické
analyzy vzoriek vod sa vykondvali v laboratéridch LABEX Bratislava,
INGEO Zilina, EKOLAB Kogice, POVODIE HRONA Bansk4 Bystrica a vy-
sledky analyz sa potom sustredovali v banke d4at na SHMU Bratislava.

Rozsah analytickych prac vymedzuje CSN 757111 pre pitnd vodu, podla
ktorej sa hodnoti kvalita vSetkych komponentov zahrnutych v tejto norme.
Do roku 1990 sa sledovali vSetky fyzikalno-chemické parametre a od roku
1990 aj Specifické organické mikropolutanty, ktoré predpisuje norma.

Vysledky fyzikdlno-chemickych analyz poukazuji na pretrvavajuci nep-
riaznivy stav kvality podzemnych vdéd na Slovensku pre vyuZzitie na pitné
ucely. Najcastejsie prekroCenie povolenych limitov vody moZno pozorovat
v koncentracidch Zeleza, manganu, dusi¢nanov, dusitanov, amonnych
iénov, nepolarnych extrahovatelnych latok, fenolov, huminovych latok
a stopovych prvkov (hlavne hlinik, vanad, med, kadmium, nikel, menej
ortut, olovo, chrém a selén). Velmi nepriaznivo pdsobi vyskyt $pecifickych
organickych latok.

Z celkového poctu 25 sledovanych oblasti 100% zdvadnost vykazali
vzorky 6 oblasti (v roku 1992 len 2 oblasti). Kym v roku 1983 bolo 63%
nevyhovujucich vzoriek, v roku 1992 66% a v roku 1993 uz 76% (za
10 rokov maximum dosiahol rok 1989 - 88% nevyhovujucich vzoriek).

Prevaznu vacsSinu monitorovanych objektov zamerali na sledovanie ako-
sti podzemnych vdd aluvidlnych nédplavov riek, ktorych kvalita je determi-
novanad akostou vody povrchovych tokov a antropogénnymi vplyvmi.
V predkvartérnych tutvaroch (hlavne v neovulkanitoch a mezozoiku),kde
sui procesy formovania chemického zloZenia vod odlisné, miera zafaZenia
uzemia klesa a ich kvalita vyhovuje.

Povrchové vody a ich ochrana

Akost povrchovych vod systematicky sleduje SHMU uz od roku 1963.
Pocet sledovanych profilov predstavoval v roku 1992 celkove 297 na
107 tokoch a v dalSom roku 291 na 106 tokoch (z toho 33 profilov bolo
na vodarenskych usekoch tokov). Celkove z toho 296 bilan¢né hodnotenych
profilov v roku 1992 vykazovalo priaznivy bilanény stav 179 profilov
(60,5%), napaty 26 (8,8%) a pasivny bilan¢ny stav 91 profilov (30,7%).
V 117 profiloch sa nepriaznivy bilanény stav (39,5%) prejavil najma
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v B- a C-skupindch ukazovatelov (BSK; v 65 profiloch - 55,5%, CHSK v 7
profiloch - 6,0%, RLv 7 profiloch - 6,0% a N-NH," v 38 profiloch - 32,5%).
V roku 1993 priaznivy bilan¢ny stav z 289 hodnotenych profilov dosiahlo
len 148 profilov (51,2%), napaty 32 (11,1%) a pasivny bilanény stav 109
profilov (37,7%). V 141 profiloch (38,8%) nepriaznivy bilan¢ny stav (B a C)
podmienili ukazovatele BSK, v 64 profiloch (45,5%), CHSK,, v 12 profiloch
(8,5%), RLv 5 profiloch (3,6%), N-NH," v 57 profiloch (40,4%) a N-NO," v 3
profiloch (2,1%). Oproti predchddzajicim rokom sa priaznivy bilanény stav
zvysil v Dunaji, Malom Dunaji, Vdhu a Poprade. Ku zmene bilan¢ného
stavu v roku 1993 oproti roku 1992 doslo v 73 profiloch, z toho v 37 pro-
filoch k zhorSeniu a v 36 profiloch k zlepSeniu stavu. Najmenej jednu
skupinu ukazovatelov zaradenu v V.triede Cistoty (najhorSej) malo v roku
1992 v povodi Dunaja 41 profilov (40 profilov v roku 1993), v povodi Vidhu
80 profilov (67 profilov v roku 1993), v povodi Hrona 63 profilov (59 profilov
v roku 1993), v povodi Bodrogu a Hornadu 77 profilov ( 70 profilov v roku
1993). Vo vsetkych skupindch ukazovatelov vykdzali V.triedu Cistoty
v obidvoch rokoch profily Teplica pod Senicou, Nitra - Praznovce, Nitra -
Chalmova, Vah - Puchov, Dudvah - Siladice, Mal4 Nitra - pod Suranmi,
Trnavka - Modranka, Sucha - PrSa, SekCov - ustie. V roku 1992 to bol aj
Ipel v HoliSi a Hrkovciach, Myjava v DojCi, Mldka pod Devinskou Novou
Vsou, Telinsky potok vo Vrabloch. V roku 1993 pribudla Stiavnica v Anto-
le. Do V.triedy profily zahriiuje najma skupina B - 56-60 % s rastom
(vacsinou dusitanovy dusik) a skupina E - 69-58 % (psychrofilné bakté-
rie) s poklesom v rokoch 1992-1993. Vysledky pozorovani charakterizovali
akost vody v dizke 3 943,62 km tokov (v roku 1992 len 3 371,62 km) na 106
- tich tokoch.

Vysledky pravidelného sledovania akosti vody umoZziiuji charakterizovat
kvalitativny rezim priblizne 8% diiky tokov slovenskej rie¢nej siete, ktorej
dizka dosahuje 44 666 km, pri¢om vyznamné toky tvoria z toho len 8 437
km (18,9%). Z nichje 3 156 km (41%) upravenych a zabezpecuje ochranu
proti zaplaveniu na rozlohe 4 896 km®.

Na vodné toky sa viaze 70 vaéSich vodnych nadrZi s celkovym ovlada-
tel/nym objemom 1618 mil.m’, ¢o predstavuje mieru akumuldcie iba 12%.
Kvalita vod tychto nadrzi prevazne zdvisi od kvality vod vodnych tokov,
ktoré do nich vtekaju. Podla vyhlasky MLVH SSR ¢.10/1977 Zb., ktorou
sa urcuju vodarenské toky a ich povodia a urCuje sa zoznam vodohospo-
darsky vyznamnych vodnych tokov, bolo na Slovensku v roku 1992-1993

236



239 vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov a tychto 58 voda-
renskych tokov a ich povodi:

Mlynica po profil (dalej p.p.) Strbské Pleso
Cerveny potok p.p. Novy Smokovec
Kezmarska Biela voda p.p. Kezmarok
Jakubianka p.p. Jakubany

Cierny Véh p.p. Chmelinec

Hybica p.p. Hybe

Bela (Tichy potok) p.p. Podbanské
Demanovka p.p. Demanova

Revica p.p. Liptovskd Osada

. Cubochnianka p.p. Cubochna

—_—

. Biela Orava p.p. Lomna

p—
N

. Polhoranka p.p. Oravska Polhora

p—
98]

. Oravica p.p. Tvrdosin

[
N

. Zazrivka p.p. Parnica

p—
(9}

. Turiec p.p. Turéek
. Kysuca p.p. Cadca

—_—
~N

. Osc¢adnica p.p. Oscadnica

p—
oo

. Bystrica p.p. Nova Bystrica
. Solka (VySehradny) p.p. Solka
. TuZina p.p. TuZina

NN =
—_— O \O

. Osliansky potok p.p. Hornéa Ves

\S)
[\

. Nitrica p.p. LieStany
. Zitava p.p. Obyce

NN
W

. Kamenisty potok p.p. Hroncek
. Osrblianka p.p. Osrblie
. Vajskovsky potok p.p. Dolnéd Lehota

N NN
~N N WD

. Jaseniansky potok p.p. JaSenie

[\
020)

. Slatina p.p. Hrinova

N
\O

. Hucava p.p. OCova

W
)

. Ipel p.p. Mélinec

W
[a—

. Litava p.p. Drietlova

(98]
[\

. Vydranka p.p. Vydran

(O8]
(O8]

. Udéava p.p. Adidovce

w
N

. Cirocha p.p. Starina
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35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
S1.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.

Hodnotené diiky tokov su zaradené do prislusnych skupin akosti L- V.
podra 6 skupin ukazovatelov A - F (CSN 757221).

C -

D - t'azké kovy (Hg, Cd, Pb, As, Cu, Cr, Ni, Zn, Ag, Se, Mo),
E -

Cierny potok p.p. Zemplinske Hdmre
Kamenica p.p. Kamienka

Okna p.p. Remetské Hamre
Surovy potok p.p. Konus
Breznicky potok p.p. Priekopa
Vojtovec p.p. Vojtovce

Ondava p.p. Hencovce

Toprla p.p. Bardejov

Slana p.p. Rejdova

Sulovsky potok p.p. Gemerska Poloma
Cu¢miansky potok p.p. Cu¢ma
Klenovska Rimava p.p. Klenovec
Bodva p.p. Nizny Medzev
Zabava p.p. Poproc¢

Ida p.p. Bukovec

Horndd p.p. Smizany

Levocsky potok p.p. Levoca
Zimna p.p. Rudnany

Slovinsky potok p.p. Slovinky
Herlikov potok p.p. Prakovce
Tokéren p.p. Perlové dolina
Svinka p.p. ObiSovce

Torysa p.p. Tichy Potok

Lutinka p.p. Olejnikov.

Oznacenie skupiny ukazovatelov je nasledovné :
A - ukazovatele kyslikového reZimu (napr. BSK.- biochemicka spotreba
kyslika, CHSK - chemicka spotreba kyslika),
B - zdkladné chemické ukazovatele ( napr. NL - nerozpustné latky,
N-NH," - amoniakélny dusik, RAS - rozpustné latky Zihané, N-NO,),
dopliiujice chemické ukazovatele ( NEL- nepolarne extrahovatelné

latky, FN 1 - fenoly, PAL - A tenzidy),

biologické a mikrobiologické ukazovatele (napr.
psychrofilné baktérie, koliformné baktérie),
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F - ukazovatele radioaktivity (rddium 226, urdn, celkovd objemova ak-
tivita alfa a beta).
Povrchové vody sa podl'a akosti vody zarad’uji do 5 tried :
I. trieda - ve'mi Cista voda,
II. trieda - Cistd voda,
III. trieda - znecistena voda,
IV. trieda - silne zneclistena voda,

V. trieda - veI'mi silne znecdistend voda.

PrehlacL sledovanych tokov podld povodi SR za rok 1993

Podniky Pocet Dizka Potet profilov
) sledovanych sledovanych

povodi tokov tokov (km) celkom vodarenské
Dunaj 18 738.,4 44 0
Vah 32 1051,0 88 5
Hron 20 842,6 60 3
Bodrog a Hornad 36 1 311,6 99 23
SR 106 3 943,6 291 31

Medzi tokmi s velmi zneclistenou vodou zaujima prvé miesto Nitra
(V. trieda s vynimkou kratkych usekov IV. triedy nad Novdkmi a nad pri-
tokom Nitrice), dalej Trnavka, Dolny Dudvdh a Cierna Voda. V. trieda
akosti dalej prevlada v exponovanych usekoch Vadhu pod Zilinou a pod
Tren¢inom, na dalom tdseku aZ po Salu sa meni na IV. triedu akosti.
Sledované toky slovenskej Casti povodia Moravy maji akost III. - V.
triedy. ZlepSenie na III. triedu akosti je evidentné v Malom Dunaji a vel'mi
dobry kyslikovy rezim priemerne II. triedy ma Dunaj. Medzi menej znecis-
tené (IL.-III. trieda) patria i hlavné toky povodi Hron, Ipel, Hornad. Okrem
hornych usekov Vahu, Hrona, Ipla, Slanej (II.-III. trieda) a ich menej znecis-
tenych pritokov, zodpovedaju sledované slovenské toky len kritériam IV.

a V. triedy.

V dopliiujicich chemickych ukazovateloch (C), i ked sa sleduju
v obmedzenom rozsahu, pritomnost najma nepoldrnych extrahovatelnych
latok, tenzidov, fenolov, chloridov a siranov zaraduje asi 50 % sledovanych
tokov do IV. - V.triedy akosti. Tazké kovy (D) sa sleduji len v 34 % kon-
trolnych profilov (podla Specifickej potreby) so zameranim na zinok, kad-
mium a arzén, v mensej miere na ortut a celkovy chrom. Charakteristické
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koncentracie spiﬁajli zvacsa L.-II1. triedu akosti. Vysoké hodnoty arzénu su
v strednom useku Nitry, v Horndde a Hnilci (V. trieda), zinku v Orave
a Vahu, v strednom useku Hrona, v strednom a dolnom useku Ipla, Cias-
tocne Laborca, Ondavy, Cirochy, Hornddu, Hnilca, Slanej, Rimavy a Popra-
du (IV.trieda). Neziaduca je IV.-V. trieda vzhl'adom na koncentrdaciu ortuti
(pravostranné pritoky stredného Hrona, Laborec a toky Slovenského rudo-
horia, najma Hnilec a Horndd). Silné zneclistenie olovom charakterizuje
niektoré profily na Hrone, Slatine, Ipli, Rimave a Slanej. NajvacSie zneci-
stenie kadmiom zaznamenali na hornom a strednom toku Vdhu a na Orave

Najhor$ia situdcia je v Zilinskej kotline. Slabsie zneéistenie kadmiom
vykazuje Hron, Nitra, Ipel, Sland, dolny tok Vahu. Silné znecistenie ni-
klom namerali v Nitre, slabSie vo Vdhu, Dudvdhu a Slatine. Chrémom je
zneclisteny najma Vah a Poprad, medou vacsSina tokov, no silne najma
oblast sutoku Hornddu a Hnilca, ale aj Poprad a Ondava nad Domasou.
V niektorych tokoch sa preukazala znac¢nd radioaktivita. Znecistenie ura-
nom zaznamenali najmi na Hrone nad Banskou Bystricou, ale aj na jeho
dolnom toku (Kozarovce, Kalnd nad Hronom, Kamenin), taktiez v Slatine
a v Ipli (Rapovce). Na tychto tokoch namerali aj zna¢né objemové aktivity
alfa a beta, resp. silné znecistenie radiom; okrem toho aj v Tise (Malé
Trakany), vo vytoku Slanej (Lendrtovce), v Dunajci (Cerveny Klastor),
v Poprade (Cir¢), v dolnom toku Vahu (profily Nové Mesto nad Vadhom,
Piesfany), v Dudvdhu (najméa Slddkovi¢ovo) ajeho pritoku Manivier. Radio-
aktivitu namerali aj v Uhu (Pinkovce) a v Latorici (Leles). NajvysSie znecis-
tenie IV.triedy dosahuje ustie Ganovského potoka a ustie Levocského po-
toka.

O skupine biologickych a mikrobiologickych ukazovatel’ov (E) treba
uviest, ze zaradenie 92 % diiky sledovanych tokov do IV. a V. triedy akosti
sposobuje mikrobiologické zneclistenie.

Okrem pravnej ochrany uvedenej v predchadzajiucej kapitole je zaklad-
nym predpokladom zlepSenia kvality povrchovych vdd eliminovanie zdrojov
ich znecistenia, podpora samocistiacej schopnosti vodnych tokov a ich
revitalizacia, ako aj dosledné zachytdvanie, odvadzanie a Cistenie nevyh-
nutne znecistenych vod. K tomu sa pridruZzuje zniZovanie spotreby vod
a spomalenie odtoku vody z tizemia SR aplikované celoplosne do vSetkych
regionov,najma zlepSenim vodného rezimu v hornatych a lesnatych oblas-
tiach s velkym spadom, dalej vhodnou negeometrickou tpravou koryt ska-
nalizovanych vodnych tokov v kotlindch a niZinéch.
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Kvalita vody vo vybranych tokoch SR v rokoch 1992-1993

Profil

Skupina ukazovatelov

C

D

sl

Povodie Dunaja

Dunaj nad Bratislavou
Dunaj Bratislava

Kanal Velky Meder

Dunaj Stirovo

Morava Brodské

Morava Moravsky Jan
Morava Devinska Nova Ves
Maly Dunaj Bratislava
Maly Dunaj Nov4 Dedinka
Maly Dunaj Kolarovo
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Nitra Nové Zamky
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Véh Kirpelany
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Hron Valkoviia

Hron Nemecka
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Rimava Rimavské Janovce
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Povodie Bodrogu a Hornadu

Bodva Moldava

Laborec Petrovce

Latorica Leles

Topla Komarov

Bodrog Streda n. /Bodrogom
Hornad Spisskd Nova Ves
Torysa Sarisské Michalany
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Vybrané toky mozno z hladiska akosti vody charakterizovaf v kratkosti

nasledovne :

Morava - v B-a E- skupine sa zaraduje do V.triedy Cistoty vplyvom zvy-
Seného obsahu N-NO,, psychrofilnych baktérii, koliformnych baktérii
a enterokokov. V A- a C- skupine dosahuje najma pre ukazovatele BSK,,
NEL a fenoly III. -IV.triedu cistoty, v D-skupine kvoli zinku II.-IIl.triedu
Cistoty.

Myjava - na celom useku vykazuje koncentracie N-NO,, NEL, siranov
a bakteriologickej kontamindcie. Pod mestom Myjava vo vSetkych ukazova-
teloch dosahuje IV.-V.triedu cCistoty. V D-skupine pre obsah niklu a zinku
vyhovuje kritériam I1.-iV.triedy distoty.

Brezovsky potok - znecistuje najmid Zs VaK Brezovd pod Bradlom
a Siete, pruziny , stroje, a.s. Brezovd pod Bradlom. V skupindch B- a E-
ukazovatelov spifla kritérid V.triedy, v ostatnych IIl.triedy Cistoty.

Teplica - vplyvom odpadovych véd Slovenského hodvabu a CSAD
v Senici v A- az E-skupindch dosahuje V.triedu Ccistoty aje najznecistenej -
$im tokom povodia Dunaja.

Rudava - v B- a E-skupine ukazovatelov sa radi do V.triedy C(istoty,
v ostatnych do II. - IV.triedy Cistoty (N-NO,, fenoly, koliformné baktérie
a enterokoky).

Malina - nadvazne na vyustia v Malackach dosahuje v A- az E- ukazo-
vateloch V.triedu Cistoty.

Zohorsky kanal - v B-skupine ukazovatelov vplyvom N-NO, sa radi do
V.triedy, v ostatnych do II.-IV.triedy Cdistoty.

Mldka - v B-, C- a E-skupindch ukazovatelov, napriek novym COV,
vyhovuje kritéridm V.triedy. Kyslikovy rezim zodpoveda IV.triede Cistoty.

Dunaj - vplyvom N-NO, v B-skupine spadd do V.triedy, v E-skupine
bakteridlnym znecistenim kritéridm [I'V.-V.triedy, v C-skupine vplyvom fe-
nolov a NEL kritéridm II.-IV.triedy. V D-skupine sa vplyvom zinku radi do
II.triedy a v A-skupine do II.-IIl.triedy Cistoty. Jeho vody su ovplyvnené
najma vacsimi pritokmi a zaustenymi odpadovymi vodami.

Maly Dunaj - odvddza najviac odpadovych vod z bratislavskej aglome-
racie a v B-skupine sa zaraduje do V.triedy (N-NO,); v C-skupine do IV.-
V. triedy. Znecistenie v A- a D- skupindch dosahuje II.-IIl.triedu distoty;
v E- skupine vplyvom psychrofilnych a koliformnych baktérii IV. - V.triedu

Cistoty.
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1

Cierna Voda - uZ na hornom toku nad Bernoldkovom v skupindch A a B
ju charakterizuje V.trieda Cistoty, v skupindach C a D Ill.trieda, v skupine E
I'V.trieda Ccistoty. Urcujucimi ukazovatel'mi su BSK,, N-NO,, fenoly, NEL
a bakteridlne znecistenie.

Kanil Gab&ikovo-Topol'niky - okrem fazkych kovov sa vo vSetkych
skupindch radi do IV.-V.triedy Cistoty.

Vih - najmd od RuZomberka sa zhorSuje akost jeho vody v A-,B- a E-
skupindch ukazovatefov na V.triedu akosti. Uréujice su S™, N-NO,
a bakteridlne zne&istenie.DalSie vyrazné znedistenie sa prejavuje v Ziline,
na sutoku s Nosickym derivaénym kandlom, vplyvom kanalizaénych vy-
pustov z Trenc¢ina, pod Hlohovcom a Seredou, ako aj pod zatustenim Dud-
vahu, ktory je recipientom odpadovych vdéd z Biopo Leopoldov.N-NO2
a psychrofilné baktérie sposobuju V.triedu eSte aj v usti v Komarne.

Bela a Reviica - vplyvom psychrofilnych baktérii zaraduju do V.triedy
Cistoty, v ostatnych stupfioch ukazovatelov do I.-IIl.triedy.

Orava - v B- a C- skupindch je tokom IV.triedy, v A-skupine Ill.triedy,
v E-skupine III.-V.triedy. V profile pod nddrzou TvrdoSin sa pre zvysSeny
obsah ortuti radi do IV.triedy v skupine D.

Turiec - pre zvySeny obsah psychrofilnych a koliformnych baktérii pred-
stavuje tok IV.-V.triedy Cistoty. Pod komplexom Martin-Vrutky sa akost
vody zhorSuje na IV.triedu aj v ostatnych skupindach ukazovatelov, okrem
D-skupiny, v ktorej zvySeny obsah ortute ho zaraduje do IIl.triedy.

Kysuca - pod sidelnymi komplexami Cadca, Krasno nad Kysucou
a Kysucké Nové Mesto sa vplyvom N-NO, a baktérii zhorSuje akost vody
v B- a E- skupindch na V.triedu, v A- a C-skupindch na III.- IV.triedu.
PridruZzuje sa znecistenie ortutou a zinkom.

Bystrica - pre vysoky obsah sulfanov, sulfidov a Mn je tokom V.triedy.

Raj¢ianka - vplyvom odpadovych vod z Rajca, Lietavskej Lucky a Ziliny
v B- a E- skupindch dosahuje V.triedu Ccistoty, v C-skupine IV.triedu
(obsah NEL), a v A-skupine IIl.triedu. Znecistenie zvySuje aj zinok.

Vlara - pre zvySeny obsah N-NO, a psychrofilnych baktérii je tokom
V.triedy.

Drietomica - okrem C-skupinyju pod vplyvom odpadovych vdéd z Tren-
¢ina radia v A- az E-skupindch ukazovatelov do najhorsej V.triedy.

Dudvah - znedisfuje najma Biopo Leopoldov, takZze sa v A- az E-skupi-
nach ukazovatelov zacleiiuje do V.triedy. Okrem toho sa v F-skupine pre
zvySenu celkovd objemovu alfa a beta aktivitu zaraduje do Il.triedy Cistoty
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spolu so sledovanym pritokom Manivier.

Trniavka - najma vplyvom odpadovych véd z Chemolaku Smolenice,
Slovamylu Bolerdz, Cukrovaru a VK Trnava vykazuje na V.triedu v A- az
E-skupindch ukazovatelov.

Nitra - pod zaustenim Handlovky vplyvom odpadovych vod priemyselne-
sidelného komplexu Handlovéd-Prievidza sa stdva tokom V.triedy aj v A-
skupine ukazovatelfov. Dalsie zhorSenie akosti vod sposobuji  Novaky,
Novacke chemické zavody a ENO Zemianske Kostolany, priddvaju sa Ko-
zeluzne Bosany, Cukrovar Nitra, VK Topol¢any, Partizanske, Nitra a Nové
Zamky. Az po ustie je tak Nitra v V. triede Cistoty a radi sa k najzneciste-
nejS$im vodnym tokom Slovenska.

Mala Nitra - pod Suranmi sa stava tokom v V.triede v §tyroch skupinach
ukazovatelov (A,B,C,E).

Handlovka - pod Handlovkou sa zaznamenala V.trieda v A-, B- a E-
skupindch ukazovatelov, v profile KoS pre zvySeny obsah NEL aj v C-sku-
pine. V D-skupine, najma pre obsah ortute, dosahuje IV.triedu. Ide o velmi
znecisteny tok.

Nitrica, RadiSa, Bebrava, RadoSinka - pre vysoky obsah NL, N-NO,
a silné bakteridlne znecistenie ich zaradili do V.triedy Cistoty.

Zitava -v B-skupine dosahuje IV.triedu uz v profile Zlaté Moravce. NiZsie
od profilu Tesarske Mlyiiany ju radime do V.triedy. V A-skupine vyhovuje
kritéridm IIL-IV. triedy (BSK,) a v D-skupine Il.triedy.

Hron - na celom useku od Brezna po Kamenin sa radi do Ill.triedy
cistoty, v skupine B- a C- az do IV.-V.triedy (NEL, N-NH,, N-NO,, celkovy
P). Pre vysoky obsah zinku IV.triedu Cistoty dosahuje aj v D-skupine. V E-
skupine sa V.trieda Cistoty prejavila aj u vacsSiny jeho pritokov. Medzi
najvacsich znecistovatelov Hrona patri Biotika Slovenskd Lupda, Rudlov-
sky potok, COV Banskd Bystrica, COV Zvolen, komplex Ziar nad Hronom
a Levice.

Neresnica - v profile Sdsa tato vyhovuje kritéridm V. triedy Ccistoty
vo vSetkych skupindch ukazovatelov(A az E).

Slatina - zhorSenie akosti vody vo vSetkych ukazovatelfoch sa prejavuje
az vjej dolnom useku.

Sikenica - je tokom IV.a V.triedy pre vysoky obsah NL a psychrofilnych
baktérii.

Ipel’ - vyrazné zhorsSenie jeho akosti nastdva vplyvom znecisteného Kri-
vanskeho potoka. V B- a C-skupindch dosahuje IV.- V. triedu Cistoty (NL,
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formy dusika, celkovy P, NEL). Na dolnom toku rastie aj teplota vody.
Pre psychrofilné a koliformné baktérie je na celom toku v E-skupine
a V. triede Cistoty.

Slana - v B- a E-skupindch sa radi na celom useku do V. triedy,
v C-skupine do 1V.-V.triedy (NL, celkovy P, NEL, psychrofilné baktérie),
vA-skupine v profile pod RoZznavou do IV.triedy (obmedzenim vyroby GCP
Gemerskd Horka sa vylepSuje az do Il.triedy) a pre zvySeny obsah zinku
v D-skupine do III. triedy.

Rimava - vplyvom odpadovych vod zo SLZ Hnusfa dosahuje v A- a E-sku-
pindch V. triedu Ccistoty (BSK,, CHSKc, a bakteridlne zneclistenie),
v B- a C-skupinédch IV.triedu (N-NH,, fenoly, NEL), v D-skupine pre zinok III.
triedu akosti. Mierne zlepSenie nahrddza zhorSenie pod Rimavskou Sobotou.

Bodva - podla ukazovatelov NL a N-NO, sa radi v B-skupine do V.triedy
Cistoty, vysSie nad Moldavou nad Bodvou do IV.triedy. Zaustenim odpado-
vych vod z mestskej COV  sa zhor$uje akost vody aj v C-skupine na III.
triedu (NEL a fenoly), obdobne ako v E-skupine.

Ida - odpadovymi vodami z COV Sa$a sa zne&istuje zo IV. na V.triedu.

Turfia - privddza do Bodvy vodu zodpovedajucu kritériam V. triedy
v A- a B-skupindch ukazovatelov (BSK; NL).

Laborec - II. a Ill.triedu Cistoty zachovdva po Humenné, kde do neho
ustia mestské odpadové vody z COV (N-NH,, Ca, N-NO,,baktérie). Dalgsie
zhorSenie akosti nastdva pod Michalovcami.

Latorica - pre vysoké koncentracie NL, N-NO,, fenolov a koliformnych
baktérii,ale aj kadmia, zinku a ortuti, je az po sutok s Ondavou zaradena
do znecistenej az velmi silne znecistenej vody (III. az V. trieda).

Ondava - je zneclistena az na V.triedu Cistoty verejnou kanalizdciou
Svidnika, zaustenim odpadovych vod z mestskej COV Stropkov a potokom
Kyjov, ktory do nej privadza vody z odkaliska PoSa Chemka StraZzske. Po zlep-
Seni pritokom Topla o jednu az dve triedy (okrem B-skupiny) nastdva
opatovné zhorSenie pritokom Trndvka (BSK,, celkovy Fe, baktérie,

CHSKcr).

Topia - vo vSetkych ukazovateloch sa zhorSuje jej akost aZ na V. triedu
vplyvom nedostatoéne &istenych vod z mestskej COV Bardejov (BSK5, NL,
celkové Fe, N-NO,, psychrofilné a koliformné baktérie). PriaznivejSieje len
hodnotenie C-skupiny ukazovatelov.
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Trnavka 1 - v dosledku vypustania nedostatoéne Cistenych odpadovych
vod z COV, Drozdiarne PK Trebifov a mestskych odpadovych vod sa
pod TrebiSovom stdva jednym z najzneclistenejSich tokov Vychodného
Slovenska.

Bodrog - ako sutok Latorice a Ondavy patri k velmi silne znecistenym
tokom (baktérie, celkovy Mn, fenoly, N-NO,, NL).

RoZinava 1 - okrem znecistenia v IV.-V.triede v A, B, C a E skupindch
ukazovatelov obsahuje aj fazké kovy (kadmium, zinok, ortut) v D-skupine
na urovni IV. triedy Cistoty.

Dunajec - v B-skupine sa radi do V.triedy a v E-skupine do IV. triedy
Cistoty (BSK,, N-NO,, psychrofilné baktérie). Vykazuje aj rddioaktivitu.

Hornad - pri SpisSskej Novej Vsi v B-skupine dosahuje V.triedu a v E-sku-
pine IV.triedu &istoty. Pod vyudstenim odpadovych véd z mestskej COV
SpiSskd Nova Ves sa kvalita vody vyrazne zhorSuje vo vSetkych skupindch
ukazovatelov. ZvySuje sa aj obsah ortute a zinku do IIl.triedy Ccistoty.
ZlepSenie Svitojanskym potokom potldca Slovinsky potok, v ktorom ortuf
a arzén zapric¢inuju V.triedu aj v D-skupine ukazovatelov. NizSie na zhor-
Senie akosti vod vplyva aj pritok Svinka a mesto KoSice, takze IV.a V.triedu
¢istoty si Hornad zachovdva az po Statnu hranicu.

Levoc¢sky potok - V.triedu Cistoty vykazuje v B- a E-skupine ukazova-
telov (vysokd koncentrdcia N-NO,, NL a koliformnych baktérii).

Rudniansky potok 2 - trvalé¢ znelistuju ZB Rudfiany fazkymi kovmi,
najmé arzénom a ortutou. V skupindch B,C a D dosahuje V.triedu Cistoty.

Slovinsky potok - sa vyznacluje V.triedou cistoty v D- a E- skupine
ukazovatelov (vysoky obsah ortuti, zinku, olova, arzénu, baktérii).

Hnilec - pod Palcmanskou Masou zhorSuje potok Smolnik-1, i ked
v dosledku zrudenia banskej a dpravdrenskej prevadzky v ZB Smolnik
vyrazne poklesli koncentricie fazkych kovov (s vynimkou medi). Pod za-
ustenim necistenych odpadovych véd z verejnej kanalizdcie Gelnica sa
zhor$uje akost vody v B- a E-skupindch do V.triedy ¢istoty.

Torysa - ma zhorSenu kvalitu vody vyustenim odpadovych vod mestskej
COV Lipany a mestskej COV Sabinov (vysokdi CHSKc, NL, celkovy Fe).
Vody V. triedy do nej privddza Sek&ov. Nepriaznivy vplyv mestskej COV
PreSov sa prejavuje vo vSetkych skupindch ukazovatelov. V B- a E- sku-
pine az do ustia Hornddu pretrvdva V. trieda.

Poprad - ovplyviluje najma znelisteny tok Mlynica (BSK,, NL), ktorej
akost zhorSuje jeho vody az o dve triedy. Pridruzuje sa zinok (IV.trieda
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v D-skupine). Celkové zhorSenie nastava zaustenim odpadovych vod
z verejnej kanalizdcie Svitu, Chemosvitu a z COV Poprad, dalej z COV
Stard LCuboviia (tiez N-NO2, fenoly, psychrofilné baktérie, CHSKc).

Tisa - v profile Malé Trakanyju zaraduju do V.triedy Cistoty v B-skupine
ukazovatelov (NL celkové Fe, celkovy mangan). V ostatnych skupinach
dosahuje IV.triedu Cistoty (BSK,, fenoly, baktérie).

Kvality vody vo vyznamnych vodnych tokoch v roku 1993

Vodny tok Spolu Svpolu
== vSetky
Ukazovatel : RALL toky
Dunaj Bodrog nych
a Maly Viéh Nitra Hron Hornad | Laborec | tokov V povo-
Dunaj Ondava diach
Pocet kontrolnych
miest 26 61 27 27 34 45 220 291
Dika tokovv km 3 943,62
zaradenych | l
do triedy Cistoty
A . -
B - - i z . :
. C 24,00 | 194,90 107,80 | 120,60 | 182.20 629,50| 745,00
D 68,60 49,80 3,40 26,85 148,65 148,65
E . .
A 228,70 | 259.40 30,90 | 161,87 ] 76.80 92,90 850,57| 1 035,57
1L CD 91,50 | 236,40 31,00 28,20 | 152,20 | 245,30 784,60 966,80
D 479,45 | 252,20 59,50 B . = 791,15| 850,65
E g 10,80 - . 5 26,00 36,80 50,40
A 226,65 | 277,90 39,00 | 228,20 | 259,30 | 387,90 | 1418,95| 1656,65
B - | 132,20 ; 176,72 51,30 104,00 464,22 | 464,22
IL. C 201,10 33,60 52,90 S 99,30 74,70 461,60 515,10
D 129,90 \ 125,30 18,10 178,12 - S 451,42 810,92
E - - - | 164,10 183.20 347,30 516,70
A 219,60 3,80 23,00 - 88,30 93,50 428,20, 615.40
B 60,80 | 287.40 24,90 | 195,30 88,00 | 135,80 792,20 962,90
Iv. C 351,65 | 255,80 | 126,10 | 211,72 78,70 | 118,90 | 1 142,87| 1 323,17
D 45,70 = 59,70 90,70 = = 196,10, 200,50
E 402,30 | 251,00 44,60 26,80 79,60 | 210,60 | 1 014,90 1 087,40
A 63,50 | 257,50 | 159,50 -1 39.70 56,00 576,20 636,00
B 677,65 | 379,00 | 227,50 18,05 | 324,80 | 390,50 |2017,50} 2 439,00
V. C 70,20 77,90 42,40 42,35 13,30 9,20 255,35 391,55
D 14,80 = 66,00 = - 5 80,80 105,10
E 336,15 | 440,60 | 201,80 | 363,27 | 220,40 | 210,60 | 1 772,82| 2 289,52
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Povrchové vody sa akumuluju g vjazer ach (napr. 165 tatranskychjazier
o ploche 3 km? akumuluje cca 10 mil.m?® vody, &tiavnické "tgchy" cca
6,4 mil.m> vody). Pri priemerngj vodnatosti sa odhaduje zasoba povrcho-
vg vody vo vdetkych tokoch na 412 mil.m?. Potencidlne mnozstvo po-
vr chovych véd sa odhaduje v priemere na 12 892 . 10° m3.rok"* ( priemer
399 rn"st pri Fpecifickom odtoku 8,29 |.slkm™?).

Kuvalita vody v tolcoch SR - skupina A

(ukazovatele kyslikového rezimu)
Triedy &istoty
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Kuvalita vody v tokoch SR - skupina B

(zdkladné chemické ukazovaltele)
Triedy éistoty
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Kuvalita vody v tokoch SR - skupina E
(biologické a mikrobiologické ukazovatele)

¥ punnns
[T

Triedy cstoty
remp vy

o0ed®

Kuvalita vedy ve pgznamngeh vodmjeh tokoch v rokty 1993
Lkasoontel Vislny lok
D] | Maiv Chons) Vah Kitra 1ron I b ayged Labneg (hidnvn
Mererta stanimy
Stogwvn | Kolar | Raidrne  [Nowe Zaaky] Kaaenin Zdana Lok Hrehiw
Topata - ot priesm v °C 10.7M 0 fll 48 17 445 Ha) EH =] T
Fysfant rmpilacy pii nin A0 Al .70 T 7.0l i 786
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Odpadové vody a ich Cistenie

V roku 1992 vypustili do vodnych tokov 1 124 mil.m’ odpadovych vod
avroku 1993 1015 mil.m’ odpadovych vdd (v roku 1989 to bolo az 1 288
mil.m’). Kym v roku 1989 mnoZstvo odpadovych véd vypust'anych do
verejnej kanalizdcie dosiahlo 493 mil.m’ (z toho &istenych 421 mil.m’),
v roku 1992 to uZ bolo 544 mil.m’ ( z toho &istenych 492 mil.m’) a v roku
1993 553 mil.m’ ( z toho &istenych 460 mil.m’). V roku 1993 cez verejnd
kanalizdciu vypustili v Slovenskej republike do vodnych tokov 539,623
mil.m’ odpadovych vdd, z ktorych ¢&istili 463, 881 mil. m’ odpadovych

vdd. 75, 742 mil. m’ ostalo neéistenych.

Cez samostatné vypuste priemyslu, pol’nohospodarstva, stavebnic-
tva a d’alSich hospodarskych odvetvi vypustili 378, 737 mil. m’ &istenej
vody a 63, 032 mil. m’ necistenej vody. Celkove z 981, 392 mil. m’ odpa-
dovej vody sa neéistilo 138, 774 mil. m’ (14,1 %).

Za 5 rokov (1989-1993) sa do vodnych tokov takto dostalo 5 829 mil.m’
odpadovych vod ( priemerne roéne 1 165, 8 mil.m’, pricom na 1 km’ SR
pripadd za rok 23 774 m’ odpadovych vod a na 1 obyvatela SR cca 219 m’
odpadovych vod). Pocet cistiarni odpadovych vod vzrdastol v roku 1994
oproti roku 1989 zo 177 na 208 a ich kapacita sa zvySila z 1 340,8
tis.m’/defi na 1 626 tis.m’/deti, t.j. o 285,2 tis.m’/dent (o 17,54%). Z 208
Cistiarni odpadovych vod z verejnej kanalizacie 3 Cistili vody (58, 820
mil.m’) v Bratislave, 56 na Z4apadnom Slovensku (114, 869 mil.m’), 76
na Strednom Slovensku (156, 235 mil.m’) a 73 na Vychodnom Slovensku
(130, 340 mil.m’).

NajvicSie zdroje znedistenia v priemysle predstavuju JCP Sturovo,
Istrochem Bratislava, Slovnaft Bratislava, Novacke chemické zavody No-
véky, Slovlik Tren¢in, Duslo Sala, ZSNP Ziar nad Hronom, Bukéza Vranov
nad Toplou, Severoslovenské celulézky a papierne RuZzomberok, Chemko
Strazske, VSZ Ocel Kosice, Slovensky hodvab Senica, Kozeluzne a.s. Bo-
Sany, Levitex Levice, Biotika Slovenska LupcCa, Povazské chemické zavody
Zilina, Biotechnologicky podnik Leopoldov, Cukrovary Sered, Trnava
a Sladkovicovo. Medzi velmi velkych znecistovatelov patria aj podniky Vo-
darni a kanalizdcii (Banska Bystrica, Bratislava, KoSice, Nitra, Ruzombe-

rok, Svit, Trnava).
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Ropné latky do povrchovych vod vypustaja Slovnaft Bratislava, JCP
Stdrovo, Vodarne a kanalizdcie Bratislava, Voddrne a kanalizdcie Hlohovec
a dalsie podniky. 100 a viac ton ropnych ldtok za rok vypusfaju do tokov
v Bratislave a gtlirove, 50 az 90 ton v Hlohovci, 20 az 49 ton v Sali, Trnave,
Novékoch, Prievidzi, Tren¢ine, Ziline, RuZomberku, Dubovej a KoSiciach.
MenSie znecistenie tokov ropnymi latkami namerali vo Svite, SpiSskej So-
bote, Kezmarku, Humennom, Strazskom, Michalovciach, SpiSskej Novej
Vsi, Galante.

Prevazuje Cistenie mechanické (M), biologické (B), chemické (CH),
resp. kombinované. Miestami sa uplatiiuje sedimentacia (S) a gravitaéné
odlucovace ropnych latok (GORL).

Produkované znecistenie odpadovych véd v roku 1993

Zdroje odpadovej vody gbiie:l Nerl(;ztlﬁsme BSK CHSK Il{aotir;e
rm’/deit t/rok t/rok t/rok t/rok
Voda z verejnej kanalizacie 143 629 96 722 92 558 198 854 452
Odpadova voda produkovana: ]
polnohospodérskou vyrobou 13 6016 7 904 17 083 4
priemyselnou vyrobou 1035 290 724 51 171 113 854 2 564
vtom
faZobnym priemyslom 23 184 771 104 1 060 4
hutnickou vyrobou 140 12 507 814 3 893 177
priemyslom papiera a celuldzy 158 23 027 6 573 24 247 110
chemickym a gumarenskym
priemyslom 536 54 239 26 557 50 294 1 760
ostatnymi priemyselnymi
¢innostami 178 16 180 17 123 34 360 513
Cenergetickym priemyslom | 52 | 32 | 19 | a5 | 5
stavebnictvom 7 | 5129 J 117 333 5
inymi ¢innostami 314 6 459 8 496 11 580 76
Odpadova voda spolu 145 050 405 372 160 385 336 129 3 106
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Odpadovd voda vypustand do vodnych tokov v roku 1993

|

Zdroje vypustanej Objem Nerozpustné 1 Ropné
odpadovej v tis. latky BSK. et latky
vody m’/rok t/rok t/rok t/rok t/rok
Odpadova voda vypust'a-
na z verejnej kanalizicie
do vodnych tokov 539 623 47 633 45 523 98 654 368
z toho: Cistena 463 881 36 932 34 627 75 382 284
necistend 75 742 10 701 10 896 23272 84
Samostatné vypuste -
odpadova voda Cistena 378 737 17 096 15529 29 018 274
z toho vypustana
pol'nohosp. vyrobou 3 840 446 584 1821 1
fazobnym priemyslom 4 848 276 47 268 1
hutnickou vyrobou 17 055 954 225 1 690 28
priemyslom papiera
a celuldzy 43235 4695 5 540 8 424 33
chem. a gumarenskym
priemyslom 181 019 2773 3703 - 138
ostatnymi priemyselnymi
¢innostami 31 909 2715 2289 5592 29
priemyselnou vyrobou
spolu 278 066 11 413 11 804 25490 229
energetickym priemys. 16 245 235 72 278 4
stavebnictvom 984 509 19 67 1
inymi €innost’ami 79 602 4493 3050 1362 39

Samostatné vypuste -
odpadové voda necistend 63 032 7779 7 118 11 739 90

z toho vypustana

pol'nohosp. vyrobou 529 49 42 121 -
tazobnym priemyslom 2759 759 15 74

hutnickou vyrobou 12 139 825 74 461 5
priemyslom papiera

a celuldzy 9 151 50 107 I
chem. a gumarenskym

priemyslom 2 685 518 524 940 4
ostatnymi priemyselnymi

¢innostami 12 062 473 274 778 9
priemyselnou vyrobou

energetickym priemys. 1175 51 9 36 1
stavebnictvom 509 14 7 14 -
inymi ¢innost’ami 31 165 4939 6 123 9 208 69
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Najvyznamnejsie zdroje znecistenia povrchovych vod v rokoch 1992-1993

Vypustané znecistenie (t/rok)

Zdroj Rok Tok Cistenie
BSK, CHSK,, RAS NL NEL
VaK Banskd Bystrica 1992 Hron 2841,080 | 7152,360 | 5761,630|2284,780 | 24,2390 M-B
1993 2833,570 | 6365,260 | 5954,600 | 2361,310 16,4260 M-B
VaK Bratislava 1992 Dunaj 1395,000 | 3476,600 [ 4794,000 | 5026,200 23,1980 M
- COV Petrzalka 1993 2134,210 | 4438,530 | 6031,000 | 2428,040 45,4678 M
B zberad
VK Kosice 1992 Hornéad 1677,700 | 4793,470 |23967,360 | 3595,100 | 209,7140 M-B
1993 1516,800 | 3500,496 120419,560|2917,080 | 116,6832 M-B
VCPa.s. 1992 Dunaj 4100,330 {19909,000 | 5780,000 | 3918,000 | 97,8000 | M-CH-B
Sturovo 1993 1350,200 | 3509,140 | 4812,000|2221,950 9,1943 [M-B.GORL
ZsVaK Nitra 1992 Nitra- 1 | 1038,720 | 1747,140 | 5082,400 | 734,000 6,6730 M-B
1993 1144,350 1986,510 | 4849,460 | 643,830 3,9460 M-B
VaK Bratislava 1992 Dunaj 1203,800 | 2308,600 | 1977,000| 2523,800 | 27,9130 M
- A zberal Petrzalka 1993 1040,930 | 1866,690 | 2268,000| 907,180 11,4560 | bez Cist.
SeVaK 1992 | Véh 730,380 | 8425,090 {35306,600 | 2091,120 9,0920 M-B
RuZzomberok 1993 539,263 | 6783,360 [30397,379 | 1390,730 5,9600 M-B
Bukéza 1992 Ondava 499,500 | 5697,000 |12001,500| 1903,500 3,5100 M-B
Vranov n/Toplou 1993 366,000 | 3294,000 |12004,800 | 1903,200 15,8600 M-B
Istrochem 1992 Dunaj 1446,700 | 4819,800 |19568,000| 163,000 7,4090 M-CH
Bratislava 1993 993,160 | 2616,390 |15751,000 | 296,350 5,8735 M-CH
Novéacke chemické 1992 Nitra - 1 735,070 | 1773,590 {24116,190 | 169,620 11,3080 sedi-
zdvody Novaky 1993 530,040 | 2254,060 |17105,670 | 123,070 14,1130 | mentécia
| M-CH,spl4
VKSvit 1992 | Poprad 807,300 | 1513,730 | 13522,610| 706,410 | 20,1830 éil;zjiw
1993 719,020 1887,430 | 9886,540| 629,143 17,9755 M
Vak UCOV 1992 | Maly 783,540 | 1682,500 [23647,000 | 1104,400 | 6,4900 M-B
Vrakufia 1993 Dunaj 680,640 | 1523,910 {21925,000 | 1987,710 6,0234 M-B
Slovnaftbl. 17-18 1992 Maly 723,000 | 1387,400 119000,000| 1397,000 | 31,3000 GORL
Bratislava 1993 Dunaj 607,500 1196,550 |17488,000| 975,650 81,9179 GORL
VSZ Ocel Kogice 1992 Sokolian- | 122,900 | 1960,730 |11685,920 | 721,550 | 37,1230 M-CH
1993 | sky potok 95,305 | 1216,659 | 7908,283 | 460,303 | 24,3332 M-CH
Duslo Sala 1992 Véh 506,760 1237,430 | 13283,420 | 387,220 13,4690 | M-CH-B.S
1993 312,800 1131,150 [10782,270 | 226,480 9,2310 | M-CH-B,S
ZsVaK Trnava 1992 Trnéavka 854,970 1686,110 | 4117,570| 676,730 10,4850 M-B
1993 -2 867,930 | 1591,830 | 4096,480| 551,810 5,1440 M-B
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Vyptistarie adpadouvych vod do tokov

od 0.1 do 09 m's'
od 10028 m" s

od 3,0 8099 m"a"

B0 N

nad 10.0m s’
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Znecistenie vypustané do povrchovych véd v rokoch1992-1993
podla podnikov povodr

Povodia Ukazo- | MnoZstvo
T odpad. vdd BSK, CHSK RAS NL NEL
SvP vate tieanl/
Dunaj 1992 338972 16 107 43 030 142 534 21 167 488
1993 266 007 10 176 22 605 96 876 12 940 213
Véh 1992 399973 25 719 58 961 250 927 23 886 535
1993 300679 12 590 35 403 161 674 14 034 147
Hron 1992 148 716 10 406 30 970 47 538 10 690 143
1993 139 636 7 743 19 359 40 213 8281 76
Bodrog 1992 235 842 11 000 41 000 101 000 18 000 220
a Hornéad 1993 253 557 8 397 22 408 87 328 12 736 331
SR 1992 1 173 503 63 232 173 961 541 999 73 743 1386
1993 929 879 38 906 99 775 386 091 47 991 767
Pomerné zastupenie tried cCistoty v sledovanych profiloch
za obdobie 1992-1993 v porovnani s obdobim 1991-1992
Skupina ukazovatelov
Trieda
Cistoty A B ¢ D E F |
pod % pod % poc. % poc. % poc % poc. %
I 1992-1993 0 0 0 0 50 17 16 10 0 0 11 37
1991-1992 0 0 0 0 47 16 13 11 0 0 7 27
IT 1992-1993 81 28 0 0 76 26 55 34 6 2 16 53
1991-1992 65 22 0 0 78 26 24 19 1 0 16 61
T 1992-1993 117 40 53 18 35 12 51 31 45 15 1 3
1991-1992 99 33 51 17 33 11 47 38 38 13 1 4
IV 1992-1993 37 13 63 22 91 31 22 14 72 25 2 7
1991-1992 46 16 79 217 76 26 23 19 52 18 2 8
vV 1992-1993 56 19 | 175 60 39 14 18 11 | 168 58 0 0
1991-1992 87 29 | 167 56 63 21 16 13 | 206 69 0 0
Spolu 1992-93 291 100 | 291 100 | 291 100 | 162 | 100 | 291 100 30 100
1991-1992 297 | 100 | 297 | 100 |297 | 100 | 123 | 100 | 297 | 100 26 100
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HONINY
B 'l.-_:l?_‘.il\".l i I

Horniny tvoria zaklad nerastného bohatstva Slovenskej republiky. Ich
ochranu moZno chdpat §irSie ako ochranu horninového prostredia, pri-
padne ochranu a racionalne vyuZivanie anorganickych prirodnych
zdrojov, ale aj ako sucast ochrany lozisk nerastov pravne zabezpedenu
chranenymi loziskovymi uzemiami, urenymi podla zdkona ¢. 44/1988
Zb. o ochrane a vyuziti nerastného bohatstva (bansky zdkon) v zneni nes-
korich predpisov. Specificky charakter md ochrana tejto zlozky Zivotného
prostredia podla predpisov uzemnej alebo druhovej ochrany prirody.
Ochrana 177 chranenych druhov nerastov a ich odréd podla vyhlasky
MK SSR ¢. 60/1986 Zb. sa vSak vyraznejSie neuplatiiovala ani v rokoch
1992-1993.

Znacné znecistenie horninového prostredia sa predpoklada pod star-
Simi neizolovanymi sklddkami odpadov, v oblastiach s opustenymi starymi
banskymi dielami, na lokalitdich s manipuldciou s ropnymi produktami
a chemickymi latkami, vrdtane intenzivneho vyuZzivania umelych hnojiv
v polnohospodarstve, ako aj v okoli niektorych priemyselnych objektov,
preklddkovych stanic a na miestach sustredeného pobytu byvalych vojsk
Sovietskeho zvazu.

Skuto¢nost, Ze horninové prostredie ma dominujice a limitujice posta-
venie vo vzfahu k pedosfére, hydrosfére a biosfére, k formovaniu zemského
povrchu, k zloZeniu atmosféry, ku klimatickym podmienkam, k hospodar-
skym aktivitdm a podobne, si eSte aj dnes mdlokto uvedomuje. Tvori pod-
klad - zakladnu pre Zivot a rozvoj civilizdcie, planetdrnu podstatu Zeme,
priCom sa riadi vlastnymi vnutornymi zdkonmi tuzko prepojenymi v zloZi-
tych interakcidch s vonkaj$Sim ostatnym prostredim. Litosféra zohrala
a zohrdava rozhodujicu ulohu pri formovani planéty i jej ostatnych sfér,
ich zloziek a prvkov. Zdikladnymi prvkami litosféry si prdve jednotlivé
druhy hornin rozmanitého zloZenia, vlastnosti a prejavov (vyvrené, usa-
dené, metdmorfované), vzdjomne pospdjané v genéze i existencii rozli¢ny-
mi vzfahmi. Horniny vo svojej primdrnej prirodnej alebo sekunddrnej
(prirodnymi alebo antropogénnymi procesmi) pozmenenej podobe tvoria
nielen podlozie, ale aj va¢Sinu ostatného hmotného sveta okolo nds. Pred-
stavuju zakladnu surovinu pre rozvoj priemyslu, stavebnictva, energetiky,
dopravy a podobne. Bez nich by neexistovalo polnohospodarstvo, lesné
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hospodéarstvo, vodohospodarstvo a nakoniec ani ¢lovek. S tym suvisia aj
geochemické procesy, ktoré maju hlavnu zdasluhu na vytvoreni a udrzani
rovnovahy fyzikalno-chemickej povahyjavov a celkovo prirody.

Zmeny v horninovom prostredi vznikaju okrem posobeni endogénnych
a exogénnych prirodnych sil aj fazbou a jeho znelistovanim. Bezprostred-
nym nasledkom tazby st zmeny vlastnosti i spravania sa horninovych mds,
ktoré sa nou dezintegrovali a premiestnili. Nadvazuje rozvolfiovanie horni-
novych masivov, pretvorenie pola napati v nich, deformdcie a posuny nad-
lozia, poruSenie stability svahov. Zmeny napati v horninovych masivoch,
vyvolané tazbou, modZu zapri¢init mechanické pomalé a dlhodobé creepové
pohyby (pomalé plastické pretvaranie hornin) alebo rychle zosuvné pohyby
a zrutenia. Tazobné zdsahy, ktoré st obsahom osobitnej kapitoly, urychlu-
ju aj zvetrdvanie hornin a s tym suvisiacu erdéziu a rychlejSie zmeny fyzi-
kalnych a chemickych procesov v okoli, vratane znelistovania a poSkodzo-
vania prostredia. V neposlednej miere ide o zmeny reliéfu. Antropogénne
znelistovanie horninového prostredia sdvisi priamo so znedistovanim zrdz-
kovych i ostatnych povrchovych vod a ich infiltrdciou do podlozia, tak ako
to uvadza osobitna kapitola o podzemnych vodiach. Dochéddza tu ku kvali-
tativnym zmenam podzemnej hydrosféry. Mnozstvo vdd a ich vodny rezim
sa zase viaze na vysuSovanie horninovych masivov a ich zvrastfovanie
(najma pri prachovito-ilovitych horninach). Pri dodato¢nom nasyteni do-
chadza k zvacSeniu objemu sprevddzané zvySenim tlakov a deformdciami
(v ilovitych zeminach k ich napuciavaniu). Priame premeny sa vykondvaju
pri injektazi, ked sa horninové masivy speviiuju vhananim cementu, ilov,
Zivic a chemikalii cez vrty.

S ochranou horninového prostredia urcite najviac suvisia geologické
priace a fazba nerastnych surovin, ako aj ochrana pddy a podzemnych
vod pred znecistovanim. Na fiu nadvdzuje vhodné sklddkovanie odpadov.

Z hospodarskych i environmentdlnych hladisk Ministerstvo Zivotného
prostredia SR podla citovaného zdkona ¢. 44/1988 Zb. a zdkona SNR ¢.
52/1988 Zb. o geologickych priacach a o Slovenskom geologickom urade
v zneni neskorsich predpisov vykonalo v rokoch 1992-1993 suhrnnd evi-
denciu stavu a zmien zasob vyhradnych loZisk, bilanciu zasob vyhrad-
nych loZisk a evidenciu nevyhradenych nerastov. Aktudlny stav zasob
uvadza k 1. janudru 1993 Bilancia zasob Slovenskej republiky, ktoru
vydalo ministerstvo prostrednictvom Geofondu Bratislava. V uvedenom
dokumente su nerastné suroviny rozdelené na energetické suroviny, rudy
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a nerudy a nasledne hodnotené podla stavu vyuZzitia, bilan¢nosti a kategorii
zasob. Na zdklade geologického prieskumu a vyskumu geologické zasoby
hnedého uhlia a lignitu by mali pespektivne dosahovat 2 132 403 kt (z toho
vyuziteIné zdsoby 7 491 kt), Cierneho uhlia 23 938 kt, ropy a gazolinu
10 827 kt (z toho vyuzitelné zasoby 867 kt) a zemného plynu
24 583 mil. m’ (vyuZitelné 10 590 mil. m?).

Medzi palivovo-energetické suroviny patria aj radioativne suroviny,
ktorych geologické zasoby predstavuju 3 699 kt (z toho vyuziteIné 2 230
kt). Z rudnych surovin sa predpoklada, Ze geologické zasoby Zeleznej rudy
dosahuju 36 891 kt, komplexného Zeleza 3 613 kt, wolframu a zlata 1 362
kt, polymetalickych CuPbZn rud 8 491 kt, ortuti 600 kt, medi 27 004 kt
a antiménu 1 8 44 kt. Z nerudnych surovin treba uviest najmi magnezit
(geologické zdsoby 81 734 kt, z toho vytaZzitené 40 880 kt), sol (geologické
zasoby 1 032 592 kt, z toho vyfazitené 30 000 kt), baryt (geologické zdsoby
940 kt, z toho vyfazitelné 300 kt), bentonity (27 869 kt), mastenec (8 346 kt)
a zeolit (8 557 kt), ktory moZzno nazvat "environmentdlnou surovinou".
V neposlednej miere ide o stavebné suroviny pre vystavbu. Z nich sa
zasoby stavebného kamenia odhaduju na 1 213 539 kt, Strkopieskov na
259 633 kt, tehliarskych surovin na 270 793 kt a vdpenca na 2 566 857 kt.

Vzhladom k rozsahu fazby (uvddza osobitnd kapitola) su ich zdsoby
takmer neobmedzené. Poznanie tychto zasob vytvara prvy predpoklad za-
bezpecenia rozvoja ochrany horninového prostredia a racionalneho vyuzi-

vania nerastnych surovin.

LoZiskd energetickych surovin (stav k 1. 1. 1993)

Pocet lozisk, Pocet lozisk, Mnozstvo bil. Pocet loZzisk
Surovina zahrnutychdo | s volnymi bil. | volnych zdsob | vyli¢enych z
bilancie zasobami (A.B.C) evidencie

gazolin 8 409kt -
neziviéné plyny 2 0 om’
ropa neparafinicka 3 3 2729kt 2
ropa poloparafinlcka 7 T 5791kt 2(parafmicka)
zemny plyn 32 28 15 745 mil.m’ 14
antracit 1 0 Okt -
hnedé uhlie 11 6 66 786 kt 1
lignit 9 2 44 422 kt 2
Spolu 73 54 5 21
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LoZiskd rud (stav k 1. 1. 1993)

Pocet lozisk, Pocet lozisk, MnozZstvo bil.
Surovina zahrnutych s volnymi bil. vornych zasob
do bilancie zasobami A B, C)
Sb rudy 9 2 692 kt
komplexné Fe rudy 14 6 49441kt
Mn-rudy 4 0 Okt
Cu-rudy 22 4 3 847 kt
Ni, Co rudy 1 0 Okt
Hgrudy 5 0 Okt
ostatné rudy 1 0 Okt
polyinetické rudy 10 4 3571 kt
pyrit 4 1 14 073kt
W, Au rudy 1 0 Okt
Au-rudy 4 2 781kt
Fe-rudy 2 0 Okt
Spolu 77 19 -
LoZiskd rud a nerud, vylucené z bilancie (stav k 1. 1. 1993)
Rudy Pocet lozisk Rudy Pocet lozisk
Fe rudy 37 baryt 4
magnezit 2 bentonit 2
limonit a oker magnezit 8
ankerit 4 dolomit 5
Mn-rudy 3 vapenec ostatny 6
Cu-rudy 18 vapenec vysokopercentny 1
PbZN-mdy 5 ily neziaruvzdorné 2
Ni, Co-rudy 3 ily ziaruvzdorné 3
Sb-rudy 6 farebné hliny 1
Au, Ag-rudy 2 Strkopiesky 18
Hg-rudy 1 stavebny kamen 29
pyrit 4 dekora¢ny kameii i
markazit 1 tehliarska surovina 15
Spolu 94 Spolu 95
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LoZiskd nerud (stav k 1. 1. 1993)

Pocet lozisk, Pocet lozisk, MnoZstvo bilan¢nych

Nerast zahrnutych s volnymi bilanénymi volnych zdsob
do bilancie zasobami A B, C)
anhydrit 7 2 15 914kt
azbest 4 1 2626 kt
baryt 6 4 1264kt
bentonit ostatny 11 3 499 kt
bentonit zlievarensky 4 2 7263kt
sialitickd surovina (cem.) 15 8 110 274 kt
vapnity slien (cem.) 4 3 25262 kt
¢adic tavny 1 1 12 788 kt
dekoraény kamen 19 10 5788m’
diatomit 2 2 3487kt
dolomit 15 8 139 366 kt
halloyzit 2 1 1291kt
kamenn4 sol 3 2 241 773 kt
kaolin, kaol. piesky 2 1 1429kt
keramicky neZiar. 6 2 9984 kt
ly 17 8 9382 kt
kremeii 8 2 134kt
kremenec 17 5 10 763kt
magnezit 10 S 102 926 kt
mastenec 6 5 1050kt
perlit ) 3 16 586 kt
pridavné ker. sur. ostatné 7 5 1761 kt
sadrovec 7 3 5 010kt
stavebny kameii 179 101 499 278 tis.m’
Strkopiesky a piesky 40 25 209 930 tis.m’
tehliarske suroviny 83 68 148 246 tis.m’
vdpenec ostatny 28 16 493 584 kt
vépenec vysokopercentny 11 6 592 039 kt
zeolit 4 1 7 280kt
zlievérenské piesky 20 2 34992 kt
Ziaruvzdorné ily 7 4 617kt
Spolu 550 309 )

261




PODA

Slovensko sa radi medzi krajiny s nizkou vymerou pol'nohospodarskej
pody (49,87 % rozlohy SR, 0,46 ha na 1 obyvatela a 0,28 ha ornej pody
na 1 obyvatelav roku 1993), z ktorej orna poéda zabera 30,23 % tizemia SR,
pricom jej rozloha sa stiale zmensSuje. Vysokoprodukéné pody najlepSej

kvality pritom nezaberaju ani jednu desatinu.

Este v roku 1950 na 1 obyvatela pripadalo 0,86 ha polnohospodarskej
pody a z toho 0,55 ha ornej pddy, C¢o svedCi o industrializacii, vyraznej
zmene priestorového vyuzitia a Struktury nielen polnohospodarskej kra-

jiny v neprospech polnohospodarskeho pédneho fondu.

Od 1.janudra 1966 do 1.januara 1994 ubudlo na Slovensku 205 676 ha
polnohospodéarskej pody. Kym rozloha chmelnic, vinic, zihrad, ovocnych
sadov, luk a pasienkov vzrastla, rozloha ornej pody sa zmensSila o 241 779
ha. Rozloha chmelnic k 1.januaru 1994 predstavovala 0,028 % z vymery,
vinic 0,61 %, zdhrad 1,59 %, ovocnych sadov 0,39 %, trvalych travnych
porastov 17,02 %, lesnych pozemkov 40,61 %. Ostatny podny fond, ako
uvadza kapitola o vyvoji ekonomiky a priestorovej Struktury, zaberali zas-
tavané plochy a nadvoria (2,61 %), vodné plochy (1,91 %) a ostatné plochy
(4,97 %), teda nepol'nohospodarske a nelesné pozemky (spolu 9,5 %

uzemia SR).

Z pdédnych typov SR prevazuju hnedé poédy, podzolové pody a podzoly,
na karbonatovych horninach striedané rendzinami a pararendzinami. Pol-
nohospodarsky vyuzitel'né ¢ernozeme, hnedozeme, nivné pody a luzné pody
(Ciernice) sa nachadzaju najma na Podunajskej nizine, Vychodoslovenskej
nizine, pripadne v kotlinach. Tu sa vyskytuju pody najvyssej bonity (naj-
lepSie, vemi produkéné, produkeéné az stredne produkéné). Na Zahorskej

nizine ich nahradzuju na piesok viazané regosoly (macinové pody).

V podstate hospodarsky nevyuzite'né su primitivne kamenisté pody, Cast
pseudoglejov (oglejené pody), intoxikované a devastované pody, najma
magnezitovymi exhaldtmi. Raselinové pody sa na viacerych miestach deg-

raduju tazbou raseliny.
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Zastipenie podnych typov v SR (Hrasko a kol.)

Pédny typ Vymera tis. ha Vymera v %
Cernozeme 218,7 8,9
Hnedozeme 265,4 10,8
Hnedé pddy nasytené 464,5 18,9
Hnedé pddy nenasytené 238.,4 9,7
Illtmerizované pody 238.,4 9,7
Macinové p6dy pieso¢naté 19,6 0,8
Ciernice 186,8 7,6
Nivné pody 309,7 12,6
Glejové pody 110,6 4,5
Rendziny 314,6 12,8
Hnedé pddy podzolované 58,9 2,4
Zasolené pody 19,2 0,8
Macinové pddy 12,2 0,5

Na vacsine uzemia SR prevldda kysld, slabo kysld aZ neutrdlna p6dna
reakcia (od pH 4,5 do 7,2), i ked sa Kyslost’ pody vplyvom znedisfovania
prostredia (najma oxidom siriCitym) na mnohych miestach znacne zvysila.
Nepriaznivy vyvoj v acidifikacii p6d ma za ndsledok, ze asi 700 tis. ha
polnohospodarskych pod vykazuje reakciu pod pH 5,5.

Okrem toho sa silno kysla p6édna reakcia zaznamendva v najvysSich
polohach (vplyvom substratu, nadmorskej vySky i znecisteného ovzdusia)
- do pH 4,5. Silno kyslu reakciu vykazuju aj macinové pddy na pieskoch
Zéahorskej niziny. Tieto pody maju aj uplne nedostato¢ny obsah draslika
a fosforu. V Podunajskej niZzine prevldda zasadita aZ silno zasadita podna
reakcia - nad pH 7,2.

Produkénost’ pod zdvisela od ich bonity a sp6ésobu obhospodarovania.
Najlepsie vysoko produkéné pddy zaberali len 9,2 % s koncentridciou na
Podunajskej nizine, spolu s vemi produkénymi a produkénymi poédami
(39,6 %). Oproti tomu vel'mi méalo produkéné az nevhodné pddy pre pol'no-
hospodarsku vyrobu zaberali z po’nohospoddrskeho pddneho fondu 2 %.

Hlavnymi negativhymi faktormi ovplyviiujucimi pol’'nohospodarsku
vyrobu a environmentilne funkcie po6d su zhutiiovanie a acidifikdcia
pdd, neuvazené rekultivacie pdod, najma odvodnenie, nadmernd chemiza-
cia, divoké skladky, zvySend veternd a vodna erdzia.
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Vyrazne negativny vplyv na kvalitu p6d ma imisna situacia v SR. Podny
fond najviac ohrozeny dial’kovym prenosom exhaliatov je sustredeny
v okresoch Dolny Kubin (22 %), Liptovsky Mikulas (18 %), Poprad (18 %),
Banska Bystrica (12 %), SpiSskd Nova Ves (6 %) a Stard Luboviia (5 %).
NajskodlivejSimi kontaminantami polnohospodarskej pddy a vegetacie na
nej su: SO,, NO,, CS,, F, Pb, Cd, As, popolceky, Ti, Ni a organické zluce-
niny.

Dalgim doélezitym zdrojom kontaminacie pdd su agrochemikdlie, taktieZ
koncentrované chovy hospodarskych zvierat, nadmerné pouzivanie pesti-
cidov, dusikatych a draselnych hnojiv, vyuzivanie fosfore¢nych hnojiv
s vysokym obsahom tazkych kovov ako chrém, urdn, arzén, kadmium,
olovo, ortut (napriklad Superfosfit z Afriky).

Degradaciu pody spdsobuju aj odpady pol'nohospodérskej prvovyroby
polnohospodarskych zdvodov (velkofariem). Medzi zvlastne odpady patria
infekény hnoj, trus a hnojovica, uhynuté zvieratd, zvysSky priemyselnych
hnojiv a podobne. Zvla$f nebezpecéné odpady predstavuju nevyuZité pros-
triedky na ochranu rastlin a prostriedky proti Skodcom, ako aj ropné latky,
ktoré na viacerych miestach znehodnotili pddy alebo obmedzili ich pro-
dukénost.

Celkove je v Slovenskej republike ohrozenych eréziou 1,5 mil. ha polno-
hospoddarskej pddy, z ktorej 670 tis. ha uz naliehavo treba chranit.

Straty pody eré6ziou sa odhaduju na 2,8 mil. ton ro¢ne. Silna az vel'mi
silnd nachylnost pod k vodnej erdzii sa prejavuje najmd na svahoch so-
pecnych pohori (Krupinskd planina, Cerova vrchovina, Slanské vrchy, Vi-
horlat,...) a v oblasti flySového pasma, ale aj na strmsSich svahoch pohori
kryStalika a mezozoika (Malé Karpaty, Povazsky Inovec, Slovensky kras ...).
Nad hornou hranicou lesa uz vyse 4 200 ha po6d spustlo a dalSich 3 800 ha
vykazuje znaky degradiacie.

Veterna erdzia, ktord zasahuje hlavne niZinné oblasti, sa dotyka vymery
asi 390 tis. ha ornych péd. Daldim nebezpetenstvom je vyskyt svahovych
poruch, ktoré poskodzuju asi 80 tis. ha a ohrozuju asi 160 tis. ha pol'no-
hospodarskych pdd.
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RASTLINSTVO A ZIVOCISSTVO

Rastlinstvo a ZivociSstvo st tymi zloZkami prirody, ktoré azda najvernej-
Sie odrazaju kvalitu a smer vyvoja Zivotného prostredia. NajcitlivejSie druhy
zivo¢ichov a rastlin sa preto oznacuju za bioindikdtory. Sucasny stav
rastlinstva a ZivociSstva je popri prirodnych podmienkach a prirodzenom
vyvoji ovplyvneny predovsSetkym dosledkami Cinnosti ¢loveka. Tieto sa pre-

javuju od bunecnej cez individudlnu, populaé¢nu, az po ekosystémovu uroven.

Rastlinstvo

V podmienkach Slovenska je klimaxovym spolocenstvom prakticky
na celom uzemi les. DneSnu situdciu, pri ktorej lesy pokryvaju cca 40%
uzemia Slovenska, do znaénej miery spdsobil hospoddrskou ¢innostou
Clovek, ktory odlesnil velké oblasti a do znaCnej miery zmenil Struktiru
ostavajucich lesnych porastov s ciefom zvySenia produkcie dreva. Tymto
procesom, spolu s dosledkami znecistovania ovzduSia, nastal hromadny
ustup citlivych druhov rastlin a doslo k zmendm viacerych fytocendz
vo vSetkych troch zédkladnych fytogeografickych oblastiach - pandnskej
flory (Pannonicum), zapadokarpatskej flory (Carpaticum occidentale)
i vychodoeurdpskej flory (Carpaticum orientale). Ide predovSetkym o druhy
mokradnych spoloCenstiev, ktoré si ohrozované odvodiniovanim a zirodio-
vacimi zdsahmi, ale tiez li¢ne spoloCenstva viazané na tradi¢né obhospo-
darovanie. Medzi ohrozené druhy rastlin sa dostali aj niektoré buriny,
viazané na tradi¢né agrotechnické postupy, taktiez vytrusné rastliny, oso-
bitne liSajniky, ktoré su zvlast citlivé na znecistené prostredie.

Podra najnovsich vyskumov Cerveny zoznam paprad’orastov a semen-
nych rastlin Slovenska obsahuje 1 009 ohrozenych a vzacnych taxénov,
¢o predstavuje 40,36 % z 2 500 druhov vysSich rastlin Slovenska, z toho
kriticky ohrozenych 199 ( 7,96 %). Dalsich 92 taxénov st endemity (3,68 %)
a 32 taxénov vymizlo (1,28 %). Pre porovnanie v Rakuiskuje z 2 873 druhov
vysSich rastlin ohrozenych 29,8 %, v Bulharsku z 3 583 druhov 21,5 %,
v Holandsku z 1 436 druhov 34,6 %, vo Svajéiarsku z 2 696 druhov 21,5 %,
vo Finsku z 1 350 druhov 7,4 %. Z celkového poctu cca 250 tis. druhov
rastlin na svete je uz ohrozenych 18 694 (7,5 %); z eurépskych cca 12 500
druhov asi 2 200 (17,6 %). Podra Bernského dohovoru sa zabezpecluje

v Eurépe ochrana 523 druhov rastlin.
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Od roku 1983 do roku 1994 bolo vypracovanych 51 navrhov osobit-
nych reZimov ochrany prevazne kriticky ohrozenych druhov rastlin.
Z nich 31 MZP SR schvidlilo prevazne v roku 1993 a presli do realizacie.
ISlo o aldrovandu pluzgierkati, limonku Gmelinovu, hviezdovec bodko-
vany, kosatec pochybny, lykovec muransky, poniklec pestrasty, poniklec
Zimmermannov, korunkovku strakatt, rosi¢ku anglicki, mec¢ik mociarny,
kozinec drsny, kralik neskory, kotvicu korintski, maricu pilkatt, vSivec
zezlovity, klinCek pysSny pravy, hmyzovnik vcelovity, paneviadzu lesnu,
ostroplod biely, hl'uzovec Loeselov, truskavec obycajny, vstavac riedkokve-
ty uhPadny, cervenacku hustolistii, plavinec zaplavovany, hrivec cCesky,
hadinec Cerveny, paperec alpinsky, ostrevku slatinnu, blatnicu mociarnu,
¢ernohlav ihlanovity, jesienku piesocnui, alkanu farbiarsku, Pan chlpaty
hladkasty, 'ancek lanovity, Sachornik kibkaty, rumenicu turniansku, ko-
zinec mechurikaty, kohringiu rakusku, nechtovec praslenaty, ferul'u Sadle-
rovu, elatinku trojtyCinkovu, ihlicu nizku, hmyzovnik pavukovity, palinu
rakusku, reSetliak skalny, hrachor sedmohradsky, sivulku primorsku,

smldnik pieso¢ny, vCelnik rakusky, ostricu kratkoklasu a kuri¢ku sivastu.

Stuperi ohrozenia druhov rastlin v roku 1993

macho- | vySSie | . ., . kryto- naho- papra-
rasty huby lisajniky | - riasy semenné |semeimé | dorasty
Druhy spolu 822 5500 1466 3194 2436 11 53
Z toho:
vymiznuté 133 29 3
kriticky ohrozené 50 114 193 2 4
ohrozené 130 45 235 498 1 11
vzéicne 20 81 287 2 8
vyzadujiice pozornost 15 190 1 6
komer¢ne ohrozené 15 487 3 10
endemity 92

Pocet chranenych rastlin ostal od roku 1958 nezmeneny (vyhlaska
Poverenictva Skolstva a kultury z 23. decembra 1958 ¢. 21/1958 U. v,
ktorou sa urcuju chranené druhy rastlin a podmienky ich ochrany). V ro-
koch 1992-1993 podliehalo osobitnej uplnej ochrane 5 rodov (poniklec,
plavun, soldanelka, kosatec, okrem kosatca zItého, kavyl, okrem kavyla
vlaskovitého) a 83 druhov rastlin; okrem toho Ciastofnej ochrane na celom
uzemi SR 1 rod (prilbica) a 7 druhov rastlin a uplnej ochrane na tizemi
Tatranského narodného parku este 1 celad’ (vstavacovité), 3 rody (kozinec

- vSetky vysokohorské druhy, ostropysk - vSetky vysokohorské druhy, viba
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- vSetky poliehavé a nizke druhy) a 37 druhov rastlin. Celkove sa pravna
druhova ochrana vzt’ahovala na 1 ¢el’'ad’, 4 rody a 120 druhov rastlin
(spolu 252 druhov vysSich rastlin, priCom podla stupiia ohrozenia by uz
malo byt osobitne chrdnenych vySe 500 taxénov, vratane niektorych hub,
machorastov a liSajnikov). Z hl'adiska medzindrodného environmentalneho
prava (CITES) podliehaju z volne rastucich druhov rastlin SR ochrane
vSetky druhy celade vstavacCovitych (55), cykldmen fatransky (Cyclamen
fatrense), snezienka jarna (Galanthus nivalis) a Sternbergia jesienkovita

(Sternbergia colchicifolia).

Zaradenie papradorastov a semennyich rastlin do jednotlivich
kategdrii ohrozenia (z 1326 toxdnon)

Existendne ofunozend (15,0 %) 109
Viscarwue (22,4 %) 207 \ /

Whynuié (2,3 %) 31

Nezarodens (14,0 %) 197

Otirozend 16,7 %) 261

Endemickd 0.9 %) B2

Velmi olcrossnd (TR,8 %) 240

Zivocisstvo

Zlozenie fauny SR ma variabilny charakter a vychadza z geografickych
podmienok. Zo zoogeografického hladiska vycCleniujeme na Slovensku dve
rozsiahle oblasti - karpatski horsku sustavu, pozostdvajicu najma zo Zapadnych
Karpat a Casti Vychodnych Karpat, a vmitrokarpatska zniZeninu (Pandn-
sku oblasf). Zivo¢isne druhy tychto dvoch oblasti sa viazu na biotopy stepi,
lesostepi, listnatych a zmieSanych lesov, tajgy, tundry a eurdpskych vyso-
kych pohori. Mnohé druhy v historickych dobdch ustupili, iné pribudli.
Hlavnou pri¢inou ohrozenosti fauny SR v sicasnostije degraddcia krajiny
s naslednym ubtdanim vhodnych biotopov. Z 536 druhov vol’'ne Zijicich
stavovcov je 153 vymiznutych. ohrozenych aZ kriticky ohrozenych
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(28,5 %), ztoho 27 ryb a kruhoustych ryb, 13 obojzivelnikov, 10 plazov, 71
vtakov a 32 cicavcov. Ak zaratame aj poddruhy ohrozenie sa tyka viacerych
taxonov.

Vymiznuté a ohrozené su tiez niektoré druhy bezstavovcov, napriklad
431 druhov hmyzu (1,4 %) a 35 druhov méakkySov (14,58 %).

Z celkového poctu 64 druhov sladkovodnych ryb a kruhotstych ryb je
v SR ohrozenych 42,18 %, obdobne ako v Rakusku zo 73 druhov ryb 42,5 %
(pre porovnanie v Holandsku z 34 druhov 79,4 %, vo Svaj¢iarsku z 53
druhov 37,7 %, vo Finsku zo 60 druhov 11,7 %, v Polsku zo 66 druhov
10,6 %, v Bielorusku z 58 druhov 8,6 %, v Norsku zo 41 druhov 4,9 %,
v Grécku zo 106 druhov 19,8 %).

Horsiu situdciu zaznamenali u obojZivelnikov (z 18 druhov v SR ohro-
zenych 72,22 %) a plazov (z 13 druhov v SR ohrozenych 76,92 %). V tom
istom obdobi uz v Belgicku povazuju vSetkych 17 druhov obojzivelnikov za
ohrozenych (100 %), v Rakisku z 21 druhov 90,5 %, v Luxembursku z 15
druhov 86,7 %, vo Svaj¢iarsku z 20 druhov 80,0 %, v Cesku z 20 druhov
65,0 %, v Holandsku zo 16 druhov 62,5 %, v Taliansku z 33 druhov 24,2 %,
v Bulharsku zo 16 druhov len 1 (6,3 %). V Holandsku vSetkych 7 druhov
plazov zaradili medzi ohrozené (100 %), v Rakusku zo 14 druhov 85,7 %, vo
Svajéiarsku z 15 druhov 73,3 %, vo Franctzsku z 36 druhov 50,0 %,
v Taliansku z 51 druhov 25,5 %, v Spanielsku z 55 druhov 18,2 %,
v Grécku z 57 druhov 12,3 %, v Turecku zo 100 druhov 23,0 %. Déansko
5 druhov plazov na svojom tUzemi nezaraduje medzi ohrozené druhy (0 %).

Z celkového poctu 348 druhov vtakov v SR sa 20,40 % povaZuje za
ohrozenych (v Taliansku z 230 druhov 43,5 %, vo Svajéiarsku z 204 dru-
hov 40,7 %, vo Francuzsku z 353 druhov 37,4 %, v Grécku zo 407 druhov
24,6 %, vo Velkej Britanii z 520 druhov 28,3 %, vo Svédsku z 242 druhov
7,9 %, v Madarsku z 346 druhov 11,8 %, v Ceku z 220 druhov 28,2 %,
v Pol'sku z 222 druhov 14,0 % a na Cypre z 357 druhov len 3,4 %).

K zédkladnym ukazovatelom patri aj ohrozenost’ cicavcov. Kym v SR z 93
druhov cicavcov pokladaji 34,41 % za ohrozenych, vo Francuzsku z 89
druhov 65,2 %, v Holandsku z 55 druhov 34,5 %, v Madarsku zo 73 dru-
hov 19,2 %, v Cesku z 87 druhov 29,9 %, v Rakusku z 82 druhov 39,0 %,
v Pol'sku z 83 druhov 13,3 %, vo Finsku zo 62 druhov 11,3 %, v N6rsku z 55
druhov 7,3 %. Irsko nepokladd anijeden z 26 druhov volne Zijicich cicav-
cov na svojom uzemi za ohrozeny.

K ochudobiiovaniu fauny cicavcov dochddza postupnym vyhubenim ta-
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kych druhov ako zubor, bobor a norok, i ked v rokoch 1992-1993 zazna-

menali opatovne vyskyt bobra vodného na niektorych lokalitdich v SR. Tak-

tiez sa nevylucuje prechod zubrov hérnych z Polska na tzemie SR vo Vy-

chodnych Karpatoch. Ojedinely bol prechod losa mokradového na uzemie

SR, taktiez z Polska. Naopak, isté obohatenie fauny nastdva prenikanim

druhov zo susednych Statov, pripadne introdukciou cudzich druhov (on-

datra). Otdzka prirodzenej fluktudcie zivoCiSnych druhov nieje dostatoCne

objasnend. Kjej poznaniu modze prispief len dlhodobé $tidium populacnej

dynamiky.
Ohrozenost druhov Zivocichov a vysSich rastlin (1993)
Svet Eurépa SR
Skupina Pocet Ohrozené* Pocet Ohrozené | Pocet Ohroze-né 1

druhov (%) druhov %) druhov %)
Cicavce 4327 16 250 42 93 34,41
Vtaky 9672 11 520 15 348 20,40
Plazy 6550* 3 199 45 13 76,92
Obojzivelniky 4000 2 71 30 18 72,22
Sladkovodné ryby 8400* 4 227 52 64 42,18

Bezstavovce >1 mil* ? 200 tis.* 9 39 tis.* ?
VysSie rastliny 250 tis.* 7 12 500* 21 2 447 41,36

“odhad
Stupen ohrozenia Zivocichov v SR v roku 1993
Y o
Ukazovatel hmyz | korovce |méikkyse |a kruho- : plazy vtaky | cicavce
lste velniky
Zname druhy spolu 31 322 395 240 64 18 13 348 93
z toho
vymiznuté 16 3 12 4 4 3 3
kriticky ohrozené 92 15 12 9 6 15 11
ohrozené 323 17 53 18
vzéicne 33 17
vyzadujuce dalSiu

pozornost 11 9 7 24 2
zdkonom chrdnené 84 2 2 8 9 234 45

Ochrana bezstavovcov sa viazala na jednotlivé ekosystémy v ramci

chranenych uzemi, osobitne len na 5 rodov (askalafus, bystruska, ¢mel,

mravec, huseniCiar) a 16 druhov hmyzu. Za chranené druhy vyhlasili aj
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raka skalného (Astacus torrentium), ziabrondzku arkticktl (Branchinecta
paludosa) a od roku 1992 aj slimdka zahradného (Helix pomatia) a sliméka
zltkastého (Helix lutescens). Ochranu tychto dvoch druhov sliméakov si
vyziadal ich rozsiahly zber, organizovany z komerénych hladisk, ktory spo-
sobil enormny ubytok tychto makkysov.

Zo 61 druhov ryb sa osobitnd ochrana zameriavala na 8 druhov (blatniak
tmavy, hruz fuzaty, hriaz Kesslerov, kolok mensi, kolok vacsi, Sabla krivo-
Ciara, hlavatka obycajnd - neresové stdda na neresiskdch a divy dunajsky
kapor - neresové stdda na neresiskdch). Ochrane podliehali aj z 3 druhov
kruhoustych ryb (Cyclostomata) mihule (rod Lampetra).

Ryby a iné vodné zivocCichy spadali okrem Statnej ochrany prirody aj pod
ochranu podla zakona ¢. 102/1963 Zb. o rybarstve. Vyhlaskou MPLVH
¢. 103/1963 Zb., ktorou sa vydavaju vykonavacie predpisy k zakonu
0 rybarstve sa zabezpeCovala doba hdjenia 5 druhov ryb od 1. septembra
do 15. aprila, 21 druhov ryb od 16. marca do 15. juna, pstruha dihového
od 1. novembra do 15. aprila a hlavatky obycCajnej od 1. janudra do
30. septembra. Podla tejto vyhlasky bolo celoro¢ne zakdzané lovit samice
rakov (samcov rakov od 1. oktdbra do 30. aprila) a raka skalného; taktiez
perlorodku rie¢nu, Skl'abku rybni¢nu, Sklabku poto¢nu a zaby.

Niektoré druhy ziab (hrabavka Skvrnitd, rosnic¢ka stromova, vSetky dra-
hy rodu ropucha) boli chranené aj podla vyhlasky Predsednictva SNR
¢. 125/1965 Zb. o ochrane volne zijucich zivo¢ichov. Okrem toho z 18
druhov obojZivelnikov patrili medzi chranené druhy salamandra
Skvrnita, mlok karpatsky, mlok vel’ky a mlok alpsky. Celkove v rdmci Stat-
nej ochrany prirody chranili 1 rod (ropucha) a 6 druhov obojzivelnikov.

Ochrana plazov ostala nezmenena a vzfahovala sa z 13 druhov plazov na
1 rod (jasterica) a 5 druhov (had horny, kratkon6zka eurépska, korytnacka
bahenna, slepuich obycCajny a zmijovec hladky).

Z 348 druhov vtiakov na tizemi SR je chranenych 234 (67,24% avifauny
Slovenska). V podstate ide o osobitnii ochranu 29 rodov a 121 druhov
vtdkov. Do troch kategdrii ohrozenosti spolu zaradujeme 38,4% chrane-
nych druhov. V kategérii nechranenych druhov vtakov (114 zvySnych -
32,76 %) vsak nachddzame aj taxény, ktoré uZ dlhsie spifiaji kritéria
ohrozenych druhov, napriklad tetrov obycajny (Lyrums tetrix) a hluchan
obycajny (Tetrao urogallus).

Pocet hniezdnej populiacie vtakov SR naznacuje, ze 87 druhov vyka-
zuje ubudajuci trend (41,7%) z toho 20 kriticky trend (9,6% hniezdiacej
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populdcie). Populdciu 95 druhov moZno povazovat za ustdlenud (45,5%) a 24
druhov (11,5 %) méa ¢o do pocetnosti vzostupny trend. Druhy nidifikantov
(hniezdic¢ov) dosiahli v rokoch 1992-1993 v SR pocet 118 (33,91 %), nonni-
difikantov (nehniezdicov) 230 (66,09 %). Z hniezdicov bolo 19 kriticky
ohrozenych (21,1%), 45 ohrozenych (50,0%) a 26 potencidlne ohrozenych
(28.9).

Oohrozenost hniezdiacich vtakov v SR

#l.]\\ /

B potencidine ohrozené hniezdice (26)
Hriticky ohrozené hniezdice [19)
- Ohrozené hniezdide F5)

Plosné rozdirenie vtakov na tizemi SR

l?’.—l%l

17.7%

21.01%

[} fedineli a mahodng vkt [G85) R . po—
Lokdlne roxireny hniezdié (577 .

| ] Regiondine rozdireny hniezdid (69)

e Celoploéne rozsireny hriezdic (84)
Tronsmigrant hiberreant (HH)

Podfa zdkona ¢. 23/1962 Zb. o polovnictve v zneni neskorSich predpisov
a predpisov vydanych na jeho vykonanie 47 druhov vtdkov (pernatd zver)
v SR zaradili pod celoro¢nu ochranu. Za nechranené sa povazuju 2 druhy
(vrana obycajnd vychodoeurdpska a straka obycCajnd). Ostatnych 17 dru-
hov patri do kategoérie s obmedzenym lovom.
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Na uzemi SR sa vyskytuje 93 druhov cicavcov, z toho chranenych je 45
(48,38 %) a nechranenych 48 (51,62 %). Ochrana zahriiuje 2 c¢elade (ne-
topierovité a podkovarovité), 3 rody (bielozubka, jez, piskor) a 16 druhov
cicavcov. Vroku 1992 doslo k rozSireniu poc¢tu chranenych druhov o bobra
vodného (Castor fiber). Do kategdrie kriticky ohrozenych druhov zaradili 14
(15,05%), ohrozenych druhov 19 (20,43%) a potencidlne ohrozenych 12
(12,90%) druhov. Celkove medzi ohrozené cicavce zaradili 45 druhov
(48,39%). Zvysnych 48 druhov zatial patri medzi neohrozené druhy.

Trendy populac¢nej dynamiky naznacuji, ze 6 druhov (7 %) cicavcov
vykazuje kriticky trend, 29 (33,7 %) je na ustupe (ubudajuci trend), 38
druhov (44,2 %) stagnuje (ustaleny trend) a 6 ma vzostupny trend (7 %).

Podrla predpisov o polovnictve na Slovensku 11 druhov cicavcov (kamzik
vrchovsky, kozoroZzec vrchovsky, koza bezodrovd, los mokradovy, svist vr-
chovsky, medved hnedy, vydra rie¢na, veverica obycajnd, s uritymi pod-
mienkami aj vSetky druhy jezov, lasica obyCajna, hranostaj obycCajny) pod-
licha celoro¢nej ochrane. Celoro¢ny lov je povoleny u 6 druhov (liSka oby-
¢ajna, psik medviedikovity, tchor obycajny, tchor svetly, SkreCok polny,
sysel obycajny) a 14 taxénov ma obmedzeny ¢as lovu. Spolu ide o 31 dru-
hov (skupin) srstnatej zveri, ktord sa eSte stdle pravne deli na uzitkovu
a Skodnu, ¢o uz nezodpoveda ekologickym poznatkom.

Pre zdchranu jedincov ohrozenych a chranenych druhov, ich biotopov
a posilnenie prirodzenych populdcii realizovali pracovnici Stdtnej ochrany
prirodyvrokoch 1992-1993 viacero zachrannych prenosov a reintroduk-
cie (ro¢ny priemer 10 prenosov a 28 reintrodukcif).

Pre posilnenie prirodnych populdcii ohrozenych druhov tiez zacali s od-
chovom vybranych druhov Zivocichov.

Jednou z uloh druhovej ochrany je i zdchrana poranenych a handica-
povanych Zivocichov. Pre tieto ucely zriadovali siet’ pohotovostnych
zachrannych zariadeni a rehabilitaénych stanic. Na Slovensku vybudo-
vali 12 pohotovostnych zdchrannych zariadeni, v ktorych bolo v hodnote-
nom obdobi umiestnenych 102 Zzivolichov. Zacal sa aj odchov niektorych
druhov.

Do roku 1994 bolo vypracovanych 41 navrhov osobitnych reZimov
ochrany vybranych chranenych alebo d’alSich Kkriticky ohrozenych
druhov (rodov) Zivoéichov, z ktorych viaceré opatrenia sa zacali realizo-
vat. ISlo o 6 druhov bezstavovcov (jasonl ¢ervenooky, pestroii vlkovcovy,
saga stepna, ziabronoOzka arktickd, askalafus Skvrnitokridly, mravce rodu
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Formica), 2 druhy ryb (hlavdtka obycajnd, blatniak tmavy), 1 druh obojzi-
velnika (mlok vrchovsky), 2 druhy plazov (korytnacka mociarna, kratko-
nozka eurdpska), 22 druhov (skupin) vtdkov (hluchan obycajny, tetrov
obycCajny, drop velky, krkavec dCierny, bocian biely, holub pluZzik, sovy,
dravce, krakla belasda, brehula obyCajna, vcCelarik zlaty, buciak velky, vo-
lavka purpurovd, leziak obyCajny, prepelica polnd, jarabica polnd, labuf
hrubozob4, kormoran velky, buciak no¢ny, buciak tfstovy, brehdr ¢ierno-
chvosty, hvizdak velky) a 8 druhov (skupin) cicavcov (zubor horny, svist
vrchovsky, bobor vodny, netopiere, kamzik vrchovsky, vydra rieCna,

macka divd, hrabo$ seversky).

Ohrozenost cicavcov v SR

31.1%
‘\“-\

. Potenciondlne ohrozeng deuk (12)

Eriticly ohrozeny druh [14)

42.2%

B ohrozeny druh (19)

Plosneé rozsirenie cicavcor v SR

Celoplosng mjskyt (33) 38,4%

Chjarelirne iy wipskyt (7) 8, 1% ‘H.““

Lokealny visloyt (18) 20,8%

Reglondlny viskyt (28) 92,6%
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Prehlad akcii afinancnych ndkladov (Sk)
na zdchranu ohrozenych a chrdnenych druhov

zachranné prenosy reintrodukcia
L. rastlin a zivo¢ichov rastlin a zivocichov
Kategérie
pocet akcif financ, naklady pocet akcii financ, néklady
Narodné parky 3 12 000 1 60 000
CHKO 1 1 300 2 40 000
Volnd krajina 6 15 600 25 207 000
Spolu 10 28 900 28 307 000

Prehlad o odchove vybranych Zivocichov

et Todi Pocet
Chovanych druh Pocet jedincov odchovanych Spravca chovu
v chove g
jedincov
pstruh potocny 40 000 30 000 TANAP - stredisko genofondu ryb
Vychodna
lipeti obycajny 20 000 20 000 TANAP - stredisko genofondu ryb
Vychodna 5
sokol raroh 10 4 Rozhanovce - VS Veterindrna
sokol stahovavy 8 2 Rozhanovce - VS Veterindrna
drop veiky 12 . SAZP - pobotka Nitra CHN Dropie
korytnatka mociarna 36 2 SAZP - pobotka Bratislava

I il
R S T
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Pocet umiestnenych a do prirody vypustenych Zivocichov
v 9 vrehabilitacnych staniciach Slovenska
Dravce Sovy Iné vtaky Spolu
Prevadzka umiestnené umiestnené umiestnené umiestnené I
vypustené vypustené | vypustené vypustené

Sprava TANAP 2 2 1 1 5 1 8 4
Sprava NP
Slovensky raj 2 2 1 1 - _ 3 3
SAZP - pobocka
Presov 13 7 5 5 S - 18 12
SAZP - pobotka
Zilina 3 2 - . 3 - 6 2
RS Banska
Stiavnica 53 16 3 2 - - 56 18
SAZP - pobocka
Nitra 2 1 1 1 - - 3 2
SAZP - pobocka
Bratislava 48 22 15 6 16 5 79 33
Sprava CHKO
Kysuce 3 2 6 5 2 2 11 9
Sprava CHKO
StraZzovské vrchy 9 7 - 5 3 2 12 9
Spolu  /9/ 135 61 32 21 29 10 196 92

Spolocenské ohodnocovanie rastlin a zivocichov

Prinosom pre ochranu rastlinstva a ZivociSstva bolo vydanie Vyhlasky

MZP SR ¢&.

192/1993 Z.z. o spolo¢enskom ohodnoteni vybranych casti

prirody. U chranenych druhov rastlin od roku 1958 a u chranenych dru-
hov zivo¢ichov od roku 1965 sa takto vSeobecne zavaznym pravnym pred-
pisom pre celé uzemie SR upravili ich spoloCenské hodnoty, vyjadrené
v korundch. Ich uplatiiovanie sa podla vyhlasky vzfahuje na posudzovanie
zavaznosti konania, vypracuvanie znaleckych posudkov a expertiz. Kedze
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vyhlaska nahradila aj vyhlasku MK SR ¢. 174/1990 Zb. o spolo¢enskom
ohodnoteni stromov rastiicich mimo lesa, uviedli sa v nej aj spoloCenské
hodnoty stromov rasttiicich mimo lesa pre obdobné vyuzitie, ale aj pre roz-
hodovanie o rozsahu nahradnej vysadby za vyrubané dreviny. Z chrane-
nych druhov rastlin najvyssiu spolo¢enskti hodnotu 2 300,- Sk zajedinca
vyhlaska urcila endemitom - rumenica turnianska (Onosma tornense)
a likovec muransky (Daphne arbuscula), ktoré sa vyskytuju na urcitych
lokalitach v CHKO Slovensky kras a CHKO Muranska planina len na Slo-
vensku. Spolo¢enskou hodnotou 2 300,- Sk za jedinca bol ohodnoteny aj
vzacny poniklec Zimmermannov (Pulsatilla zimmermannii) a prilbica
chlpatoploda (Aconitum lasiocarpum). Nad 2 000,- Sk za jedinca ohodno-
tili aj d’alsich 24 druhov chranenych rastlin. V rozpati od 1 000,- do 1 999, -

Sk sa nachadza 56 druhov chranenych rastlin.

Spolocenska hodnota chranenych druhov Zivo€ichov, vzh’'adom aj na
zavaznost protipravneho konania, bola stanovena vys$Sia. NajvysSie Ciast-
kou 80 000,- Sk zajedinca boli spolo¢ensky ohodnotené tieto druhy: zubor
horny (Bison bonasus), sokol raroh (Falco cherrug), sokol stahovavy (Falco
peregrinus) a vSetky druhy orlov, okrem orla krikl'avého. Hodnotu 70 000,-
Sk urcili orliakovi morskému (Haliaetus albicilla), 50 000,- Sk kamzikovi
vrchovskému (Rupicapra rupicapra) a losovi mokradovému (Alces alces).
Spoloc¢enska hodnota medveda hnedého (Ursus arctos) vo vySke 40 000,-
Sk sa zrovnala so spolo¢enskou hodnotou dropa malého (Otix tetrax), dro-
pa velkého (Otis tarda), hadiara kratkoprstého (Circaetus gallicus) a haje
Cervenej (Milvus milvus). Do rozpitia od 10 000,- do 40 000,- Sk zaradili 28
druhov Zivo¢ichov, vriatane bobra vodného a vydry rieénej. Spoloenska
hodnota hniezd mravcov rodu Formica, ktorych velkost dosahuje priemer
4 m sa ohodnotila na 12 000,- Sk a v priemere od 4 do 5 m a viac na

20 000,- Sk.

U vsetkych chranenych druhov rastlin a zZivoCichov spolo¢enska hodnota

rastie az o 300 %, ak sa vyskytuju v chranenych tizemiach.

Spolocenska hodnota stromov rastiucich mimo lesa sa odlisila v za-
vislosti od jednotlivych druhov a urcenia, ¢€i ide o ihli¢naté alebo listnaté
stromy. U konkrétnych jedincov sa urcuje podla vysky dreviny a obvodu jej
kmena vo viacerych skupindch. Medzi stromy mimo lesa boli zaradené aj
nepoévodné druhy, teda cudzokrajné dreviny vysadzané v parkoch, alejach
a podobne. Ich spolo¢enskd hodnota sa zvySuje, ked rastu napriklad

v chranenych tizemiach alebo ich ochrannych pasmach o 25 az 200 %.
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Sozologicky' status druhov fauny Slovenska (Jedlicka a kol., 1993)

Pocet Pocet rizikovych druhov | Pocet Pocet rizikovych druhov
Skupina dru- Skupina dru- |—
hov | Ex | E \% R |1 | hov | Ex | E \% R I
Protozoa 1000 | ‘ Mantodea 1 1
Porifera 5 1 Blattodea 11 )
Cnidaria 8 1 i | Ensifera 49
Turbellaria 100 ‘ Caelifera 61
Trematodes 250 Psocoptera 51 7 2
Cestodes 400 | Mallophaga 178 4 3
Gastrotricha 75 Anoplura 18 1
Nematoda 1000* Thysanoptera 125 20
Rotifera 656 Heteroptera 896 8 4 | 80
Acanthocephala 30 ‘ Auchenorrhyncha 456 1| 10 6 8
Gordiacea 15 | Sternorhyncha 1000 2 9) 12
Gastropoda 217 3 15 14 14 9 | Megaloptera 3 1
Bivalvla 23 3 || Raphidioptera 9 2
Annelida 240 2 1 l Planipennia 84 2 5 3
Tardigrada 300 Coleoptera 8000 144 | 22
Pentastomida 2 Strepsiptera 25
Aranei 800 | 18 | 80 | 138 | 128 | 14 | Hymenoptera** 11000 32 5 193
Pseudoscorpionidea 50 1 15 Trichoptera 250 3
Opilionidea 40 Lepidoptera 4000{ 9 | 23 | 65 1
Acari x*10° | Mecoptera 8 3
Crustacea 395 | Diptera 4700 41 9 3
Myriapoda 255 3 2 ‘ Siphonaptera 86 1 3 9 8
PTotura 24 | ‘ Bryozoa 9
Diplura 19 1 4 Cyclostomata 3 3
Collembola 280 Pisces 61| 6 7 8 6 9
Thysanura 6 3 . Amphibia 18 3 15
Ephemeroptera 125 || Reptilia 13 4
Odonata 68| 5 8 2 I Aves 348 | 36 | 10 | 54 | 121 | 20
Plecoptera 106 1 6 2 1 Mammalia 93| 4 | 15 | 37 1
Dermaptera 6 3
* velmi nizky odhad zvyraznené meno: skupina nebola sozologicky hodnotend

sozologicky hodnotend len Cast blanokridlovcov
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zvyraznené ¢islo: odhad poctu druhov na Slovensku
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